

УТВЕРЖДЕНО
Приказом Генерального директора
ООО «СК «РГС - Жизнь»
от 01.11.2007 г. №9пж

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ № 5
(новая редакция)**

СОДЕРЖАНИЕ ПРАВИЛ

1. Субъекты страхования.
2. Объект страхования.
3. Страховые риски, страховые случаи.
4. Порядок определения страховой суммы.
5. Срок страхования.
6. Порядок определения страхового тарифа, страховой премии (страховых взносов).
7. Договор страхования – порядок его заключения, исполнения, внесения в него изменений, дополнений и прекращения.
8. Права и обязанности сторон Договора страхования.
9. Определение размера, порядка и условий страховой выплаты.
10. Основания отказа в страховой выплате.
11. Порядок разрешения споров.
12. Глоссарий.

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и на основании настоящих правил ООО «СК «РГС - Жизнь» (далее по тексту – Страховщик) заключает Договоры страхования от несчастных случаев и болезней с дееспособными физическими лицами и юридическими лицами любой организационно-правовой формы (далее по тексту - Страхователь).

1.2. Страховщик – юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления страхования, перестрахования, взаимного страхования и получившее лицензии в установленном законом порядке.

1.3. Страхователь — юридическое лицо, заключившее Договоры страхования третьих лиц в пользу последних (далее по тексту - Застрахованные лица), либо дееспособное физическое лицо, заключившее Договоры страхования в свою пользу или в пользу третьих лиц (Застрахованных лиц).

В случае если Страхователь — физическое лицо заключил Договор страхования своих имущественных интересов, то он является Застрахованным лицом.

1.4. Застрахованное лицо – физическое лицо, в пользу которого заключается Договор страхования от несчастных случаев и болезней на условиях настоящих Правил, названное в нем и имеющее право на получение страховой выплаты.

Фактический возраст Застрахованного лица не может быть менее 1 года на момент заключения Договора страхования. При определении значения страхового тарифа при заключении Договора страхования фактический возраст Застрахованного лица округляется вверх до целого значения.

1.5. Договор страхования не заключается в отношении имущественных интересов лиц:

- фактический возраст, которых превышает 75 лет на момент заключения Договора страхования, если в договор включен риск «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ», то возраст Застрахованного не должен быть более 65 лет на момент заключения договора страхования;

- являющихся инвалидами I или II группы;

- детей, которым установлена категория «ребенок-инвалид»;

- страдающих психическими заболеваниями и (или) расстройствами;

- состоящих на учете в наркологических, психоневрологических, противотуберкулезных, диспансерах;

- находящихся на стационарном лечении или нуждающихся в постоянном уходе по состоянию здоровья.

Договором страхования могут быть предусмотрены дополнительные ограничения по приему на страхование отдельных категорий физических лиц, связанные с их возрастом, условиями проживания, профессиональной деятельностью.

1.6. Выгодоприобретатель – физическое или юридическое лицо, назначенное в качестве получателя страховой выплаты в случае смерти Застрахованного лица.

По Договору страхования Страхователь с письменного согласия Застрахованного лица вправе назначить любое лицо в качестве получателя страховой выплаты (далее по тексту - Выгодоприобретатель) и впоследствии заменить его с письменного согласия Застрахованного лица другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страховой суммы.

Если Выгодоприобретатель не будет назначен, то в случае смерти Застрахованного лица получателем страховой выплаты будут являться его законные наследники. Страховая выплата не включается в состав наследуемого имущества.

2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с причинением вреда его жизни и здоровью.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ, СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование.

3.2. Страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Застрахованному лицу, Выгодоприобретателю или иным третьим лицам.

3.3. Страховыми случаями являются следующие события, происшедшие в период действия Договора страхования:

3.3.1. Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия данного договора в результате несчастного случая, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск – «Смерть Застрахованного в результате несчастного случая»).

3.3.2. Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия данного договора в результате несчастного случая или болезни, развившейся и диагностированной в период действия Договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - «Смерть Застрахованного»);

3.3.3. Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу в период действия договора страхования вследствие травмы, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, полученных в тот же период в результате несчастного случая, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая").

3.3.4. Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Инвалидность Застрахованного").

3.3.5. Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Инвалидность Застрахованного I или II группы в результате несчастного случая").

3.3.6. Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Инвалидность Застрахованного I или II группы").

3.3.7. Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (Приложение 1 к настоящим Правилам), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск – «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая»).

3.3.8. Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в ре-

зультате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в тот же период, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (Приложение 1 к настоящим Правилам), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск – «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным»).

3.3.9. Телесные повреждения (травма, острое отравление), полученные Застрахованным лицом в результате несчастного случая, происшедшего в период действия договора страхования, предусмотренные Таблицей размеров страховых выплат по риску «Телесные повреждения» (приложение 2 к настоящим Правилам) и Таблицей размеров страховых выплат (приложение 3 к настоящим Правилам), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - «Телесные повреждения Застрахованного»).

3.3.10. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая").

3.3.11. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - "Временная нетрудоспособность Застрахованного").

3.3.12. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица в связи с госпитализацией (в том числе в связи с хирургическим вмешательством), установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - «Госпитализация Застрахованного »).

3.3.13. Проведение Застрахованному лицу в период действия договора страхования хирургической операции, явившейся следствием травмы, отравления, полученных в результате несчастного случая или заболевания, развившегося и диагностированного в период действия договора страхования, предусмотренные «Таблицей страховых выплат при хирургических вмешательствах» (приложение 4 к настоящим Правилам), кроме случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск - «Хирургические операции»).

3.3.14. Первичное диагностирование у Застрахованного лица смертельно-опасного (ых) заболевания (й), (далее по тексту – СОЗ) (приложение 5 к настоящим Правилам), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил (риск – «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ»).

3.4. Договор страхования может быть заключен с ответственностью по одному или сразу нескольким событиям, перечисленным в п. 3.3.

3.5. События, предусмотренные в п. 3.3, признаются страховыми случаями, если они произошли в период действия Договора страхования и подтверждены документами, выданными компетентными органами в установленном законом порядке (медицинскими учреждениями, органами МСЭ, судом и другими).

3.6. Событие не признается страховым случаем по рискам, указанным в п.п.3.3.12., 3.3.13. и п.п.3.3.14., если оно наступило в течение первых 3-х месяцев с начала действия Договора страхования.

3.7. По соглашению сторон ответственность Страховщика может быть ограничена территорией страхования, временем действия страховой защиты и другими условиями, предусмотренными в Договоре, не противоречащими законодательству.

3.8. Если иное не предусмотрено Договором страхования, то территорией страхования являются все страны мира, кроме территорий, на которых объявлено чрезвычайное положение, либо проводятся боевые действия.

4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ СУММЫ

4.1. Страховой суммой является денежная сумма, исходя из которой определяется размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховых выплат при наступлении страхового случая. Размер страховой суммы определяется по соглашению сторон, указывается в Договоре страхования, может быть разным для отдельных страховых рисков и изменен по соглашению сторон в течение срока действия Договора страхования.

Страховая сумма может быть установлена в виде единой суммы для всех страховых рисков, выбранных конкретным Застрахованным лицом, либо в виде сумм, отдельно определенных для каждого из таких рисков, что отражается в Договоре страхования.

Страховая сумма по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ» (п.п.3.3.14 настоящих Правил) по Договорам страхования от несчастных случаев и болезней с ускоренной выплатой в случае диагностирования СОЗ устанавливается в размере, не превышающем страховую сумму по событию «Смерть Застрахованного» (п.п.3.3.2 настоящих Правил).

По Договору страхования от несчастных случаев и болезней с дополнительной выплатой по риску, указанному в п.п.3.3.14 настоящих Правил, устанавливается отдельная страховая сумма.

4.2. Страховые суммы устанавливаются в валюте Российской Федерации (рублях). По соглашению сторон в Договоре страхования могут быть указаны страховые суммы в иностранной валюте или в условных денежных единицах, эквивалентом которых являются соответствующие суммы в рублях (в дальнейшем - страхование с валютным эквивалентом).

5.СРОК СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования заключается на 1 год либо на любой иной согласованный сторонами срок.

5.2. Договор страхования вступает в силу, если в нем не предусмотрено иное, при уплате Страхователем страховой премии или первого страхового взноса:

5.2.1. наличными деньгами - с 00 часов суток, следующих за днем уплаты страховой премии (первого страхового взноса) Страховщику;

5.2.2. путем безналичных расчетов - с 00 часов суток, следующих за днем зачисления страховой премии (первого страхового взноса) на расчетный счет Страховщика.

5.3. Срок страхования исчисляется с даты вступления Договора в силу и заканчивается датой окончания действия Договора или иной датой, указанной в Договоре страхования.

5.4. В случае если к сроку, установленному в Договоре страхования, страховая премия/страховой взнос не была уплачена или была уплачена не полностью, Договор страхования не вступает в силу и поступившие денежные средства возвращаются Страхователю.

6. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ СТРАХОВОГО ТАРИФА, СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ (СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ)

6.1. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характера страхового риска. Конкретный размер страхового тарифа определяется Договором страхования по соглашению сторон.

6.2. Страховой премией является плата за страхование, которая должна быть уплачена Страховщику в соответствии с Договором страхования. Страховой взнос – часть страховой премии, уплачиваемой в рассрочку.

6.3. Страховая премия (страховой взнос) исчисляется исходя из размеров установленных страховых сумм и страховых тарифов и уплачивается в валюте Российской Федерации за исключением случаев, предусмотренных валютным законодательством РФ и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов валютного регулирования.

Размер страхового тарифа в зависимости от выбранных Страхователем рисков определяется в процентах от страховой суммы на основании базовых годовых тарифных ставок (Приложение 6 к настоящим Правилам).

6.4. Размер страховых взносов определяется в зависимости от периодичности их уплаты, размера установленной страховой суммы, срока действия Договора страхования и различных факторов, влияющих на вероятность возникновения страхового случая.

Страховщик имеет право применять к базовой тарифной ставке повышающие и/или понижающие коэффициенты в зависимости от объема ответственности Страховщика, возраста, пола, рода деятельности Застрахованного лица, его хобби, состояния здоровья, условий проживания, времени действия страховой защиты.

6.5. Страховая премия (взнос) уплачивается Страхователем единовременно или в рассрочку, путем безналичных расчетов, наличными деньгами, почтовым переводом или иным способом, согласованным в Договоре страхования по банковским реквизитам, указанным в Договоре страхования.

6.6. Страховые взносы уплачиваются в сроки и в размере, указанные в Договоре страхования. Датой уплаты страховой премии (страхового взноса) является, если иное не предусмотрено договором страхования:

6.6.1. наличными денежными средствами – дата поступления денежных средств в кассу Страховщика;

6.6.2. путем безналичных расчетов - дата зачисления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

6.7. Договором страхования может предусматриваться предоставление Страхователю льготного периода для уплаты очередного страхового взноса, который в зависимости от порядка и периодичности уплаты страховых взносов, может продолжаться до 30 дней. Льготный период начинается с даты, установленной в Договоре страхования в качестве даты оплаты очередного страхового взноса. Продолжительность льготного периода устанавливается в Договоре страхования. В течение льготного периода Страховщик несет ответственность по Договору страхования в полном объеме.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ – ПОРЯДОК ЕГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ, ВНЕСЕНИЯ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ, ДОПОЛНЕНИЙ И ПРЕКРАЩЕНИЯ

7.1. По Договору страхования от несчастных случаев и болезней одна сторона (Страховщик) обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (Страхователем), выплатить единовременно обусловленную Договором сумму в случае наступления в жизни Застрахованного лица предусмотренного Договором события (страхового случая).

7.2. Договор страхования с физическим лицом заключается на основании устного или письменного заявления Страхователя (Типовое заявление - Приложение 7 к настоящим Правилам), являющегося неотъемлемой частью Договора страхования.

7.3. Страховой полис (Типовой полис - Приложение 8 к настоящим Правилам) вручается Страхователю по Договору страхования с физическим лицом в течение 5 банковских дней после зачисления страховой премии (первого страхового взноса) на расчетный счет Страховщика или поступления денежных средств в кассу Страховщика, если иное не предусмотрено Договором страхования.

7.4. С юридическими лицами Договор добровольного коллективного страхования от несчастного случая (Типовой договор - Приложение 9 к настоящим Правилам) заключается на основании письменного (произвольной формы) заявления Страхователя, к которому прилагается Список Застрахованных лиц по установленной Страховщиком форме, который является неотъемлемой частью Договора.

При этом Страховщик может выдавать Страхователю страховые полисы или сертификаты для вручения их Застрахованным лицам.

Страховщик вправе прилагать к Договору страхования (полису) выписку из Правил, сформированную на основе положений настоящих Правил, относящихся к конкретной программе, или программы страхования, на основе которых заключен Договор страхования.

7.5. При заключении Договора страхования Страховщик вправе потребовать заполнения медицинской анкеты или проведения медицинского обследования Застрахованного лица с целью оценки его фактического состояния здоровья.

7.6. В случае утраты страхового полиса, Страховщик на основании заявления Страхователя выдает дубликат документа, после чего утраченный страховой полис считается недействующим с момента подачи заявления Страхователя, и выплаты по нему не производятся. При повторной утрате страхового полиса в течение периода действия Договора страхования Страховщик взимает денежную сумму в размере стоимости изготовления полиса со Страхователя. Подлежащая оплате сумма в указанном случае вносится Страхователем одновременно с оплатой следующего страхового взноса или независимо от него, если Страхователь вносил страховую премию одновременно.

7.7. По соглашению сторон Договор страхования может быть пересмотрен в части изменения страховой суммы. Все изменения и дополнения к Договору оформляются в виде Дополнительных соглашений к Договору страхования.

7.8. Любые изменения и дополнения к Договору действительны только в случае, если они не противоречат законодательству Российской Федерации, настоящим Правилам, если эти изменения приняты по соглашению сторон, составлены в письменной форме и скреплены подписью и печатью Страховщика и подписью и печатью Страхователя (если Страхователь - юридическое лицо).

7.9. Все данные о Страхователе (Застрахованном лице), Выгодоприобретателе, которые стали известны Страховщику от кого бы то ни было в связи с заключением, исполнением и прекращением (расторжением) Договора страхования, являются конфиденциальными. Такие данные могут быть использованы исключительно в целях Договора страхования и не подлежат разглашению Страховщиком или его представителем, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

7.10. Сообщение Страховщику заведомо ложных или недостоверных сведений, указанных в заявлении-анкете, о фактах, влияющих на установление степени риска наступления страхового события, предусмотренного в Договоре, а также предоставление фиктивных документов является основанием для требования Страховщиком признания Договора страхования недействительным.

7.11. Страховщик вправе требовать от Выгодоприобретателя выполнение обязанностей по Договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но невыполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель.

7.12. Все уведомления и извещения в связи с исполнением и прекращением Договора страхования направляются по адресам, которые указаны в Договоре. В случае изменения адресов и/или реквизитов сторон стороны обязаны заблаговременно известить друг друга об этом. Если сторона не была извещена об изменении адреса и/или реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные по прежнему адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

7.13. Любые уведомления и извещения в связи с заключением, исполнением или прекращением договорных правоотношений, считаются направленными сторонами в адрес друг друга, только если они сделаны в письменной форме.

7.14. Действие Договора страхования прекращается в случае:

7.14.1. истечения срока его действия;

7.14.2. выполнения Страховщиком своих обязательств по Договору страхования в полном объеме;

7.14.3. требования (инициативы) Страховщика. Страховщик вправе потребовать расторжения Договора страхования в случаях, порядке и на условиях, предусмотренных законодательством РФ;

7.14.4. требования (инициативы) Страхователя;

7.14.5. неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные Договором сроки и размере (п.п. 6.5 и 6.6 настоящих Правил страхования), если иное не предусмотрено Договором страхования, при условии направления Страховщиком соответствующего уведомления;

7.14.6. Соглашения сторон. О намерении досрочно прекратить действие Договора страхования с уведомлением друг друга письменно не позднее, чем за 30 (тридцать) банковских дней до даты предполагаемого расторжения.

7.14.7. Если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;

7.14.8. Смерти Страхователя (физического лица), не являющегося Застрахованным лицом, или ликвидации, реорганизации Страхователя (юридического лица) в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, если Застрахованное лицо или иное лицо не примут на себя обязанности Страхователя по Договору страхования, указанные в п. 8.2 настоящих Правил.

7.15. При досрочном прекращении действия Договора, за исключением прекращения в случае, указанном в п. 7.14.7. настоящих Правил, возврат части последнего уплаченного страхового взноса не производится, если иное не предусмотрено Договором страхования.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Страхователь имеет право:

8.1.1. Ознакомиться с условиями настоящих Правил страхования и получить их копию при заключении Договора страхования;

8.1.2. Получить дубликат полиса в случае его утраты;

8.1.3. Проверять соблюдение Страховщиком условий Договора страхования;

8.1.4. Назначать и заменять Выгодоприобретателя с письменного согласия Застрахованного лица;

8.1.5. Отказаться от Договора страхования в любое время;

8.1.6. Вносить предложения об изменениях условий Договора страхования с учетом п. 7.7. настоящих Правил;

8.1.7. Вносить изменения в список Застрахованных лиц по коллективным договорам страхования с согласия Страховщика путем письменного заявления об изменении страховых сумм о включении/исключении сотрудников в/из список/ка Застрахованных лиц. Застрахованное лицо может быть заменено другим лицом лишь с согласия самого Застрахованного лица. На основании заявления Страхователя оформляется Дополнительное соглашение к Договору страхования.

8.1.8. Получать от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости и не являющуюся коммерческой тайной.

8.2. Страхователь обязан:

8.2.1. Уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и в сроки, определенные Договором страхования;

8.2.2. При заключении Договора страхования сообщать Страховщику всю необходимую информацию о Застрахованных лицах, включая сведения о состоянии здоровья и хобби, его деятельности, необходимую для определения степени и особенностей риска, принимаемого Страховщиком на страхование, представить медицинские документы, если они необходимы для оценки страхового риска;

8.2.3. В письменном виде сообщать Страховщику об изменениях, дополнениях или уточнениях, которые он намерен внести в условия Договора страхования, в том числе о перемене места жительства и/или места работы Застрахованных лиц, банковских реквизитов;

8.2.4. При наступлении событий, предусмотренных п.3.3. настоящих Правил, в течение 30-ти банковских дней, если иное не предусмотрено Договором, с момента, когда ему стало известно о наступлении такого события, известить Страховщика любым доступным ему способом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения.

Обязанность Страхователя сообщить о факте наступления страхового события, предусмотренного п.п. 3.3.1. - 3.3.2. настоящих Правил, может быть исполнена Выгодоприобретателем.

8.2.5. Исполнять любые иные положения настоящих Правил, Договора страхования и иных документов, закрепляющих договорные правоотношения между Страхователем и Страховщиком, связанные с заключением, исполнением или прекращением этих правоотношений.

8.3. Страховщик имеет право:

8.3.1. Проверять достоверность данных и информации, сообщаемой Страхователем или Застрахованными лицами, любыми доступными ему способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации, запросить от Страхователя или Застрахованного лица сведения, в том числе медицинского характера, в случае необходимости потребовать медицинского обследования для оценки состояния его здоровья;

8.3.2. Проверять выполнение Страхователем (Застрахованным лицом) требований Договора страхования и положений, настоящих Правил;

8.3.3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, оспаривать действительность Договора страхования в случае нарушения или ненадлежащего исполнения Страхователем (Застрахованным лицом) положений настоящих Правил;

8.3.4. Для принятия решения о страховой выплате направлять при необходимости запросы в компетентные органы об обстоятельствах наступления страхового случая, а также потребовать от Застрахованного лица (Выгодоприобретателя) предоставления дополнительных сведений и документов, подтверждающих факт наступления и причину страхового случая;

8.3.5. Отсрочить страховую выплату до получения полной информации о страховом случае и подтверждающих документов о нем;

8.3.6. Отсрочить решение о страховой выплате (об отказе в страховой выплате) в случае возбуждения по факту наступления события уголовного дела до момента представления последнего из запрошенных Страховщиком документов по событию;

8.3.7. Осуществлять иные действия в порядке исполнения положений настоящих Правил и Договора страхования.

8.4. Страховщик обязан:

8.4.1. Ознакомить Страхователя с настоящими Правилами и условиями Договора страхования;

8.4.2. Вручить Страхователю страховой полис установленной Страховщиком формы в течение 5 банковских дней после зачисления страховой премии (первого страхового взноса) на расчетный счет Страховщика или поступления денежных средств в кассу Страховщика, если иное не предусмотрено Договором страхования;

8.4.3. Обеспечить тайну страхования;

8.4.4. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, произвести страховую выплату (или отказать в выплате) в течение 15 банковских дней после получения последнего из запрошенных Страховщиком документов, указанных в п.9.11. настоящих Правил.

8.5. Застрахованное лицо имеет право:

8.5.1. При наступлении страхового события требовать исполнения Страховщиком принятых обязательств по Договору, заключенному в его пользу.

8.5.2. В случае смерти Страхователя — физического лица, ликвидации Страхователя юридического лица в порядке, предусмотренном действующим законодательством, а также по соглашению между Страхователем и Страховщиком принять на себя выполнение обязанностей, предусмотренных п.8.2 настоящих Правил.

8.6. Договором страхования могут быть предусмотрены иные права и обязанности сторон, не противоречащие законодательству РФ.

9. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА, ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

9.1. При наступлении страхового случая Страховщик осуществляет страховую выплату в соответствии с условиями Договора страхования:

9.1.1. При наступлении страхового случая «Смерть Застрахованного», «Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая» страховая выплата производится Выгодопри-

обретателям или наследникам одновременно в размере страховой суммы по данному страховому риску.

9.1.2. При наступлении страхового случая «Инвалидность Застрахованного» или «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая» страховая выплата производится Застрахованному лицу одновременно в размере (в процентах от страховой суммы по данному риску):

- при установлении I группы - 100% страховой суммы;
- при установлении II группы - 80% страховой суммы;
- при установлении III группы - 60% страховой суммы.

Если Застрахованное лицо до заключения Договора страхования являлось инвалидом III группы, то страховая выплата по рискам «Инвалидность Застрахованного» или «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая» производится в размере (в процентах от страховой суммы по данному риску):

- 60% при установлении I группы инвалидности;
- 30% при установлении II группы инвалидности.

Если в связи с установлением группы инвалидности Застрахованному лицу была выплачена часть страховой суммы и в период действия Договора страхования после переосвидетельствования эта группа инвалидности была заменена на группу, при установлении которой предусмотрен больший размер страховой выплаты, страховая выплата производится в размере, соответствующем разности между указанным большим размером и размером ранее произведенной выплаты.

Общий размер страховых выплат в связи с установлением Застрахованному лицу соответствующей группы инвалидности не может превышать наибольшего из предусмотренного по данному риску размера.

При установлении Застрахованному лицу (до 18 лет) категории «ребенок-инвалид» в результате несчастного случая или болезни страховая выплата производится одновременно в размере (в процентах от страховой суммы):

- при установлении категории «ребенок-инвалид» до 18 лет - 100% страховой суммы;
- при установлении категории «ребенок-инвалид» на 2 года - 80% страховой суммы;
- при установлении категории «ребенок-инвалид» на 1 год - 60% страховой суммы.

9.1.3. При наступлении страхового случая «Инвалидность Застрахованного I или II группы» или «Инвалидность Застрахованного I или II группы в результате несчастного случая» в период действия Договора страхования страховая выплата производится в размере 100% страховой суммы по данному риску.

9.1.4. При наступлении страхового случая «Временная нетрудоспособность Застрахованного», «Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая» или «Госпитализация Застрахованного» страховая выплата производится в размере определенного Договором процента от страховой суммы за каждый день нетрудоспособности или за каждый день нахождения на стационарном лечении, начиная с 1-го или другого, указанного в Договоре страхования, дня нетрудоспособности или нахождения на стационарном лечении. Размер выплаты определяется как произведение суточной выплаты за один день нетрудоспособности на количество дней нетрудоспособности, за которые производится выплата, но не более 90 дней и не более 30% от страховой суммы по одному страховому случаю. Размер суточной выплаты (не ниже 0,1% и не более 1% от страховой суммы по соответствующему риску) и период ее выплаты определяются при заключении договора страхования.

9.1.5. При наступлении страхового случая «Телесные повреждения Застрахованного» по договорам страхования, заключенным физическими лицами, страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данному риску в зависимости от повреждения согласно Таблице размеров страховых выплат по риску «Телесные повреждения» (приложение 2 к настоящим Правилам).

При наступлении страхового случая «Телесные повреждения Застрахованного» по договорам страхования, заключенным юридическими лицами, страховая выплата производится в про-

центах от страховой суммы по данному риску в зависимости от повреждения согласно Таблице размеров страховых выплат (приложение 3 к настоящим Правилам).

9.1.6. При наступлении страхового случая «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным» или «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая» страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данным рискам с применением критериев, приведенных в «Таблицах размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (приложение 1 к настоящим Правилам)¹.

9.1.7. При наступлении страхового случая «Хирургические операции» страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данному риску с применением критериев, приведенных в Таблице страховых выплат при хирургических вмешательствах (приложение 4 к настоящим Правилам).

9.1.8. При наступлении страхового случая «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ» страховая выплата производится одновременно в размере страховой суммы по данному страховому риску.

Страховая выплата по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ» производится в случае первичного диагностирования у Застрахованного лица в период действия Договора заболеваний: инфаркт миокарда, инсульт, терминальная почечная недостаточность, аортокоронарное шунтирование, трансплантация жизненно важных органов, паралич, хирургическое лечение заболеваний аорты, пересадка клапана сердца, полная необратимая слепота, рассеянный склероз, рак, ВИЧ, осуществляется в размере 100% страховой суммы по данному риску (приложение 5 к настоящим Правилам).

По заболеваниям: рак предстательной железы стадии А, интраэпителиальный рак (рак *in situ*, например, рак шейки матки), все злокачественные опухоли кожных покровов, за исключением инвазивной злокачественной меланомы, начиная с третьего уровня по классификации Кларка, ангиопластика и/или другие процедуры внутри артерии, страховая выплата осуществляется в размере 25% от страховой суммы.

9.1.8.1. Страховая выплата по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ» в зависимости от условий Договора может быть дополнительной или ускоренной, при этом:

9.1.8.1.1. по Договору с дополнительной выплатой по событию СОЗ страховая выплата по риску(ам) «Смерть Застрахованного» и(или) «Инвалидность Застрахованного» осуществляется в размере страховой суммы вне зависимости от страховой выплаты по страховому событию СОЗ. Если иное не предусмотрено договором страхования, диагностирование у Застрахованного СОЗ не признается страховым случаем, если в течение первых 30 дней с даты установления диагноза наступает смерть Застрахованного.

9.1.8.1.2. по Договору страхования с ускоренной выплатой по страховому событию СОЗ, страховая выплата определяется в порядке, установленном п.9.12. настоящих Правил.

9.2. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму просроченного страхового взноса.

9.3. Если Выгодоприобретатель или наследник признан судом виновным в смерти Страхователя (Застрахованного лица), страховая выплата производится другому Выгодоприобретателю или наследнику, если таковые имеются.

9.4. Если Выгодоприобретатель умер, не успев получить страховую выплату по Договору страхования, то выплата осуществляется наследникам Выгодоприобретателя.

9.5. Страховая выплата может быть произведена представителю Застрахованного лица (Выгодоприобретателя) по доверенности, оформленной Застрахованным лицом (Выгодоприобретателем) в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

¹ В Приложении №1 - Таблицей №1 предусмотрены определенные случаи потери органов и их функции, Таблицей №2 - утрата Застрахованным лицом отдельных конкретных функций, необходимых для обеспечения полноценной жизни.

9.6. Страховая выплата или направление уведомления об отказе в страховой выплате производится в течение 15 банковских дней с момента получения последнего из запрошенных Страховщиком документов, указанных в п.9.11. настоящих Правил.

9.7. Договором страхования, включающим риск «Инвалидность Застрахованного» или «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая», может быть предусмотрен период ожидания (продолжительностью до 180 дней), начинающийся с даты установления группы инвалидности. Страховая выплата в связи с инвалидностью Застрахованного лица производится после истечения периода ожидания при условии подтверждения группы инвалидности на дату окончания этого периода.

9.8. Страховая выплата лицу, в пользу которого заключен Договор страхования, производится путем перечисления во вклад на его имя в отделении банка, переводом по почте, либо иным способом, предусмотренным Договором страхования.

9.9. Датой осуществления страховой выплаты является дата списания денежных средств со счета Страховщика, если иное не предусмотрено Договором страхования.

9.10. Страховая выплата не производится в случаях, предусмотренных в разделе 10 настоящих Правил, а также в других случаях предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

9.11. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщику представляется заявление о страховой выплате и следующие документы:

9.11.1. независимо от характера события, явившегося поводом для подачи заявления:

- письменное заявление о выплате по установленной форме, с указанием достоверных обстоятельств, при которых произошло указанное в нем событие;

- страховой полис (договор страхования);

- документы, подтверждающие уплату страховых взносов на дату подачи заявления

(если в соответствии с графиком должен быть уплачен страховой взнос за текущий месяц, то документы принимаются и регистрируются после произведенной уплаты страхового взноса);

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- полные банковские реквизиты и номер счета для перечисления страховой выплаты.

9.11.2. При установлении Застрахованному лицу группы инвалидности и постоянной полной или частичной утраты трудоспособности Застрахованным лицом дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;

- медицинские документы, содержащие полный диагноз болезни, послужившей причиной направления на медико-социальную экспертизу, сведения о времени ее начала и дате, когда впервые установлен диагноз;

- копия акта судебно-медицинского освидетельствования, если оно проводилось;

- копия справки об инвалидности, выданной органом медико-социальной экспертизы;

- копия акта освидетельствования органом медико-социальной экспертизы в тех случаях, когда необходимо уточнить характер и диагноз нарушения здоровья, явившегося причиной установления инвалидности.

9.11.3. При временной нетрудоспособности, госпитализации Застрахованного лица и проведении хирургической операции дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;

- медицинские документы, содержащие полный диагноз, сведения о времени начала заболевания и дате установления диагноза, связанных с ним предшествовавших заболеваниях, операциях, результатах лабораторных, клинических, гистологических и иных исследований, послуживших основанием для постановки диагноза

- медицинские документы, подтверждающие факт хирургической операции или манипуляций, сделанных Застрахованному лицу в период действия договора страхования.

9.11.4. При наступлении смерти Застрахованного лица дополнительно представляются следующие документы:

- Свидетельство органа ЗАГСа о смерти Застрахованного лица или его нотариально заверенная копия;

- наследниками представляется свидетельство о праве на наследство;

- медицинский документ (или его копия, заверенная в установленном законодательством порядке) с указанием причины смерти Застрахованного лица (медицинское свидетельство о смерти и др.);

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия – если до наступления смерти проводилось по поводу послуживших ее причиной травмы и/или отравления;

- копии документов компетентных органов о расследовании обстоятельств получения травмы, отравления, если эти обстоятельства подлежали расследованию в соответствии с действующим законодательством.

- при необходимости уточнить характер и диагноз нарушения здоровья, явившегося причиной смерти - копия акта судебно-медицинского исследования, если оно проводилось, или выписку из акта о причинах смерти Застрахованного.

9.11.5. При первичном диагностировании смертельно – опасного (ых) заболевания(й) у Застрахованного лица дополнительно представляются следующие документы:

- документы лечебно-профилактического, клинического или иного лечебного учреждения, содержащие квалифицированное заключение специалиста в области медицины, соответствующей диагнозу СОЗ (кардиолога, невропатолога, нефролога, онколога, кардиохирурга и т.д.).

Все представленные документы из лечебных учреждений или компетентных организаций должны быть представлены на соответствующем бланке и заверены подписью и соответствующей печатью, если документ составлен не на бланке, обязательным является штамп учреждения, выдавшего документ.

9.11.6. При получении Застрахованным лицом травмы (отравления) дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;

- первичные рентгенограммы, если травма сопровождалась костными повреждениями (вывихами, подвывихами, эпифизолизами, переломами, отрывами костных фрагментов);

- копии документов компетентных органов о расследовании обстоятельств получения травмы и/или отравления, если эти обстоятельства подлежали расследованию в соответствии с действующим законодательством;

- копия акта судебно-медицинского освидетельствования пострадавшего, если оно проводилось.

9.11.7. Иные документы, подтверждающие факт, причины и обстоятельства наступления заявленного события, по требованию Страховщика.

9.12. В случае если несчастный случай или болезнь Застрахованного лица обусловила наступление последовательности событий, указанных в п.п.3.3., кроме случаев, указанных в п.п. 3.3.12 и 3.3.13. настоящих Правил, признанных страховыми случаями, то размер страховой выплаты по каждому очередному страховому случаю из этой последовательности уменьшается на сумму страховых выплат, ранее произведенных Страховщиком в связи с данным несчастным случаем или данной болезнью.

Общая сумма выплат по одному страховому риску (п.3.3. настоящих Правил) не может превышать страховой суммы, установленной для данного риска.

9.13. Если в течение года после окончания срока действия договора страхования от несчастных случаев Застрахованному лицу первично будет установлена инвалидность или наступит смерть Застрахованного лица вследствие травмы, острого отравления, происшедших в результате страхового события, которое имело место в период действия договора страхования, Страховщик осуществляет страховую выплату в размере, предусмотренном договором страхования по конкретному риску.

9.14. Предусмотренные Договором страхования выплаты Страховщик производит Застрахованному лицу или Выгодоприобретателю независимо от всех видов пособий, пенсий и выплат, получаемых по государственному социальному страхованию и социальному обеспечению, трудовых и иных соглашений, договоров страхования, заключенных с другими страховщиками и сумм, причитающихся им в порядке возмещения вреда по действующему законодательству.

9.15. Страховое покрытие распространяется на страховые случаи, произошедшие как на территории РФ, так и за рубежом.

10. ОСНОВАНИЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

10.1. Если иное не предусмотрено Договором страхования, Страховщик освобождается от страховой выплаты по событию, указанному в п.п.3.3., если такое событие наступило в результате:

10.1.1. Умышленных действий Застрахованного лица или Выгодоприобретателя, направленных на наступление страхового случая. При этом страховая выплата не производится тому (тем) Выгодоприобретателю (лям), чье умышленное действие повлекло смерть Застрахованного лица;

10.1.2. Самоубийства или попытки самоубийства Застрахованного лица, за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до самоубийства преступными действиями третьих лиц. Страховщик не освобождается от выплаты в случае смерти Застрахованного лица, если его смерть наступила вследствие самоубийства и к этому времени договор страхования действовал не менее двух лет;

10.1.3. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

10.1.4. Алкогольного опьянения или отравления Застрахованного лица, либо токсического или наркотического опьянения и/или отравления Застрахованного лица в результате потребления им наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача (или по предписанию врача, но с нарушением указанной им дозировки), за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния в результате противоправных действий третьих лиц;

10.1.5. Участия в любых авиационных перелетах, за исключением полетов в качестве пассажира авиарейса, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого пилотом, имеющим соответствующий сертификат, а также непосредственного участия в военных маневрах, учениях, испытаниях военной техники или иных подобных операциях в качестве военнослужащего либо гражданского служащего;

10.1.6. Любых повреждений здоровья, вызванных радиационным облучением или в результате использования ядерной энергии;

10.1.7. Управления Застрахованным лицом любым транспортным средством без права на управление либо в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, либо передачи Застрахованным лицом управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством либо находившемуся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

Исключением является нахождение Застрахованного лица в состоянии опьянения, когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния противоправными действиями третьих лиц;

10.1.8. Заболевания ВИЧ-инфекцией или СПИДом, а также заболеваний, связанных со СПИДом, если к этому времени договор страхования действовал менее года;

10.1.9. Психического заболевания Застрахованного лица, эпилептических припадков, если они не явились следствием несчастного случая;

10.1.10. Беременности, родов и/или их осложнений в течение первых 12 месяцев действия договора;

10.1.11. Заболевания сердца, сосудов, крови, кроветворных органов, онкологического заболевания, кроме указанных в Приложении №5 к настоящим Правилам, при условии, что к этому времени договор страхования действовал менее 1 года.

10.1.12. Хирургической операции, связанной с беременностью и родами, абортами, имплантацией, удалением, восстановлением зуба, и другими операциями на зубе (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение срока страхования), оперативным лечением ожогов I и II степени площадью менее 15% общей поверхности тела, вскрытием воспалений кожи, тканей и суставов, удалением шовного материала, пластической и косметической операции (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение действия Договора), хирургической операции, прямо или косвенно связанной с заболеванием СПИДом, диагностики методами эндоскопии, лапароскопии и артроскопии, удаления непролиферирующих опухолей in-situ, операции, связанной со всеми видами рака кожи за исключением пролиферирующей злокачественной меланомы, операции по смене пола, стерилизации (по риску «Хирургические операции»);

10.1.13. Госпитализации, связанной с беременностью и родами, абортами, лечением зубов, с пластическими или косметическими операциями (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение действия Договора), с психическими и наркологическими заболеваниями, с заболеваниями, вызванными вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) (по риску «Госпитализация Застрахованного»);

10.1.14. Временной нетрудоспособности по уходу за ребенком или членом семьи, временной утраты трудоспособности вследствие беременности или ее прерывания, лечения зубов (за исключением повреждений, полученных в результате несчастного случая), венерических болезней, любых заболеваний нервной системы, психических расстройств вне зависимости от их классификации, пищевой токсикоинфекции (за исключением случаев, повлекших госпитализацию больного), заболеваний, приобретенных при проведении лечения методами народной (нетрадиционной) медицины (по риску «Временная нетрудоспособность Застрахованного»).

10.1.15. Перенесения Застрахованным одного из СОЗ, установления Застрахованному лицу группы инвалидности, диагностирования ВИЧ и СПИД на дату заключения договора; нарушения коронарных артерий, болезнью сахарным диабетом, атеросклерозом, заболеваниями периферических кровеносных сосудов, тяжелыми хроническими заболеваниями кровеносной системы, печени и желудочно-кишечного тракта, дыхательной системы, почек и мочевой системы, неврологическими и психическими заболеваниями, алкоголизмом или наркоманией (по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ»).

10.2. Перечисленные в настоящем разделе деяния (действия, события) признаются таковыми судом или иными компетентными органами.

10.3. По соглашению Сторон ответственность Страховщика по Договору может быть расширена путем уменьшения количества исключений.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Споры, возникающие по Договору страхования, разрешаются путем переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в соответствии с законодательством РФ.

12. ГЛОССАРИЙ

12.1. Болезнь - нарушение здоровья Застрахованного лица, развившееся и диагностированное у него (на основании объективных симптомов) в период действия Договора страхования - не являющееся следствием (осложнением) травмы, острого отравления, а также заболевания, развившегося и диагностированного до заключения договора.

12.2. Врач - специалист с законченным высшим медицинским образованием, не связанный родственными отношениями с Застрахованным лицом (родители, дети, братья, сестры, дяди, тети, бабушки, дедушки), а также супруг (га)

12.3. Госпитализация - нахождение на стационарном лечении (за исключением дневного стационара) в результате несчастного случая или болезни, имевших место с Застрахованным лицом в период действия Договора страхования.

12.4. Единовременная страховая выплата - страховая выплата, осуществляемая Страховщиком в связи с наступлением страхового случая, предусмотренного условиями настоящих Правил страхования, в виде единовременной выплаты в размере, указанном в Договоре страхования.

12.5. Инвалидность – установленное органом МСЭ стойкое нарушение функций органов и систем организма Застрахованного лица, обусловленное травмой, острым отравлением, полученными в период действия договора страхования и/или болезнью, развившейся и диагностированной в тот же период, сопровождающееся ограничением жизнедеятельности и социальной недостаточностью

12.6. Инвалидность определенной группы - I, II или III - устанавливается органом МСЭ в зависимости от степени нарушения функций органов и систем организма Застрахованного лица, а также степени ограничения жизнедеятельности

12.6.1. Инвалидность I группы - значительное стойкое расстройство функций органов и систем, резко выраженное (III степени) ограничение жизнедеятельности, которые сопровождаются необходимостью обеспечения социальной защиты и могут сопровождаться той или иной степенью ограничения способности к труду.

12.6.2. Инвалидность II группы - выраженное стойкое расстройство функций органов и систем, значительно выраженное (II степени) ограничение жизнедеятельности, которые сопровождаются необходимостью обеспечения социальной защиты и могут сопровождаться той или иной степенью ограничения способности к труду.

12.6.3. Инвалидность III группы - умеренное стойкое расстройство функций органов и систем, умеренное (I степени) ограничение жизнедеятельности, которые сопровождаются необходимостью обеспечения социальной защиты и могут сопровождаться той или иной степенью ограничения способности к труду.

12.7. Несчастный случай: внезапное, не зависящее от воли Страхователя, Застрахованного лица, Выгодоприобретателя событие с негативными последствиями для Застрахованного лица в виде травмы, острого отравления, механической асфиксии.

12.8. Телесное повреждение – травма, острое отравление, полученные Застрахованным лицом в период действия договора страхования в результате несчастного случая, предусмотренные указанной в договоре страхования «Таблицей размеров страховых выплат», являющейся приложением к настоящим Правилам.

12.9. Травма – нарушение структуры живых тканей и анатомической целостности органов, явившееся следствием одномоментного или кратковременного внешнего воздействия физических (за исключением электромагнитного и ионизирующего излучения) или химических факторов внешней среды, диагноз которого поставлен на основании известных медицинской науке объективных симптомов.

12.10. Утрата трудоспособности – ограничение или утрата способности Застрахованного лица к труду. Виды утраты трудоспособности:

12.10.1. Постоянная полная утрата трудоспособности - необратимая утрата Застрахованным лицом способности к любому оплачиваемому труду,

12.10.2. Временная утрата трудоспособности (временная нетрудоспособность) – полная утрата способности Застрахованного лица к труду на определенный ограниченный период времени,

указанный в листке нетрудоспособности («больничном листе») или заменяющем его документе.

12.11. Период ожидания – указанный в договоре страхования период времени, истекающий со дня наступления определенного события, являющегося одним из условий признания этого события страховым.

12.12. Франшиза – часть ущерба, не подлежащая возмещению Страховщиком. Договором страхования может быть предусмотрена условная или безусловная франшиза.

Условная франшиза предусматривает, что Страховщик освобождается от ответственности за ущерб, не превышающий или равный размеру франшизы, но если размер ущерба превышает установленную франшизу, то при расчете страховой выплаты франшиза не учитывается.

Безусловная франшиза предусматривает уменьшение размера страховой выплаты по каждому страховому случаю на размер установленной франшизы.

12.13. Случайное острое отравление - резко развивающиеся болезненные изменения и защитные реакции организма Застрахованного лица, вызванные одномоментным или кратковременным воздействием случайно поступившего из внешней среды внутрь организма химического вещества, обладающего токсическими (отравляющими) свойствами.

Инфекционные болезни, в т.ч. сопровождающиеся интоксикацией (сальмонеллез, дизентерия и др.) к случайным острым отравлениям не относятся

12.14. Хирургическая операция - это метод лечения травм и заболеваний, проведение которого всегда сопровождается и/или связано со значительным нарушением целостности кожных покровов и/или слизистых оболочек.

12.15. Суточная выплата – размер страховой выплаты за 1 день нетрудоспособности.

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1 – ТАБЛИЦЫ РАЗМЕРОВ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ ПРИ ПОСТОЯННОЙ ПОЛНОЙ ИЛИ ЧАСТИЧНОЙ УТРАТЕ ТРУДОСПОСОБНОСТИ

Приложение 2 – ТАБЛИЦА РАЗМЕРОВ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ ПО РИСКУ «ТЕЛЕСНЫЕ ПОВРЕЖДЕНИЯ

Приложение 3 – ТАБЛИЦА РАЗМЕРОВ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ (ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ)

Приложение 4 - ТАБЛИЦА СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ ПРИ ХИРУРГИЧЕСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВАХ

Приложение 5 – ПЕРЕЧЕНЬ СМЕРТЕЛЬНО-ОПАСНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ

Приложение 6 – БАЗОВЫЕ ГОДОВЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ

Приложение 7 – ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ О СТРАХОВАНИИ

Приложение 8 – ОБРАЗЕЦ СТРАХОВОГО ПОЛИСА

Приложение 9 – ОБРАЗЕЦ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

Приложение 1
к Правилам страхования от несчастных
случаев и болезней

**Таблицы размеров страховых выплат
при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности
Общие условия применения Таблиц №1 и №2**

Решение о страховой выплате и ее размере по риску «постоянная полная или частичная утрата трудоспособности» Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в тот же период, принимается на основании документов, в т.ч. медицинских, с применением критериев, приведенных в Таблицах №1 и №2.

Таблицей №1 предусмотрены определенные случаи потери органов и их функции.

Таблицей №2 - утрата Застрахованным лицом отдельных конкретных функций, необходимых для обеспечения полноценной жизни.

Если имеются основания для выплаты в соответствии с каждой из упомянутых Таблиц, то применяется только та Таблица, которой предусмотрен больший размер страховой выплаты. Если ранее была произведена выплата по одной из Таблиц, а впоследствии представлены документы, дающие основание для выплаты в большем размере по другой Таблице, размер дополнительной выплаты определяется путем вычитания из вновь установленного размера того размера, который был установлен ранее.

Общая сумма страховых выплат по риску не может превышать 100% страховой суммы, установленной договором страхования для этого риска.

Если договором страхования не предусмотрено иное, при определении размера страховой выплаты учитываются только те нарушения функции, которых не было у Застрахованного лица до заявленного случая (путем вычитания из вновь установленного размера, размера, который, согласно документам, мог быть установлен ранее).

Если определено, что нарушение или потеря функции, предусмотренные Таблицей №1, являются заведомо необратимыми, то предварительная страховая выплата в размере 50% от размера, предусмотренного соответствующей статьей, может быть произведена до истечения указанного в ней периода. В этом случае, по истечении времени, указанного в статье, размер дополнительной страховой выплаты может составить также 50% от предусмотренного ею размера.

Условия применения Таблицы №1 «Потеря органов или функции органов»

Выплаты производятся исключительно в случаях, указанных в Таблице.

Размер страховой выплаты может определяться по нескольким статьям одновременно. Если потери, понесенные конкретным лицом, предусмотрены двумя и более подпунктами одной статьи, размер страховой выплаты определяется в соответствии с подпунктом, предусматривающим наибольший размер выплаты. Если была произведена выплата в соответствии с одним из подпунктов статьи, а впоследствии представляется основание для более высокого размера выплаты по этой же статье, то размер страховой выплаты определяется путем вычитания из более высокого, предусмотренного статьей размера, того размера, который был выплачен ранее.

Таблица №1

Статья	Характер повреждений, последствий повреждений	Размер
--------	---	--------

		выплаты в%
	Речь, зрение, слух	
1/1	Повреждения, приведшие по истечении 180 дней к:	
а)	потере речи вследствие повреждения нервной системы	60
б)	отсутствие языка на уровне средней трети	30
в)	отсутствию языка на уровне корня или полностью	60
г)	полному поперечному дефекту тела челюсти	40
д)	отсутствию челюсти	60
1/2	Полная необратимая потеря зрения на один глаз, установленная по истечении 180 дней после повреждения	50
1/3	Потеря одного глазного яблока, независимо от состояния его зрения	10
1/4	Полная необратимая потеря слуха, установленная по истечении 180 дней после повреждения:	
а)	на оба уха (полная глухота)	60
б)	на одно ухо	15
I	II	III
	Головной и спинной мозг	
1/5	Размозжение вещества головного мозга (без указания симптоматики)	50
1/6	Частичный разрыв спинного мозга	50
	Органы пищеварения	
1/7	Повреждение пищевода, приведшее по истечении 180 дней после повреждения к его:	
а)	сужению, потребовавшему восстановления просвета- как минимум, бужирования	40
б)	непроходимости (при наличии гастростомы), пластике пищевода	60
1/8	Формирование противоестественного заднего прохода	60
1/9	Последствия повреждения мочеполовой системы - установленные по истечении 180 дней после повреждения:	
а)	полная непроходимость мочеточника, мочепускательного канала	50
б)	сокращение объема мочевого пузыря до 20 мл и менее	60
	Верхняя конечность	
1/10	Потеря верхней конечности (максимальный размер страховой выплаты при частичной потере до указанного уровня:	
а)	от пястно-фаланговых суставов до лучезапястного сустава (включительно)	55
б)	от уровня над лучезапястным суставом до локтевого сустава (включительно)	60
в)	от уровня над локтевым суставом до плечевого сустава (включительно)	65
г)	выше плечевого сустава до уровня лопатки, ключицы (включая последние)	75
1/11	Посттравматический парез или паралич всей верхней конечности по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	парез (монопарез)	50
б)	паралич (моноплегия)	60
1/12	Несросшиеся переломы, ложные суставы:	
а)	диафизов локтевой, лучевой костей и ключицы, лопатки по истечении 270 дней после повреждения	10
б)	диафиза плечевой кости по истечении 360 дней после повреждения	35
1/13	Полное отсутствие движений в суставах (костный анкилоз) по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	лучезапястном	10
б)	локтевом, плечевом	30
1/14	Болтающийся сустав, обусловленный дефектом суставных поверхностей по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	лучезапястный	30
б)	локтевой, плечевой	40
1/15	Потеря I пальца кисти на уровне от основной фаланги до запястья	10
1/16	Потеря II пальца кисти на уровне от основной фаланги до запястья	7
1/17	Потеря пальца кисти, кроме I, II, на уровне от основной фаланги до запястья	5
1/18	Полная потеря двух фаланг пальца кисти, кроме I-го, или ногтевой фаланги I-го	5
1/19	Полная потеря ногтевой фаланги пальца кисти, кроме I-го	2
Примечание 1: при полной функциональной потере, без признаков восстановления по истечении 360 дней после повреждения, размер страховой выплаты определяется путем применения к размеру, предусмотренному на случай полной потери на соответствующем уровне, коэффициента 0,9.		
	Нижняя конечность	

1/20	Потеря нижней конечности (максимальный размер страховой выплаты при частичной потере до указанного уровня):	
а)	от уровня предплюсны до нижней трети голени включительно	50
б)	от уровня средней трети голени до нижней трети бедра включительно	60
в)	на уровне средней трети бедра или выше	70
1/21	Посттравматический парез или паралич всей нижней конечности по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	парез (монопарез)	30
б)	паралич (моноплегия)	60
1/22	Несросшиеся переломы, ложные суставы:	
а)	диафизов плюсневых костей, тел костей предплюсны по истечении 180 дней после повреждения	1
I	II	III
б)	тел таранной, пяточной костей, тела надколенника по истечении 270 дней после повреждения	15
в)	диафиза большеберцовой кости по истечении 270 дней после повреждения	30
г)	диафиза бедра - по истечении 360 дней после повреждения	50
1/23	Полное отсутствие движений в суставах (костный анкилоз) по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	голеностопном, коленном	20
б)	тазобедренном	30
1/24	Болтающийся сустав, обусловленный дефектом суставных поверхностей по истечении 360 дней после повреждения:	
а)	голеностопный	30
б)	коленный	40
в)	тазобедренный	50
1/25	Потеря I пальца стопы на уровне от основной фаланги до предплюсны	5
1/26	Потеря пальца стопы, кроме I-го, на уровне от основной фаланги до предплюсны или полная потеря ногтевой фаланги I-го	2
1/27	Полная потеря одной фаланги или потеря двух фаланг пальца стопы, кроме I-го	1
Примечание 2: при полной функциональной потере, без признаков восстановления по истечении 360 дней после повреждения, размер страховой выплаты определяется путем применения к размеру, предусмотренному на случай полной потери на соответствующем уровне, коэффициента 0,9.		

Таблица №2
«Утрата Застрахованным лицом функций, необходимых для обеспечения полноценной жизни²»

Условия применения

В соответствии с настоящей таблицей, к функциям, необходимым для обеспечения полноценной жизни относятся следующие:

- 1) **изменение положения тела:** способность по собственному желанию и без посторонней помощи изменять положение тела – ложиться, переворачиваться и вставать из положения лежа, садиться или вставать.
- 2) **соблюдение личной гигиены:** самостоятельное умывание, мытье в ванне или душе, уход за ногтями, посещение туалета и т.д.
- 3) **одевание:** способность самостоятельно надевать и снимать предметы одежды, а также необходимые вспомогательные медицинские аппараты или приспособления.
- 4) **питание:** способность самостоятельно, в соответствии с рациональным режимом, принимать готовую для употребления пищу.
- 5) **передвижение:** способность самостоятельно передвигаться, как минимум, в пределах жилища
- 6) **контроль за функцией кишечника, мочевого пузыря:** соответствующий сознательный контроль, отсутствие

Таблица №2		
Статья	Полное нарушение функций, необходимых для обеспечения полноценной жизни:	Размер выплаты в %
2/1	одной	20
2/2	двух	35
2/3	трех	50
2/4	четырёх	65
2/5	пяти	80

² Таблица не применяется в отношении Застрахованных лиц в возрасте до 6 лет включительно.

необходимости применения для обеспечения их функции дополнительных приспособлений (катетеров, приемников, впитывающих прокладок).	2/6	шести	100
---	-----	-------	-----

Решения о страховых выплатах в связи с утратой функций (Таблица №2), принимаются при условии, что утрата функций остается необратимой по истечении 12 месяцев со дня травмы

Приложение 3
к Правилам страхования
от несчастных случаев и болезней

ТАБЛИЦА РАЗМЕРОВ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ
по договорам страхования с юридическими лицами
(в % от страховой суммы)

Статья	Характер повреждения	Размер страховой выплаты (в%)
I	II	III
1	<p style="text-align: center;">НЕРВНАЯ СИСТЕМА</p> <p>Повреждения головного мозга:</p> <p>а) сотрясение головного мозга при непрерывном лечении:</p> <p>«а-1» - длительностью от 7 до 13 дней амбулаторного и/или стационарного лечения 3</p> <p>«а-2» - продолжительностью 14 и более амбулаторного лечения и/или стационарного лечения 5</p> <p>б) или ушиб головного мозга, в т.ч. с субарахноидальным кровоизлиянием, при непрерывном лечении:</p> <p>«б-1» - общей продолжительностью не менее 14 дней амбулаторного лечения в сочетании или без сочетания со стационарным 7</p> <p>«б-2» - общей продолжительностью не менее 28 дней амбулаторного лечения в сочетании со стационарным, длительность которого составила не менее 14 дней..... 10</p> <p>..... 15</p> <p>«б-3» - общей продолжительностью не менее 28 дней амбулаторного лечения в сочетании со стационарным, длительность которого составила не менее 14 дней, при условии, что субарахноидальное кровоизлияние было подтверждено результатами анализа ликвора</p>	

	<p>ра.....</p> <p>в) или сдавление головного мозга травматическими гематомами: «в-1» - эпидуральной 20 «в-2» - субдуральной и/или внутримозговой..... 25 «в-3» - эпидуральной, субдуральной и/или внутримозговой..... 30</p> <p>2) или размозжение вещества головного мозга, установленное при оперативном лечении (в т.ч. без указания симптоматики): «г-1» - локальное с площадью по поверхности от 10 см² до одной доли .. 35 «г-2» - обширное..... 50</p> <p>2 Повреждение нервной системы: травматическое, токсическое (вследствие отравления, гипоксическое (от удушья), инфекционно-аллергическое (послепрививочный энцефалит, энцефаломиелит³), повлекшее за собой:</p> <p>а) декортикацию, кому длительностью более 7 дней..... 100 по истечении 3 месяцев со дня страхового события, явившегося их причиной:</p> <p>б) геми-, пара-, тетраплегия (паралич двух и более конечностей), нарушение функции тазовых органов (непроизвольное мочеиспускание и/или опорожнение кишечника)..... 100</p> <p>в) или тетрапарез (неполный паралич обеих верхних и обеих нижних конечностей), слабоумие (деменция), афазия (полное нарушение или потеря речи в результате повреждения корковых речевых структур)..... 80</p> <p>г) или моноплегия (паралич одной конечности)..... 70</p> <p>д) или геми-, парапарез (неполный паралич правых или левых, обеих верхних или обеих нижних конечностей)..... 60</p> <p>е) или верхний, нижний монопарез (неполный паралич одной верхней или нижней конечности, нарушение отдельных компонентов речи в результате повреждения корковых речевых структур (неполная афазия) амнезия (потеря памяти), резкое нарушение интеллекта..... 40</p> <p>ж) или эпилепсия, удаленные инородные тела в полости черепа (внутричерепные), за исключением шовного и пластического материала..... 15</p>	
I	II	III
3	Периферические (вне полости черепа) повреждения черепно-мозговых нервов (тройничного, лицевого, подъязычного, языкоглоточного) и их ветвей первого порядка,	5
4	Повреждение спинного мозга на любом уровне, конского хвоста: а) сотрясение спинного мозга при непрерывном лечении общей продолжительностью не менее 28 дней амбулаторного лечения в сочетании со стационарным, длительность которого составила не менее 7 дней..... 5 б) или ушиб спинного мозга, в т.ч. с субарахноидальным кровоизлиянием, при непрерывном лечении общей продолжительностью не менее 28 дней амбулаторного лечения в сочетании со стационарным, длительность которого составила не менее 14 дней 15 в) или сдавление, гематомиелия..... 40 г) или частичный разрыв..... 70 д) или полный перерыв 100	
5	Повреждение (сдавление, перерыв, ранение) шейного, плечевого, поясничного, крестцового сплетений и их нервов, травматический плексит, неврит: а) частичное повреждение ствола лучевого, локтевого, срединного, большеберцового и малоберцового нервов (их ветвей первого порядка) на уровне кисти и стопы, полный перерыв иных ветвей этих нервов (в том числе, пальцевых): -одного(ой)-трех... 5 - каждого последующего(ей) нерва (ветви) дополнительно..... 1 б) частичное повреждение стволов лучевого, локтевого, срединного, подкрыльцового, большеберцового, малоберцового, бедренного, седалищного нервов на уровне выше кисти и стопы, включая повреждения перечисленные в подпункте «а», травматические невриты (нейропатии) этих нервов, не связанные с их перерывом: - одного . 5 - каждого последующего дополнительно..... 2	

³ при условии, что послепрививочные осложнения связаны со страховым случаем.

	<p>в) перерыв одного нерва: лучевого, локтевого или срединного на уровне лучезапястного сустава и предплечья, малоберцового, большеберцового нерва (независимо от уровня), травматический плексит, не связанный с перерывом нервов..... 7</p> <p>- перерыв каждого последующего нерва дополнительно..... 3</p> <p>г) - перерыв одного нерва: подкрыльцового (подмышечного), лучевого, локтевого или срединного на уровне локтевого сустава и плеча, седалищного, бедренного нерва (на любом уровне)..... 10</p> <p>- перерыв каждого последующего дополнительно..... 5</p> <p>д) частичный разрыв одного сплетения..... 30</p> <p>е) или полный перерыв (разрыв) одного сплетения..... 50</p>	
Примечание к ст. 1-5: при оперативных вмешательствах по поводу повреждения нервов, сплетений, головного и спинного мозга, включая их оболочки, см. ст. 53 (с учетом локализации повреждения).		
6	Травматический неврит лицевого нерва.....	5
ОРГАНЫ ЗРЕНИЯ		
(максимальная страховая выплата при повреждении одного глаза 50%, включая удаление - 60%)		
7	Паралич аккомодации одного глаза.....	15
8	Нарушение поля зрения одного глаза:	
	а) сужение поля зрения (менее чем до половины).....	10
	б) или выпадение половины и более поля зрения (гемианопсия).....	15
9	Пульсирующий экзофтальм одного глаза.....	20
10	Повреждение мышц одного глазного яблока (в том числе, мышц века), вызвавшее травматическое косоглазие и/или диплопию (двоение объектов), птоз (опущение верхнего века) по истечении 3-х месяцев после травмы.....	15
11	Повреждение одного глаза (однократно по поводу одной травмы и только по одному из подпунктов, в котором указано наиболее тяжелое повреждение):	
	а) контузия глазного яблока без разрыва оболочек, гифема (кровоизлияние в переднюю камеру) и/или гемофтальм (кровоизлияние в стекловидное тело), ожоги II степени (только при указании степени), непроникающее (поверхностное) ранение конъюнктивы, роговицы (травматическая эрозия), склеры, сквозное ранение века, в т.ч. указанные выше повреждения, сопровождающиеся травматическим конъюнктивитом, кератитом.....	5
	б) или проникающее (в полость глазного яблока) ранение и/или повреждение слезопроводящих путей, контузия глазного яблока с разрывом оболочек, ожоги III (II-III) степени (только при указании степени).....	15
I	II	III
12	Последствия травмы одного глаза, подтвержденные окулистом (офтальмологом):	
	а) по истечении одного месяца после травмы:	
	иридоциклит и/или хориоретинит, нарушение функции слезопроводящих путей, симпатическое воспаление здорового глаза.....	5
	б) по истечении трех месяцев после травмы:	
	дефект радужной оболочки и/или изменение формы зрачка, смещение хрусталика (за исключением протезированного), трихиаз (неправильный рост ресниц), рубцовая деформация век, мешающая закрытию глазной щели, неудаленные инородные тела, внедрившиеся в глазное яблоко и ткани глазницы (исключая лежащие на поверхности), атрофия (субатрофия) поврежденного неудаленного глазного яблока (при удалении применяется ст. 14).....	10
13	Повреждение глаз (глаза), повлекшее за собой полную потерю зрения обоих или единственного глаза, обладавших до травмы остротой зрения не ниже 0,1 (при остроте зрения до травмы ниже 0,1 не применяется).....	100
14	Удаление глазного яблока, независимо от состояния зрения до травмы (при условии, что не применялась ст.12 «б») в связи с атрофией (субатрофией).....	10
15	Повреждение глаза, вызванное им симпатическое воспаление неповрежденного глаза, неврит зрительного нерва вследствие поражения нервной системы (за исключением ушиба головы и сотрясения головного мозга), повлекшие за собой по истечении трех	

месяцев после травмы <u>снижение остроты зрения без учета коррекции, в т.ч. искусственным хрусталиком (размер страховой выплаты указан в процентах от страховой суммы):</u>											
Острота зрения до травмы	Острота зрения после травмы (по заключению окулиста-офтальмолога)										
	0,00	ниже 0,1	0,1	0,2	0,3	0,4	0,5	0,6	0,7	0,8	0,9
1,0	50	45	40	35	30	25	20	15	10	7	5
0,9	45	40	35	30	25	20	15	10	7	5	
0,8	41	35	30	25	20	15	10	7	5		
0,7	38	30	25	20	15	10	7	5			
0,6	35	27	20	15	10	7	5				
0,5	32	24	15	10	7	5					
0,4	29	20	10	7	5						
0,3	25	15	7	5							
0,2	23	12	5								
0,1	15	5									
ниже 0,1	10										

Примечания к ст. 15:

1. Если сведения об остроте зрения поврежденного глаза до травмы в медицинских документах по месту наблюдения застрахованного лица отсутствуют, то условно следует считать, что она была такой же, как неповрежденного. Однако, если острота зрения неповрежденного глаза окажется ниже или равна остроте зрения поврежденного, условно следует считать, что острота зрения поврежденного глаза составляла 1,0.
2. Если в результате травмы были повреждены оба глаза и сведения об их зрении до травмы отсутствуют, то следует условно считать, что острота их зрения составляла 1,0.
3. В том случае, если застрахованному лицу в связи со снижением остроты зрения до травмы или после нее был имплантирован искусственный хрусталик или предписано применение корригирующей линзы (линз), размер страховой выплаты определяется исходя из остроты зрения до имплантации или без учета коррекции.
4. К полной слепоте (0,00) приравнивается острота зрения ниже 0,01 и до светоощущения (счет пальцев у лица).
5. Статья 15 не применяется при снижении остроты зрения в результате смещения (подвывиха) искусственного (протезированного) хрусталика.
6. Причинная связь снижения остроты зрения с черепно-мозговой травмой устанавливается на основании соответствующего заключения врача-окулиста (офтальмолога). При этом, следует иметь в виду, что снижение остроты зрения вследствие ухудшения рефракции глаза (прогрессирующей близорукости - миопии или дальнозоркости - гиперметропии) к последствиям черепно-мозговой травмы не относится.

I	II ОРГАНЫ СЛУХА	III
16	Повреждение ушной раковины, повлекшее за собой: а) отсутствие до 1/3 части ушной раковины..... б) или отсутствие 1/3 - 1/2 части ушной раковины..... в) или отсутствие более, чем 1/2 части ушной раковины.....	5 10 30
17	Нарушение целостности анатомических образований среднего и внутреннего уха с одной стороны в результате прямой травмы, травматический неврит слухового нерва при переломах основания черепа, пирамиды височной кости, ушибе головного мозга, повлекшие за собой по истечении трех месяцев после травмы снижение слуха (в соответствии с заключением ЛОР-врача): а) до шепотной речи на расстоянии от 1 до 2 метра..... б) или до шепотной речи на расстоянии до 1 метра..... в) или до полной глухоты (разговорная речь - 0).....	10 15 30
18	Разрыв (перфорация, за исключением связанной с воспалением) одной барабанной перепонки, наступивший в результате прямого механического, термического, химического воздействия, баротравмы - при консервативном лечении.....	5 5

	- при односторонней тимпанопластике дополнительно (однократно)	
19	Повреждение среднего и внутреннего уха, повлекшее за собой по истечении 3 месяцев после травмы хронический посттравматический отит (по заключению ЛОР-врача)..	10
ДЫХАТЕЛЬНАЯ СИСТЕМА		
20	Повреждение легкого (подкожная эмфизема, пневмоторакс, гемоторакс, экссудативный травматический плеврит), пневмония, развившаяся в связи с травмой грудной клетки (ее органов), операцией по поводу такой травмы - однократно за все перечисленные повреждения (осложнения), полученные при одной травме, инородное тело или тела грудной полости, грудной клетки (за исключением подкожных), удаленные по истечении одного месяца после травмы:	
	а) с одной стороны.....	10
	б) с двух сторон.....	15
21	Повреждение грудной клетки и ее органов, повлекшее за собой:	
	а) легочную недостаточность I степени или без указания степени по истечении трех месяцев после травмы.....	10
	б) или легочную недостаточность II, III (II-III) степени по истечении трех месяцев после травмы.....	15
	в) или удаление доли легкого (лобэктомия), части легкого (резекцию), если это не вызвано заболеванием, развившимся вне связи с травмой (включая операцию).....	35
	г) или удаление одного легкого (пульмонэктомия), в т.ч. с частью другого, если это не вызвано заболеванием, развившимся вне связи с травмой (включая операцию).	50
22	Лечебные манипуляции, операции, проведенные в связи с травмой грудной клетки и верхних дыхательных путей:	
	а) - торакоскопии и/или торакоцентезы (однократно по поводу одной травмы).....	3
	- бронхоскопии (в т.ч. с целью удаления инородного тела), трахеотомии (однократно по поводу одной травмы).....	5
	- трахеостомии (однократно по поводу одной травмы).....	7
	б) торакотомии по поводу ранения грудной клетки, инородного тела грудной полости, поврежденной диафрагмы, легкого, включая манипуляции, перечисленные в п.п. «а», если они проводились (однократно, независимо от количества).....	10
23	Повреждения бронхов, гортани, трахеи, щитовидного хряща, перелом подъязычной кости, ожог верхних дыхательных путей:	
	а) не повлекшие за собой нарушения функции - при непрерывном лечении не менее 7 дней.....	5
	б) или повлекшие за собой осиплость либо потерю голоса, наличие трахеостомы в течение не менее трех месяцев после травмы	15
	в) или повлекшие за собой либо потерю голоса, наличие трахеостомы в течение не менее шести месяцев после травмы).....	25
СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ СИСТЕМА		
24	Повреждения сердца, его оболочек, аорты, легочной, безымянной, сонных артерий, внутренней яремной, верхней и нижней полых, воротной вен, их крупных ветвей, включая связанные с этим оперативные вмешательства, если они проводились:	
	а) сотрясение, ушиб сердца, повреждения сосудов - по данным электрокардиографии (ЭКГ), ангиографии, если проводилось только консервативное лечение.....	10
I	II	III
	б) или ранения, а также иные повреждения сердца, основных стволов указанных выше сосудов – оперированные, не повлекшие или повлекшие за собой сердечно-сосудистую недостаточность I степени (при повреждении ветвей сосудов, без повреждения основных стволов, потребовавшем проведения торакотомии или лапаротомии, применяется только ст.22 «б» или ст.31 «в»)).....	30
	в) или повлекшие за собой по истечении трех месяцев после травмы (по заключению специалиста) сердечно-сосудистую недостаточность I-II, II, III (II-III) степени.....	50

25	<p>Повреждение подключичной, подкрыльцовой (подмышечной), плечевой, локтевой, лучевой, подвздошной, бедренной, подколенной, передней и задней большеберцовых артерий, плечеголовной, подключичной, подкрыльцовой (подмышечной), бедренной, подколенной вены с одной стороны, включая оперативные вмешательства:</p> <p>а) при оперативном лечении по поводу повреждения в одной области, включающем только перевязку артерий.....</p> <p>б) или при оперативном лечении по поводу повреждения в одной области, включающем сшивание, пластику артерий.....</p> <p>в) или повлекшее за собой по истечении трех месяцев после травмы (по заключению специалиста) сосудистую недостаточность.....</p>	10 20 25
ОРГАНЫ ПИЩЕВАРЕНИЯ		
26	<p>Потеря челюсти:</p> <p>а) потеря части челюсти (за исключением альвеолярного отростка), включая потерянные с этой частью зубы.....</p> <p>б) потеря челюсти (вместе с зубами).....</p>	40 80
27	<p>Потеря языка:</p> <p>а) отсутствие кончика языка.....</p> <p>б) или отсутствие до 1/3 части языка.....</p> <p>в) или отсутствие от 1/3 до 2./3 части языка.....</p> <p>г) или отсутствие от 2/3 части языка до полного его отсутствия.....</p>	10 15 40 80
28	<p>Повреждение не пораженных заболеваниями (пародонтозом, периодонтитом, кариесом и др.) зубов:</p> <p>а) переломы (отломы коронок) и/или потеря 3 и более молочных зубов у детей в возрасте до 5-ти лет</p> <p>б) перелом постоянного зуба (коронки, шейки, корня), вывих, переломо-вывих постоянного зуба, включая сопутствующий перелом альвеолярного отростка..... максимум при множественных.....</p> <p>в) потеря каждого постоянного зуба, в том числе, опорного для протеза, включая сопутствующий перелом альвеолярного отростка (максимальный размер страховой выплаты при травме одного зуба)..... максимум при множественной потере.....</p>	1 2 10 3 30
29	<p>Повреждение - ранение, разрыв, ожог пищевода, желудка, кишечника, ранение, разрыв поджелудочной железы, печени, желчного пузыря, селезенки (при ранении, разрыве. ожоге полости рта, языка, глотки применяется ст.38, при повреждении сальников, брыжейки кишечника применяется только ст.31):</p> <p>а) одного органа, при непрерывном лечении не менее 7 дней, без последствий, предусмотренных ниже (при оперативном лечении см. дополнительно ст. 31 «в»)..... или повлекшее за собой по заключению врача следующее нарушение функции этого органа (органов):</p> <p>б) холецистит, панкреатит (холецистопанкреатит), гастрит, энтерит, колит, проктит, парапроктит - по истечении трех месяцев после травмы, гепатит, сывороточный гепатит, гепатоз, развившиеся в связи с травмой - независимо от характера течения</p> <p>в) или рубцовое сужение (стриктуру), деформацию желудка, кишечника, заднепроходного отверстия - по истечении трех месяцев после травмы, печеночную недостаточность (в том числе, в сочетании с гепатитом, гепатозом), развившуюся в связи с травмой.....</p>	5 10 15

I	II	III
	<p>з) или спаечную болезнь, образование ложной кисты поджелудочной железы..... 20</p> <p>д) или сужение (стриктуру) пищевода, наличие кишечного свища, кишечноволагалищного свища, свища поджелудочной железы - по истечении шести месяцев после травмы..... 50</p> <p>е) или непроходимость пищевода (при наличии гастростомы), или состояние после операции по поводу непроходимости пищевода, наличие противоестественного заднего прохода (колостомы) - по истечении шести месяцев после травмы..... 100</p>	
30	<p>Потеря (удаление) органа (максимальный размер страховой выплаты при повреждении, последствиях повреждения каждого из органов) или потеря части органа (если потеря или удаление не вызвано заболеванием, развившимся вне связи с травмой), включая операции:</p> <p>а) потеря желчного пузыря, потеря части - резекция (без конкретного указания ее размера) желудка или кишечника, поджелудочной железы - каждого органа..... 15</p> <p>б) потеря части (резекция) печени, потеря части (до 2/3) желудка или кишечника - каждого органа..... 20</p> <p>в) потеря селезенки..... 30</p> <p>г) потеря более 2/3 желудка или кишечника (включая предыдущую резекцию, если она проводилась)..... 50</p>	
31	<p>Лечебные, диагностические манипуляции, оперативные вмешательства:</p> <p>а) эзофагогастроскопия (эзофагоскопия, гастроскопия)-однократно..... 1</p> <p>б) лапароскопия (лапароцентез) - однократно..... 3</p> <p>в) оперативное лечение: лапаротомии, люмботомии (если не применялась ст.35 «б»), торакотомии (если не применялась ст.22 «б») при подозрении на повреждение, повреждении (ях) диафрагмы, при подозрении на повреждение, повреждении, при полном или частичном удалении в связи с травмой болезненно измененных органов - однократно, за каждый вид (включая лечебные манипуляции – п.п. «а»), «б»), если они проводились), независимо от числа поврежденных органов. 10</p>	
32	<p>Грыжи (включая операции по этому поводу, если они проводились), образовавшиеся на местах повреждений передней брюшной стенки или в области послеоперационных рубцов, при условии, что операции проводились в связи с травмой (не применяется при пупочных, паховых, пахово-мошоночных грыжах, грыжах белой линии живота, проявившихся, например, в связи с подъемом тяжести)..... 5</p>	
МОЧЕВЫДЕЛИТЕЛЬНАЯ И ПОЛОВАЯ СИСТЕМЫ		
33	<p>Повреждение почки, повлекшее за собой:</p> <p>а) ушиб почки, подкапсульный разрыв почки..... 7</p> <p>б) или потерю части почки, включая операцию (если это не вызвано заболеванием, развившимся вне связи с травмой)..... 25</p> <p>в) или потерю почки, включая операцию, если это не вызвано заболеванием, развившимся вне связи с травмой – максимальный размер страховой выплаты при повреждении, последствиях повреждения почки..... 50</p>	
34	<p>Повреждение органов мочевыделительной системы (почек, мочеточников, мочевого пузыря, мочеиспускательного канала), повлекшее за собой (дополнительно к страховой выплате за факт повреждения):</p> <p>а) острую почечную недостаточность..... 10</p> <p>б) или хроническую почечную недостаточность..... 30</p> <p style="text-align: center;">по истечении трех месяцев после травмы:</p> <p>в) цистит, уретрит, пиелит, пиелоцистит, независимо от характера течения..... 5</p> <p>г) или уменьшение объема мочевого пузыря..... 15</p> <p>д) или гломерулонефрит, пиелонефрит - независимо от характера течения, сужение мочеточника, мочеиспускательного канала, мочеточниково-кишечные свищи... 25</p> <p>е) или непроходимость мочеточника, мочеиспускательного канала..... 40</p> <p>ж) или наличие мочеполовых свищей..... 50</p>	
35	<p>Оперативные вмешательства, проведенные в связи с травмой органов мочевыде-</p>	

	<p>лительной и половой системы: а) цистостомия..... 5 б) люмботомии и/или лапаротомии (если не применялась ст.31 «в»), в том числе при частичном или полном удалении болезненно измененного органа, пластические (восстановительные) операции на половых органах, операции по поводу повреждений мочеиспускательного канала и/или мочевого пузыря, мочеточника (ов) - однократно при одной травме, независимо от числа поврежденных органов и операций..... 10</p>	
I	II	III
36	<p>Повреждение органов половой и мочевыделительной системы: а) ранение, разрыв, ожог мочеиспускательного канала и/или мочевого пузыря, мочеточников, травматический перекрут гидатиды яичка, включая операцию по этому поводу (при ранении, разрыве, ожоге, отморожении наружных органов, включая первичную хирургическую обработку, - см. ст. 40, если не применяются ст.33, 36 «б» или 37)..... 5 б) изнасилование лица в возрасте: до 15 лет..... 50 с 15 до 18 лет..... 30 18 лет и старше..... 15</p>	
37	<p>Повреждение половой системы, повлекшее за собой: а) удаление маточной трубы и/или одного яичника, удаление (потерю) одного яичка (включая операцию)..... 15 б) удаление обеих маточных труб, единственной маточной трубы и/или обоих яичников, единственного яичника, удаление (потерю) обоих яичек (включая операции).. 35 в) удаление матки, в т. ч. с придатками. удаление (потерю) полового члена или его части, в т.ч. с яичками (включая операции)..... 50</p>	
МЯГКИЕ ТКАНИ		
38	<p>Повреждение (ранение, разрыв⁴, ожог⁵, отморожение) мягких тканей лица, передне-боковой поверхности шеи, подчелюстной области, ушных раковин (исключая повреждения ушных раковин, перечисленные в ст.16, при операциях удаления инородных тел в условиях стационара по истечении 10 дней после травмы см. дополнительно ст.53 «д»): а) за каждый день непрерывного лечения максимум 0,2 25 б) при сочетании повреждений, предусмотренных данной статьей, с повреждением мягких тканей волосистой части головы, туловища, конечностей или с более тяжелыми, требующими длительного лечения, повреждениями (нервной системы, внутренних органов и др.) - при ожоге, отморожении I степени не применяется: 1 - при ранении без наложения швов..... 3 - при ожоге, отморожении II, I-II степени, при ранении мягких тканей с наложением швов..... 5 10 - при ожоге, отморожении III (I-II-III) степени..... - при ожоге, отморожении IV (I-II-III-IV) степени.....</p>	
<p>Примечания к ст. 38: - статья включает в себя первичную хирургическую обработку ран (швов, швы на кожу), если она проводилась; - не применяется одновременно со статьями, предусматривающими оперативные вмешательства в той же области.</p>		
39	<p>Повреждение мягких тканей лица, передне-боковой поверхности шеи, подчелюстной области, ушных раковин (исключая повреждения ушных раковин, перечисленные в ст.16), вызвавшее через шесть месяцев после травмы (по заключению специалиста): а) резкое нарушение косметики (критерии при невозможности получить заключение специалиста: рубцы площадью более 10 см², резко отличающиеся по окраске от окружающей кожи, возвышающиеся над ее поверхностью и/или</p>	

⁴ К ранениям и разрывам не относятся поверхностные повреждения кожных покровов (повреждения наружных слоев кожи) – ссадины, осаднения, царапины и т.п.

⁵ За исключением несчастного, связанного с добровольным пребыванием на солнце без необходимой защиты.

	стягивающие ни).....	мягкие	тка-	25
	б) обезображение (критерии при невозможности получить заключение специали- ста: рубцы, резко искажающие естественный вид - черты лица застрахован- ного).....			50
<i>Примечание к ст. 39: при пластических операциях см. дополнительно ст. 53в.</i>				
40	Повреждение (ранение, разрыв¹, ожог², отморожение) мягких тканей волосистой части головы, туловища, органов половой системы, конечностей, (при операциях удаления инородных тел в условиях стационара по истечении 10 дней после трав- мы см. дополнительно ст.53 «д»):			
	а) за каждый день непрерывного лечения.....			0,1
	максимум			25
	б) при сочетании с более тяжелыми, требующими длительного лечения повре- ждениями (нервной системы, внутренних органов и др) - при ожоге, отморо- жении I ст. не применяется):			
	- при ранении без наложения швов.....			1
	- при ожоге, отморожении II, I-II степени, при ранении мягких тканей с наложением швов			2
I		II		III
	- при ожоге, отморожении III, I-II-III степе- ни.....			4
	- при ожоге, отморожении IV, ни.....			7
<i>Примечания к ст. 40: - статья включает в себя первичную хирургическую обработку ран (швов, швы на кожу), если она проводилась; - не применяется одновременно со статьями, предусматривающими оперативные вмешательства в той же области.</i>				
41	Ожоговый шок и\или ожоговая болезнь (ожоговая интоксикация).....			10
ОПОРНО-ДВИГАТЕЛЬНЫЙ АППАРАТ				
42	Первичные разрывы мышц, сухожилий, последствия повреждений мышц, сухожи- лий, надкостницы, хряща, менисков⁶ - при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня, иммобилизации гипсовой повязкой (за исключением носа и ребер) на срок не менее 10 (по п/п «а») или 20 дней (по п/п «б» и «в») либо при оперативном лечении:			
	а) - частичный разрыв, разрыв (без указания - полный или частичный), надрыв или повреждение необозначенного характера, потребовавшее оперативного лече- ния, одной мышцы, одного сухожилия, за исключением ахиллова (при поврежде- нии без указания степени, растяжении - см.ст.56), перелом хряща носа (если не применяется ст.45а), хрящевой части ребер (независимо от их количества), по- вреждение хряща надколенни- ка.....			4
	- частичный разрыв, разрыв (без указания - частичный или полный) двух и более мышц, двух и более сухожилий на одном уровне, за исключением ахиллова (при повреждении без указания степени, растяжении - см.ст.56).....			7
	б) - полный разрыв (полное повреждение) одной мышцы (за исключением фиксир- ующих лопатку), одного сухожилия (максимальный размер страховой выплаты при повреждении одной мышцы, сухожилия) , частичный разрыв ахиллова су- хожилия, повреждение (разрыв) одного мениска (без сочетания с разрывом свя- зок)			6
	- полный разрыв (полное повреждение) двух и более мышц (за исключением фиксир- ующих лопатку), двух и более сухожилий (максимальный размер страховой выплаты при повреждении двух и более мышц, сухожилий на одном уровне, по- вреждение (разрыв) обоих менисков (без сочетания с разрывом связок).....			10
	в) полный разрыв (полное повреждение) ахиллова сухожилия, разрыв мышцы (мышц), фиксирующей лопатку(“крыловидная лопатка”)			10
43	Первичные разрывы связок (полные или частичные), капсулы суставов, гемартроз (предусмотрен только п/п “а”) при сроке непрерывного лечения не менее 21 дня, иммобилизации гипсовой повязкой на срок не менее 10 (по п/п «а») или 20 дней - (по п/п «б») либо при оперативном лечении - не применяется при повреждениях одного и того же сустава одновременно со ст. 44, 45, а также (при консервативном лечении) чаще одного раза в течение года (при “повреждении” связок и “растяжении”-см. ст. 56, если лечение продолжалось не менее 15 дней):			
	а) межфаланговых, пястно-фаланговых, плюсне-фаланговых и иных суставов ки- сти и стопы, голеностопного, плечевого, локтевого, лучезапястного, гемартроз			

⁶ если указанные повреждения впервые получены в период действия договора страхования.

	одного сустава при отсутствии конкретного указания на внутреннее повреждение - голеностопного, коленного, тазобедренного, лучезапястного, локтевого, плечевого, подтвержденный результатами его пункции	5
б)	межпозвоночных тазобедренного, коленного (в т.ч. с гемартрозом.).....	10
	коленного в сочетании с разрывом мениска (ст.42б не применяется).....	12
	коленного в сочетании с разрывом менисков (ст.42б не применяется).....	15
Примечание к ст. 43: при разрывах связок акромиально-ключичного или грудино-ключичного сочленения см.ст. 44 «в», поскольку эти разрывы сопровождаются подвывихом или вывихом конца ключицы.		
44	Вывихи, подвывихи, за исключением повторных⁷, в суставах, разрыв синдесмоза одной конечности, разрыв сочленений (при переломо-вывихах применяются только ст.45 и 46в, при патологических вывихах см. п. 9 «Общих примечаний») - не применяется одновременно со ст.43:	
	а) отдельных костей черепа	
	вывих костей носа.....	4
	первичный травматический вывих нижней челюсти	5
	б) позвоночника – первичные травматические:	
	ротационный подвывих шейных позвонков, подвывих копчиковых позвонков..	4
I	II	III
	подвывих позвонков (за исключением копчиковых, ротационного и наступившего на фоне дистрофического заболевания - остеохондроза позвоночника), первичный вывих копчиковых позвонков	5
	вывих позвонков, за исключением копчиковых (см.п.п."б").....	15
	в) ключицы- первичные травматические:	
	разрыв грудино-ключичного сочленения полный или частичный, сопровождающийся вывихом или подвывихом ключицы.....	6
	разрыв акромиально-ключичного сочленения полный или частичный, сопровождающийся вывихом или подвывихом ключицы.....	6
	г) верхней конечности – первичные травматические:	
	вывих (и) фаланги (фаланг) одного пальца в межфаланговом и/или пястнофаланговом суставах (подвывих - см. ст.43 «а»).....	4
	вывихи фаланг двух пальцев на одной конечности в межфаланговых и/или пястнофаланговых суставах.....	5
	вывихи фаланг трех и более пальцев на одной кисти в межфаланговых и/или пястнофаланговых суставах.....	6
	вывих одной пястной кости в пястно-запястном суставе или кости запястья...	5
	вывихи двух пястных костей в пястно-запястных суставах и/или костей запястья..	6
	вывихи трех-четырех пястных костей в пястно-запястных суставах и/или костей запястья.....	7
	вывихи всех пястных костей и/или пяти и более костей запястья одной кисти....	15
	вывих кисти в лучезапястном суставе, перилунарный вывих кисти.....	10
	подвывих, т.ч. пронационный, кости (костей) предплечья.....	4
	вывих одной из костей предплечья (локтевой, лучевой с разрывом сочленения - луче-локтевого, между ними).....	5
	вывих обеих костей предплечья в локтевом суставе.....	10
	вывих плеча.....	7
	д) таза	
	разрыв крестцово-подвздошного, лонного сочленения.....	15
	разрыв двух и более сочленений.....	20
	е) нижней конечности- первичные травматические:	
	вывих (и) фаланги (фаланг) одного пальца в межфаланговом или плюснефаланговом суставе (подвывих - см. ст.43 «а»).....	4
	вывихи фаланг двух пальцев на одной конечности в межфаланговых или плюснефаланговых суставах.....	5
	вывихи фаланг трех и более пальцев на одной конечности в межфаланговых	

⁷ повторные подвывихи в одних и тех же суставах (одной локализации) не дают оснований для страховой выплаты.

	плюснефаланговых суставов	6
	вывих одной плюсневой кости или кости предплюсны.....	5
	вывихи двух плюсневых костей или костей предплюсны.....	6
	вывихи трех-четырех плюсневых костей или костей предплюсны.....	7
	вывих в поперечном суставе стопы(суставе Шопара).....	15
	вывих в предплюсне-плюсневом суставе стопы (суставе Лисфранка).....	15
	подтаранный вывих стопы.....	15
	вывих (подвывих) стопы в голеностопном суставе и\или разрыв дистального межберцового синдесмоза.....	7
	вывих голени в коленном суставе (в сочетании с разрывом всех связок).....	20
	вывих надколенника (только в результате травмы).....	5
45	вывих бедра в тазобедренном суставе (при сочетании с переломом вертлужной впадины и при центральном вывихе бедра применяется только ст. 45 «ж»).....	20
	Переломы (трещины, эпифизеолизы), перелома-вывихи⁸ (со ст.46в) костей, отрывы костных фрагментов, переломы экзостозов (при повторных переломах одной и той же кости - рефрактурах см. п. 3, а при патологических переломах костей - п. 9 «Общих примечаний»), расхождение шва:	
	а) кости черепа:	
	- отрывы костных фрагментов, краевые переломы, переломы экзостозов.....	4
	- носа перелом костей (в т.ч. с вывихом и\или переломом хряща).....	5
	- черепа:	
	- свода наружной пластинки перелом кости или костей.....	4
	- шва расхождение.....	6
I	II	III
	- свода перелом кости, костей мум) ⁹	10
	- основания перелом костей (максимум).....	15
	- основания и свода перелом костей (максимум).....	20
	- решетчатой кости перелом, орбиты перелом или костей, образующих орбиту, за исключением верхней челюсти (максимум)	10
	- лобной пазухи, гайморовой пазухи - передней стенки перелом.....	5
	- скуловой кости перелом.....	5
	- челюсти перелом (исключая перелом альвеолярного отростка, сопровождающий перелом, вывих, перелома-вывих зуба или зубов- см.ст.28):	
	- нижней (максимум).....	6
	- верхней с одной стороны (максимум).....	6
	- верхней с двух сторон (максимум).....	8
	- верхней (включая двухсторонний) и нижней (максимум).....	12
	б) позвоночник:	
	- отрывы костных фрагментов, краевые переломы, переломы экзостозов.....	4
	-шейных("С"), грудных ("D","Т"), поясничных("L") позвонков переломы, включая суставные отростки, дужки:	
	- одного (максимум).....	15
	- двух-трех (максимум).....	25
	- четырех-шести (максимум).....	40
	- семи и более (максимум).....	50
	- зуба II шейного позвонка перелом.....	15
	- поперечных, остистых отростков позвонков переломы:	
	- одного-двух поперечных, одного остистого.....	5
	- трех-четырех поперечных, двух-трех остистых.....	7
	- пяти и более поперечных, четырех и более остистых.....	10
	- крестцовых ("S"), копчиковых ("С") позвонков переломы (максимум).....	15
	в) грудная клетка:	

⁸ к перелома-вывиху следует относить наступившие одновременно перелом и вывих одной и той же кости, за исключением наступивших в разных суставах.

⁹ здесь и далее «максимум» означает максимальный возможный размер страховой выплаты по данной статье в связи с повреждением конкретной кости (костей), наступившими в результате одной травмы (например, перелом диафиза с переломом отростка, мышелка или отрывом костного фрагмента, вертела).

	-отрывы костных фрагментов, краевые переломы, переломы экзостозов.....	4
	ребер перелом или переломы (с учетом данных, содержащихся в медицинских документах из стационара или последнего медицинского учреждения, проводившего лечение), в том числе при реанимационных мероприятиях):	
	- одного (максимум).....	5
	- двух-трех (максимум).....	7
	- четырех-шести (максимум).....	10
	- семи-девяти (максимум).....	15
	- десяти и более (максимум).....	20
	- грудины и/или ее составляющих (максимум).....	6
2)	лопатка, ключица: -отрывы костных фрагментов, краевые переломы, переломы экзостозов.....	4
	перелом (переломы):	
	- лопатки и/или ее составляющих (максимум).....	6
	- ключицы (максимум).....	6
д)	верхняя конечность: субхондральные переломы, независимо от числа и локализации, не сочетающиеся в одном суставе с другими видами повреждений (при сочетании см. только размер страховой выплаты в связи с другими видами повреждений), переломы сесамовидной (сесамовидных) кости (костей).....	3
	-отрывы костных фрагментов, в т.ч. перелом гребешка ногтевой фаланги (“ногтевой бугристости”), краевые переломы, переломы экзостозов.....	4
	пальца или пальцев кисти (максимум)-	
	- фаланги одного пальца.....	5
	- фаланг (двух или трех) одного пальца.....	6
	- фаланг двух пальцев кисти.....	7
	- фаланг трех пальцев.....	10
	- фаланг четырех-пяти пальцев.....	12
	пястной кости или костей (максимум)- одной.....	5
	- двух.....	7
	- трех.....	10
	- четырех-пяти.....	15
I	II	III
	запястья кости или костей - многоугольной, трапецивидной, головчатой, крючко-видной, трехгранной, гороховидной (максимум)- одной.....	5
	- двух.....	7
	- трех.....	10
	- четырех и более.....	15
	запястья ладьевидной кости (максимум).....	7
	запястья полулунной кости (максимум).....	6
	запястья полулунной и ладьевидной кости.....	10
	лучевой кости диафиза, шейки, головки (максимум).....	6
	- “в типичном месте”, дистального метафиза (эпиметафиза, эпифиза), шиловидного отростка.....	5
	локтевой кости (максимум).....	6
	- локтевого отростка.....	6
	- венечного отростка.....	5
	- шиловидного отростка, дистального метафиза (эпиметафиза, эпифиза).....	5
	лучевой и локтевой костей диафиза (максимум).....	12
	- лучевой и локтевой костей шиловидных отростков.....	7
	- лучевой кости “в типичном месте” и шиловидного отростка локтевой.....	8
	плеча - плечевой кости диафиза (максимум).....	15
	- надмыщелка.....	5
	- надмыщелков.....	6
	- мышелка (одного), включая блок или головчатое возвышение.....	7
	- мышелков, включая блок и головчатое возвышение, межмышелковый (“V”- или “Т”-образный), надмышелковый, чрезмышелковый.....	15
	- бугорка (“бугра”) изолированный.....	5
	- головки, шейки, в т.ч. с отрывом большого бугорка.....	15

е)	<p>ка..... кости таза:</p>	
	<p>субхондральные переломы, независимо от числа и локализации, не сочетающиеся в одном суставе с другими видами повреждений (при сочетании см. только размер страховой выплаты в связи с другими видами повреждений).....</p>	3
	<p>отрывы костных фрагментов, краевые переломы (в т.ч. края вертлужной впадины, отрыв передневерхней, передненижней ости крыла подвздошной кости), переломы экзостозов.....</p>	4
	<p>перелом (переломы):</p>	
	<p>- подвздошной кости (максимум).....</p>	7
	<p>- лонной кости (максимум).....</p>	7
	<p>- седалищной кости (максимум).....</p>	7
	<p>- двух костей с одной стороны (максимум).....</p>	15
	<p>- трех костей, вертлужной впадины с одной стороны (максимум)</p>	20
	<p>- трех костей, вертлужной впадины с одной стороны с центральным или периферическим вывихом бедра.....</p>	25
ж)	<p>нижняя конечность:</p>	
	<p>субхондральные переломы, независимо от числа и локализации, не сочетающиеся в одном суставе с другими видами повреждений (при сочетании см. только размер страховой выплаты в связи с другими видами повреждений).....</p>	3
	<p>- отрывы костных фрагментов, краевые переломы (за исключением переломов края большеберцовой кости), переломы экзостозов, сесамовидной (ых) кости(ей).....</p>	4
	<p>перелом (переломы):</p>	
	<p>пальца или пальцев стопы (максимум)-</p>	
	<p>- фаланги одного пальца (максимум).....</p>	4
	<p>- двух-трех фаланг одного пальца стопы (максимум).....</p>	5
	<p>- одной-двух-трех фаланг двух-трех пальцев стопы (максимум).....</p>	6
	<p>- одной-двух-трех фаланг четырех-пяти пальцев стопы (максимум).....</p>	10
	<p>плюсневой, предплюсны (ладьевидной, кубовидной, клиновидной) кости или костей (максимум)- одной.....</p>	5
	<p>- двух.....</p>	6
	<p>- трех.....</p>	10
	<p>- четырех и более.....</p>	15
	<p>пяточной кости (максимум).....</p>	15
	<p>- пяточного бугра.....</p>	7
	<p>- отростка,</p>	5
	<p>отростков.....</p>	
	<p>таранной кости (максимум).....</p>	7
	<p>- отростка (отростков)таранной кости (без перелома ее тела).....</p>	4
I	II	III
	<p>большеберцовой кости (максимум), включая надлодыжечный, подмышечковый</p>	12
	<p>- внутренней лодыжки.....</p>	5
	<p>- края (краев).....</p>	5
	<p>- мышцелка.....</p>	6
	<p>- обоих мышцелков, дистального метафиза (эпиметафиза).....</p>	10
	<p>межмышцелкового возвышения.....</p>	7
	<p>малоберцовой кости - головки, шейки, диафиза, наружной лодыжки (максимум)</p>	5
	<p>большеберцовой и малоберцовой костей (максимум).....</p>	17
	<p>большеберцовой кости внутренней лодыжки, малоберцовой кости, в т.ч. наружной лодыжки и большеберцовой кости края или краев ("трехлодыжечный"), дистального метафиза большеберцовой кости и наружной лодыжки.....</p>	15
	<p>- большеберцовой кости внутренней лодыжки и малоберцовой кости, в т.ч. наружной лодыжки ("двухлодыжечный").....</p>	10
	<p>- большеберцовой кости края (краев) и малоберцовой кости, в т.ч. наружной лодыжки</p>	10

	- большеберцовой кости внутренней лодыжки и большеберцовой кости края (краев) надколенника (максимум).....	10 10
	бедр - головки, шейки, чрезвертельный, межвертельный, подвертельный, диафиза, надмыщелковый - (максимум).....	20
	- надмыщелка(ов).....	6
	- вертела (ов).....	8
	- мышелка.....	12
	- обоих мышелков ("V"- или "T"-образный).....	20
	з) эпифизеолиты -	
	- размер страховой выплаты определяется путем умножения размера, предусмотренного для случая перелома соответствующей локализации, на поправочный коэффициент 0,8.	
46	Осложненные переломы костей (однократно при одной травме, дополнительно к страховой выплате по ст.45: а) перелом одной кости или костей одного сегмента конечности со смещением при условии, что проводилась закрытая одномоментная репозиция (вправление отломков) - независимо от числа попыток (при чрезкожной фиксации отломков спицами см. дополнительно ст.53 «ж») б) двойной, тройной ¹⁰ и т.д. перелом диафиза трубчатой кости, челюсти: - ключицы, пястной, плюсневой, малоберцовой, челюсти..... - лучевой, локтевой, плеча, большеберцовой, бедра..... в) перелома-вывихи костей: - носа..... - кисти, стопы, ключицы..... - предплечья, голени..... - плеча, бедра, позвонков.....	1 2 4 1 3 5 7
47	Несросшиеся переломы (ложные суставы) костей , за исключением отрыва костных фрагментов, отростков, экзостозов: по истечении шести месяцев после травмы: а) одной кости кисти (за исключением ладьевидной), малоберцовой кости, одной-двух костей стопы (за исключением таранной и пяточной) б) ладьевидной кости кисти, двух и более других костей кисти..... в) лопатки, ключицы, лучевой, локтевой кости, таранной, пяточной кости, трех и более других костей стопы..... г) плечевой кости..... по истечении девяти месяцев после травмы: д) большеберцовой кости..... е) большеберцовой и малоберцовой костей..... ж) бедренной кости (бедр).....	5 10 15 20 15 20 30
48	Отсутствие движений в суставах (анкилоз, состояние после операции артродеза, резко выраженная контрактура - амплитуда движений в суставе пальца в пределах 10°, другом суставе - в пределах 15°): по истечении шести месяцев после травмы: а) в суставе (суставах) одного из пальцев стопы, кроме первого..... б) в суставе (суставах) одного из пальцев кисти, кроме первого, в суставе (суставах) первого (большого) пальца стопы - каждое осложнение..... в) в суставе, суставах первого (большого) пальца кисти, только анкилоз (артродез) - в подтаранном, поперечном суставе предплюсны (суставе Шопара), предплюсне-плюсневом суставе (суставе Лисфранка) - каждое осложнение.....	3 5 10
I	II	III
	г) в лучезапястном..... д) в плечевом, локтевом - каждое осложнение..... е) по истечении девяти месяцев после травмы: в тазобедренном, коленном, голеностопном, в суставах позвоночника - каждое осложнение.....	15 20 20
49	"Болтающийся" сустав в результате резекции, разрушения суставных поверхно-	

¹⁰ к двойным, тройным и т.д. переломам не относятся оскольчатые переломы, независимо от числа осколков.

	стей:	
	а) лучезапястный.....	25
	б) локтевой.....	30
	в) плечевой, голеностопный, коленный - каждый су- став.....	40
	г) тазобедренный.....	45
50	Травматическая ампутация или повреждение верхней конечности, повлекшее за собой ампутацию (включая формирование культи) либо функциональную потерю (практическую непригодность конечности или ее части по истечении девяти месяцев после травмы)¹¹:	
	а) до уровня лучезапястного сустава, запястья, пястных костей, основных фа- ланг пальцев кисти.....	65
	б) до уровня плеча, локтевого сустава, предпле- чья.....	75
	в) до уровня лопатки, ключицы.....	80
	г) единственной конечности на любом из перечисленных выше в данной статье уровней.....	100
	д) на уровне ногтевой фаланги, межфалангового сустава первого (большого) паль- ца кисти (потерю фалан- ги).....	15
	е) на уровне основной фаланги, пястно-фалангового сустава первого (большого) пальца кисти (потерю пальца).....	20
	ж) первого (большого) пальца кисти с пястной костью или частью ее.....	25
	з) пальца кисти, кроме первого (большого), на уровне ногтевой фаланги, дисталь- ного межфалангового сустава (потерю ногтевой фалан- ги).....	7
	и) пальца кисти, кроме первого (большого), на уровне средней фаланги, проксималь- ного межфалангового сустава (потерю двух фаланг).....	12
	к) пальца кисти, кроме первого (большого), на уровне основной фаланги, пястно- фалангового сустава (потерю пальца).....	15
	л) пальца кисти, кроме первого (большого), с пястной костью или частью ее.....	20
51	Травматическая ампутация или повреждение нижней конечности, повлекшее за собой ампутацию (включая формирование культи) или функциональную потерю (практическую непригодность конечности или ее части по истечении девяти месяцев после травмы)¹¹:	
	а) до уровня голеностопного сустава, таранной, пяточной ко- стей.....	60
	б) до уровня коленного сустава и голени.....	70
	в) до уровня тазобедренного сустава и бедра.....	80
	г) единственной конечности на любом из перечисленных выше в данной статье уровней.....	100
	д) на уровне костей предплюсны, плюсневых костей, суставов Шопара, Лисфран- ка....	50
	е) на уровне плюсне-фаланговых суставов, отсутствие всех пальцев сто- пы.....	40
	ж) первого (большого) пальца стопы на уровне ногтевой фаланги, межфалангового сустава (потерю ногтевой фаланги, ее ча- сти).....	7
	з) первого (большого) пальца стопы на уровне основной фаланги, плюсне- фалангового сустава (потерю пальца).....	12
	и) пальца стопы, кроме первого (большого), на уровне ногтевой и средней фаланг, дистального и проксимального межфаланговых суставов (потерю одной, двух фа-	5

¹¹ максимальный (предельный) размер страховой выплаты при множественных и тяжелых повреждениях конечности в результате одной травмы до определенного уровня, не повлекших за собой ампутации

	ланг).....	
	к) пальца стопы, кроме первого (большого), на уровне основной фаланги, плюсне-фалангового сустава (потерю пальца).....	7
	л) пальца стопы с плюсневой костью или ее частью - дополнительно.....	3
52	Лечебные и диагностические манипуляции:	
I	II	III
	а) скелетное вытяжение по поводу одного повреждения (однократно по поводу перелома костей одного сегмента, в т.ч. на разных уровнях).....	1
	б) артроскопия одного сустава (однократно по поводу одной травмы, независимо от количества).....	3
53	Оперативное лечение (дополнительно к статьям, учитывающим факт повреждения): операции на головном и спинном мозге, их оболочках, шов, пластика нервов, нервных сплетений, мышц, сухожилий, связок, капсулы суставов, невролиз, тенониз, удаление менисков, удаление нерассосавшихся гематом, остеосинтез, независимо от его разновидности - пластинками, штифтами, спицами (открытый), аппаратами Илизарова, Волкова-Оганесяна, Калнберза и др., костная пластика, артропластика, открытое вправление вывиха, открытая репозиция отломков кости, резекция кости, артрорез, открытая фиксация суставов, эндопротезирование, секвестрэктомия, трепанация (перфорация, трефинация) кости, черепа, взятие и перемещение любого трансплантата из неповрежденного отдела опорно-двигательного аппарата, вскрытие флегмон, абсцессов, явившихся прямым следствием травм, получение которых в период действия договора страхования было подтверждено соответствующими документами, и др. - однократно, по поводу одной травмы одной локализации (ее осложнений):	
	а) - на одном-двух пальцах кисти или стопы: по поводу повреждения сухожилий, связок и капсулы суставов, фаланг, пальцевых рвов.....	5
	-на трех и более пальцах кисти или стопы: по поводу повреждения сухожилий, связок и капсулы суставов, фаланг, пальцевых рвов.....	7
	б) в области челюсти, ключицы, акромиально-ключичного сочленения, лучезапястного сустава, кисти, стопы по поводу повреждения:	
	- одного-двух анатомических образований - сухожилия, нерва, связки, мышцы, капсулы сустава, или одной кости, одного сочленения,.....	5
	- трех и более анатомических образований и/или двух и более костей, сочленений, эндопротезирование.....	8
	в) в области лица (включая пластические операции на мягких тканях- коже и подкожной клетчатке, связанные с косметическими нарушениями), операции на костях лицевого скелета (за исключением челюстных- см.п.п."б"), в области лопатки, плечевого сустава, плеча, локтевого сустава, предплечья, бедра, коленного сустава, голени, голеностопного сустава, грудной клетки по поводу повреждения:	
	- пластические операции на мягких тканях в связи с последствиями повреждений..	
	- одного - двух анатомических образований - сухожилия, нерва, связки, мышцы, капсулы сустава, или одной кости, одного сочленения, пластическая операция по поводу повреждения лица, операция на костях лицевого скелета.....	7
	- трех и более анатомических образований и/или двух и более костей, сочленений, эндопротезирование.....	10
	г) в области свода черепа, основания черепа, головного мозга (его оболочек), таза, тазобедренного сустава, позвоночника, спинного мозга (его оболочек) по поводу повреждения:	
	- одного-двух анатомических образований - оболочек мозга, вещества мозга, нерва, сухожилия, связки, мышцы, капсулы сустава, или костей свода черепа, костей основания черепа, одной из других костей, сочленения,.....	10
	- трех и более анатомических образований и/или костей свода и основания черепа, двух и более других костей, разрыв сочленений, эндопротезирование.....	15
	д) оперативное удаление или иссечение (при вскрытии см. п/п "ж") нерассосавшейся гематомы(гематом), удаление инородных тел (за исключением инородных тел полости черепа, глаза, грудной и брюшной полости) по истечении 10 дней после травмы в условиях стационара, если по этому поводу не применена ст.54а, операция взятия костного трансплантата (нескольких трансплантатов) из одной кости вне области повреждения, операция по поводу мышечной	5

	<p><i>грыжи.....</i></p> <p>е) операция (операции) взятия кожного трансплантата или трансплантатов, артроскопические операции (дополнительно к ст.52б), резекция носовой перегородки в связи с переломом костей, хряща носа.....</p> <p>ж) вскрытие гематомы (гематом), в т.ч. нерассосавшейся, вскрытие связанного с травмой нагноения (абсцесса, флегмоны, затека), удаление отслоенной гематомой или скоплением гноя ногтевой пластинки, чрезкожная (закрытая) фиксация отломков или костей, составляющих один сустав, спицами.....</p>	<p>3</p> <p>1</p>
I	II	III
54	<p>Осложнения травмы, гематогенный остеомиелит¹:</p> <p>а) по истечении одного месяца после травмы: лигатурные свищи, мышечная грыжа, нерассосавшаяся гематома, посттравматический периостит, неудаленные инородные тела, за исключением полости черепа, грудной полости и грудной клетки.....</p> <p>б) шок травматический, геморрагический, анафилактический шок и лекарственная болезнь, развившиеся в связи с лечением по поводу страхового случая (ожоговый шок см.ст.41), по истечении трех месяцев после травмы: лимфостаз, тромбоз, тромбоз, нарушения трофики (пролежни и др.), синдром Зудека.</p> <p>в) по истечении трех месяцев после травмы: травматический остеомиелит: на пальцах стоп..... на пальцах кистей, кистей и стоп..... или в других отделах скелета (в т.ч. в сочетании с поражением пальцев).....</p> <p>г) гематогенный остеомиелит.....</p> <p>д) синдром длительного раздавливания, сдавления (травматический токсикоз, краш-синдром, синдром размозжения).....</p> <p>е) клиническая смерть.....</p>	<p>5</p> <p>10</p> <p>5</p> <p>7</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>30</p> <p>35</p>
55	<p>Случайное² острое отравление (в т.ч. явившееся следствием случайного воздействия токсинов ядовитых змей, насекомых, возбудителя ботулизма), механическая асфиксия (удушьё), послепрививочный энцефалит, энцефаломиелит³, общее поражение организма атмосферным электричеством (молнией), электротоком (при локальных поражениях - электроожогах см. ст.38, 40), столбняк - без учета возможных и предусмотренных «Таблицей» поражений конкретных органов и систем:</p> <p>а) при непрерывном лечении от 2 до 10 дней.....</p> <p>б) при непрерывном лечении от 11 до 20 дней.....</p> <p>в) при непрерывном лечении 21 день и более.....</p>	<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>
56	<p>Комплекс повреждений, полученных в результате одного события, не включающий в себя повреждений, предусмотренных ст. 1-52 и 54-55 данной «Таблицы», если эти повреждения (входящие в комплекс) потребовали непрерывного лечения общей длительностью не менее 15 дней с освобождением учащегося от посещения учебного, а дошкольника – от посещения дошкольного учреждения – размер выплаты не зависит от числа повреждений, полученных одновременно (при оперативном лечении дополнительно производится страховая выплата, если она предусмотрена ст. 53):</p> <p>а) при непрерывном лечении от 15 до 29 дней.....</p> <p>б) при непрерывном лечении 30 дней и более всего.....</p>	<p>2</p> <p>3</p>

Примечания к ст. 56

1. При каждом повторном в период действия договора страхования случае, предусмотренном ст. 56, размер страховой выплаты, предусмотренной подпунктами «а» и «б», снижается вдвое.

2. **Статья 56 не применяется, если:**

¹ если в соответствии с условиями действующего договора страхования заболевание предусмотрено, как страховой случай.

² к случайным острым отравлениям не относятся:

а) инфекционные заболевания, в т.ч. токсикоинфекции, независимо от вида и пути заражения;

б) **намеренное отравление** химическими веществами (при намеренном употреблении, независимо от дозы), в т.ч. алкоголем, иными токсическими и наркотическими средствами;

в) **аллергия**, независимо от ее проявлений.

³ при условии, что послепрививочное осложнение связано со страховым случаем.

а) срок непрерывного лечения повреждений, упомянутых в ст. 56, составляет менее 15 дней, в том числе, если это связано с наступившим в период лечения такого повреждения страховым случаем, дающим основание для применения иных статей «Таблицы»;
б) срок непрерывного лечения по представленным документам не может быть установлен;
в) при повреждениях, упомянутых в ст. 56, если их лечение совпало по времени с лечением по поводу иных повреждений (в т.ч. предусмотренных другими статьями «Таблицы») или заболеваний.

Примечания к «Таблице»

1. Решение о страховой выплате и ее размере принимается с применением данной «Таблицы» при условии, что это предусмотрено договором страхования. Для принятия решения застрахованное лицо или страхователь представляет страховщику по месту заключения договора страхования медицинские и иные, указанные в договоре страхования документы.

В медицинских документах должны содержаться: дата и обстоятельства заявленного случая (травмы и т.п.), полный диагноз, время начала и окончания лечения, результаты диагностических исследований (рентгенографии, КТ, МРТ, анализов и т.д.) и названия лечебных мероприятий. Диагноз того или иного повреждения, поставленный застрахованному лицу, считается достоверным в том случае, если он поставлен имеющим на это право медицинским работником на основании характерных для данного повреждения объективных симптомов (признаков).

2. «Таблица» не применяется и выплаты в соответствии с ней не производятся в тех случаях, когда факт получения того или иного повреждения в период действия договора страхования установлен только на основании сообщений и жалоб заинтересованных в выплатах лиц, даже если подобные сообщения и жалобы зафиксированы письменно, в т.ч. в медицинских документах.

К повреждениям, получение которых застрахованным лицом не может быть идентифицировано по месту и времени с помощью данных, содержащихся в медицинских документах, и при которых исключено применение настоящей «Таблицы» относятся, в частности, «микротравмы», «хроническая травматизация», «потертости», «омозололости» и т.п.

Страховые выплаты при повреждениях позвоночника, спинного мозга и его корешков, наступивших без внешнего воздействия – травмы, например, явившихся следствием подъема тяжестей, не предусмотрены настоящей «Таблицей»

3. При переломах и вывихах (подвывихах) костей, разрывах сочленений (включая синдесмозы) обязательным условием применения соответствующих статей «Таблицы» является рентгенологическое подтверждение указанных повреждений. В случае отказа застрахованного лица от рентгенологического исследования и отсутствии у него медицинских противопоказаний к подобному исследованию, страховые выплаты по указанным статьям не производятся.

Страховая выплата в связи с вывихом кости, вправленным медицинским работником без предварительной рентгенографии, может быть произведена только в исключительных случаях - при наличии подтверждающего это медицинского документа, указывающего на причины, по которым не могло быть произведено рентгеновское исследование, содержащего описание объективных симптомов, характерных для конкретного вида вывиха, и методики, применявшейся при его вправлении.

Повторные переломы (рефрактуры) одной и той же кости, наступившие в результате травмы, полученной в период действия договора страхования, дают основание для страховой выплаты только в том случае, если по представленным рентгенограммам будут установлены: 1) сращение отломков кости по окончании лечения предыдущей травмы, 2) наличие новой линии (линий) перелома кости на рентгенограммах, сделанных после повторной травмы. При этом, смещение отломков кости после повторной травмы по линии (линиям) ранее полученного перелома, в т.ч. вместе с поврежденными или неповрежденными конструкциями, применявшимися для остеосинтеза, свидетельствует о несращении отломков после первичного перелома и не дает оснований для страховой выплаты в связи с переломом, поскольку он наступил до заявленного случая.

4. Если полученные в результате одного случая повреждения разного характера и локализации рассмотрены разными статьями «Таблицы», размер страховой выплаты определяется суммированием размеров, указанных в соответствующих статьях.

В то же время, размер страховой выплаты в связи с повреждением одного характера и одной локализации, предусмотренным разными (как правило, смежными) статьями «Таблицы», определяется по одной из таких статей.

Если повреждение одних тканей, одного органа, одного анатомического образования (кости, сухожилия, нерва и т.д.), одного отдела или сегмента опорно-двигательного аппарата, полученное застрахованным лицом в результате одного случая, указано в разных подпунктах одной и той же статьи, размер страховой выплаты определяется только в соответствии с одним подпунктом, который предусматривает выплату в наибольшем размере.

5. С целью уточнения данных о состоянии поврежденного органа у застрахованного лица до и после повреждения, страхователю может быть предложено представить соответствующее заключение врача-специалиста. При этом следует конкретно указать, какие данные необходимы для принятия решения.

6. При определении размера страховой выплаты с учетом срока непрерывного лечения, когда это предусмотрено соответствующей статьей настоящей «Таблицы», учитывается только назначенное имеющим на это право медицинским работником лечение, соответствующее, по данным медицинской науки, характеру повреждения, полученного застрахованным лицом, с периодическим (не реже одного раза в 10 дней) контролем его эффективности (при назначении на прием или посещении медицинским работником). Только в отдельных случаях – с учетом особенностей повреждения, проводимого лечения, местонахождения застрахованного лица, непрерывным может быть признано лечение с контрольными осмотрами через промежуток времени, превышающий 10 дней.

Периодически проводимые профилактические мероприятия, направленные на предотвращение развития заболеваний (например, бешенства), лечением травм не являются. Поэтому время их проведения при определении срока непрерывного лечения не учитывается.

7. Удаление, резекция, ампутация во время операции по поводу травмы болезненно измененного, имплантированного или протезированного до травмы органа к страховым случаям не относится. Страховая выплата при этих условиях может быть произведена только за факт проведенного оперативного вмешательства, если оно предусмотрено «Таблицей».

8. В том случае, если после произведенной страховой выплаты будет представлено новое заявление и медицинские документы, дающие основание для страховой выплаты в связи с тем же повреждением в большем размере, размер дополнительной выплаты определяется путем вычитания ранее установленного размера из размера определенного вновь.

Предусмотренные отдельными статьями данной «Таблицы» отложенные страховые выплаты, связанные с тем, что по истечении указанного в статье времени у застрахованного лица отмечаются определенные последствия повреждения, производятся в том случае, если время, указанное в конкретной статье, истекает в период, на который, в соответствии с договором страхования, распространяется ответственность страховщика.

Страховая выплата в связи с травмой органа, не может превышать страховой выплаты, предусмотренной в случае потери этого органа.

Общий размер страховых выплат по риску в связи с одним или несколькими страховыми случаями не может превышать 100% установленной договором страхования страховой суммы, если иное не предусмотрено договором страхования.

9. Травмы, течение которых осложнено развившимися до заключения договора страхования заболеваниями: сахарным диабетом и/или облитерирующим энтеритом, облитерирующим атеросклерозом, трофическими нарушениями другого происхождения, дают основание для выплаты 50% от размера страховой выплаты, предусмотренной «Таблицей». Данное положение не применяется в случаях, когда указанные заболевания лишь являются сопутствующими, т.е. не влияют на длительность, течение процесса восстановления и характер последствий травмы.

При патологических переломах и вывихах костей, страховая выплата производится только в том случае, если заболевание, послужившее их причиной, развилось, было впервые диагностировано в период действия договора страхования. Размер страховой выплаты при этом уменьшается на 50% по сравнению с размером, предусмотренным «Таблицей» для переломов и вывихов здоровых костей (включая выплаты, связанные с их лечением).

10. Перечень повреждений и их последствий, предусмотренный статьями “Таблицы”, расширительному толкованию не подлежит.

Приложение 4
к Правилам страхования
от несчастных случаев и болезней

Т А Б Л И Ц А
РАЗМЕРОВ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ В СВЯЗИ С ХИРУРГИЧЕСКИМИ ОПЕРАЦИЯМИ, ЛЕЧЕБНЫМИ И ДИАГНОСТИЧЕСКИМИ МАНИПУЛЯЦИЯМИ ПО ПОВОДУ ТРАВМ И ЗАБОЛЕВАНИЙ

ТИП ОПЕРАЦИИ	% выплаты от страховой суммы
А. Нервная система	
<i>Ткань мозга</i>	
А01, Обширное иссечение ткани мозга	100%
А02, Иссечение поражённого участка ткани мозга	75%
А03, Стереотаксическая операция ткани мозга	75%

A04, Открытая биопсия поражённой ткани мозга	50%
A05, Дренаж поражённого участка ткани мозга	30%
A07, Прочие открытые операции на ткани мозга	50%
A08, Прочие биопсии поражённого участка ткани мозга	30%
A09, Нейростимуляция мозга	20%
A10, Прочие операции на ткани мозга	30%
Желудочек головного мозга и субарахноидальное пространство	
A12, Создание соединения с желудочком головного мозга	50%
A14, Прочие операции на соединении желудочка головного мозга	30%
A16, Прочие открытые операции на желудочке головного мозга	30%
A18, Диагностическое эндоскопическое обследование желудочка мозга	20%
A20, Прочие операции на желудочке мозга	20%
A22, Операции на субарахноидальном пространстве мозга	20%
Черепно-мозговые нервы	
A24, Трансплантат к черепно-мозговому нерву	30%
A25, Интракраниальная транссекция черепно-мозгового нерва	50%
A26, Прочие интракраниальные деструкции черепно-мозгового нерва	30%
A27, Экстракраниальное удаление блуждающего нерва (x)	20%
A28, Экстракраниальное удаление прочих черепно-мозговых нервов	20%
A29, Иссечение поражённого участка черепно-мозгового нерва	20%
A30, Реконструкция черепно-мозгового нерва	30%
A31, Внутричерепное стереотаксическое высвобождение черепно-мозгового нерва	30%
A32, Прочая декомпрессия черепно-мозгового нерва	20%
A33, Нейростимуляция черепно-мозгового нерва	20%
A34, Обследование черепно-мозгового нерва	10%
A36, Прочие операции на черепно-мозговом нерве	10%
Спинальный мозг и прочее содержание спинного канала	
A44, Частичная экстирпация спинного мозга	75%
A45, Прочие открытые операции на спинном мозге	75%
A47, Прочие деструкции спинного мозга	75%
A48, Прочие операции на спинном мозге	50%
A49, Реконструкция незаращения дужки позвонка	30%
A51, Прочие операции на оболочке спинного мозга	30%
A52, Терапевтическая эпидуральная инъекция	10%
A53, Дренаж спинномозгового канала	20%
A54, Терапевтическая и диагностическая спинномозговые пункции	10%
A57, Операции на корешке спинномозгового нерва	50%
Периферические нервы	
A59, Иссечение периферического нерва	10%
A60, Деструкция периферического нерва	10%
A61, Экстирпация периферического нерва	20%
A62, Микрохирургическая реконструкция периферического нерва	30%
A63, Прочие трансплантаты к периферическому нерву	30%
A64, Прочие реконструкции периферического нерва	10%
A65, Высвобождение ущемленного периферического нерва запястья	20%

A66, Высвобождение ущемленного периферического нерва лодыжки голеностопного сустава)	20%
A67, Высвобождение ущемленного периферического нерва на другом участке	30%
A68, Прочие высвобождения периферического нерва	30%
A69, Ревизия высвобождения периферического нерва	20%
Другие отделы нервной системы	
A75, Иссечение цервикального симпатического нерва	75%
A76, Химическое разрушение симпатического нерва	50%
A77, Криотерапия симпатического нерва	50%
A78, Радиочастотное управляемое тепловое разрушение симпатического нерва	50%
В. Эндокринная система и грудная область	
Гипофиз и шишковидная железа	
B01, Иссечение железы гипофиза	75%
B02, Деструкция железы гипофиза	75%
B04, Прочие операции на железе гипофиза	75%
B06, Операции на шишковидной железе	75%
Щитовидная железа и паращитовидные железы	
B08, Резекция щитовидной железы	20%
B09, Операции на аберрантной ткани щитовидной железы	30%
B10, Операции на щитовидно-язычной ткани	50%
B12, Прочие операции на щитовидной железе	30%
B14, Резекция паращитовидной железы	30%
B16, Прочие операции на паращитовидной железе	50%
Прочие эндокринные железы	
B18, Резекция тимуса	50%
B20, Прочие операции на тимусе	50%
B22, Резекция надпочечника	50%
B23, Операции на аберрантной ткани надпочечника	75%
B25, Операции на надпочечнике	50%
Молочная железа	
B27, Тотальная резекция молочной железы	50%
B28, Прочие виды резекции молочной железы	20%
B29, Реконструкция молочной железы	50%
B30, Протез молочной железы	30%
B31, Прочие пластические операции на молочной железе	50%
B32, Биопсия молочной железы	5%
B33, Рассечение молочной железы	3%
B34, Операции на протоке молочной железы	10%
B35, Операции на соске	20%
B37, Прочие операции на молочной железе	20%
С. Глазное яблоко	
Глазница	
C01, Резекция глазного яблока	30%
C02, Экстирпация поражённого участка глазницы	30%
C03, Вставление глазного протеза	10%
C05, Пластика глазницы	50%

C06, Рассечение глазницы	50%
C08, Прочие операции на глазнице	50%
Бровь и веко	
C10, Операции на брови	3%
C11, Операции на углу глазной щели	5%
C12, Экстирпация поражённого участка века	20%
C13, Резекция избыточной кожи века	5%
C14, Реконструкция века	30%
C18, Коррекция птоза века	20%
C19, Рассечение века	3%
C20, Защитный шов века	5%
C22, Прочие операции на веке	10%
Слёзный аппарат	
C24, Операции на слёзной железе	10%
C25, Связь между слёзным аппаратом и носом	50%
C26, Прочие операции на слёзном мешке	20%
C27, Операции на носослёзном протоке	20%
C29, Прочие операции на слёзном аппарате	20%
Мышцы глазного яблока	
C31, Комбинированные операции на мышцах глазного яблока	50%
C32, Ретракция мышцы глазного яблока	30%
C33, Резекция мышцы глазного яблока	30%
C34, Частичное разделение сухожилия мышцы глазного яблока	20%
C35, Прочие виды коррекции мышцы глазного яблока	30%
C37, Прочие операции на мышце глазного яблока	30%
Конъюнктив и роговица	
C39, Экстирпация поражённого участка конъюнктивы	10%
C40, Реконструкция конъюнктивы	5%
C41, Резекция конъюнктивы	3%
C43, Прочие операции на конъюнктиве	10%
C45, Экстирпация поражённого участка роговицы	10%
C46, Пластические операции на роговице	50%
C47, Закрытие роговицы	10%
C48, Удаление инородного тела из роговицы	3%
C49, Рассечение роговицы	5%
C51, Прочие операции на роговице	30%
Склера и зрачок	
C53, Экстирпация поражённого участка склеры	5%
C54, Операции по прикреплению сетчатки	50%
C55, Рассечение склеры	3%
C57, Прочие операции на склере	5%
C61, Прочие операции на трабекулярной сетке глаза	20%
C62, Рассечение зрачка	5%
C64, Прочие операции на зрачке	5%
Передняя камера глазного яблока и хрусталик	
C66, Экстирпация ресничного тела	20%

C67, Прочие операции на ресничном теле	20%
C69, Прочие операции на передней камере глазного яблока	20%
C71, Экстракапсулярная экстракция хрусталика	20%
C72, Интракапсулярная экстракция хрусталика	30%
C73, Рассечение капсулы хрусталика	5%
C74, Прочие виды экстракции хрусталика	20%
C75, Протез хрусталика	50%
C77, Прочие операции на хрусталике	30%
Сетчатка и другие отделы глаза	
C79, Операции на стекловидном теле	50%
C81, Фотокоагуляция сетчатки для отделения	20%
C82, Деструкция повреждённого участка сетчатки	10%
C84, Прочие операции на сетчатке	20%
C86, Прочие операции на глазном яблоке	20%
D. Ухо	
Внешнее ухо и внешний слуховой канал	
D01, Резекция внешнего уха	3%
D02, Экстирпация повреждённого участка внешнего уха	3%
D03, Пластические операции на внешнем ухе	20%
D04, Дренаж внешнего уха	3%
D06, Прочие операции на внешнем ухе	5%
Сосцевидный отросток и среднее ухо	
D10, Эвисцерация сосцевидных воздушных ячеек	20%
D12, Прочие операции на сосцевидном отростке	20%
D14, Реконструкция барабанной перепонки	30%
D15, Дренаж среднего уха	5%
D16, Реконструкция цепи слуховых косточек	50%
D17, Прочие операции на слуховой косточке уха	50%
D19, Экстирпация повреждённого участка среднего уха	20%
D20, Прочие операции на среднем ухе	20%
Внутреннее ухо и Евстахиева труба	
D22, Операции на Евстахиевой трубе	30%
D24, Операции на улитке	30%
D26, Операции на вестибулярном аппарате	50%
D28, Прочие операции на внутреннем ухе	50%
E. Дыхательные пути	
Нос	
E01, Резекция носа	5%
E02, Пластические операции на носу	20%
E03, Операции на носовой перегородке	5%
E04, Операции на носовой раковине	3%
E08, Прочие операции на внутреннем носу	10%
E09, Операции на внешнем носу	5%
E10, Прочие операции на носу	5%
Носовые пазухи	

E12, Операции на верхнечелюстной полости, с использованием сублабиального метода	10%
E13, Прочие операции на верхнечелюстной полости	10%
E14, Операции на лобной пазухе	20%
E15, Операции на пазухе клиновидной кости	20%
E17, Операции на произвольной носовой пазухе	20%
Глотка	
E19, Резекция глотки	30%
E20, Операции на аденоидах	10%
E21, Реконструкция глотки	50%
E23, Прочие открытые операции на глотке	30%
E24, Терапевтические эндоскопические манипуляции на глотке	10%
E27, Прочие операции на глотке	20%
Гортань	
E29, Резекция гортани	50%
E30, Открытая экстирпация повреждённого участка гортани	30%
E31, Реконструкция гортани	50%
E33, Прочие открытые операции на гортани	50%
E34, Микротерапевтические эндоскопические манипуляции на гортани	30%
E35, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на гортани	30%
E38, Прочие операции на гортани	30%
Трахея и бронх	
E39, Частичная резекция трахеи	50%
E40, Пластические операции на трахее	50%
E41, Открытое размещение протеза в трахее	30%
E42, Вывод наружу трахеи	10%
E43, Прочие открытые операции на трахее	50%
E44, Открытые операции на киле трахеи	50%
E46, Частичная экстирпация бронха	30%
E47, Прочие открытые операции на бронхе	30%
E48, Терапевтические фиброоптические эндоскопические манипуляции на нижних дыхательных путях	20%
E49, Диагностическое фиброоптическое эндоскопическое обследование нижних дыхательных путей	10%
E50, Терапевтические эндоскопические манипуляции на нижних дыхательных путях, с использованием бронхоскопа	10%
E51, Диагностическое эндоскопическое обследование нижних дыхательных путей с использованием жёсткого бронхоскопа	5%
E52, Прочие операции на бронхе	30%
Лёгкое и средостение	
E53, Трансплантация лёгкого	50%
E54, Резекция лёгкого	30%
E55, Открытая экстирпация повреждённого участка лёгкого	30%
E57, Прочие открытые операции на лёгком	30%
E59, Прочие операции на лёгком	20%
E61, Открытые операции на средостении	50%

E62, Терапевтические эндоскопические манипуляции на средостении	20%
E63, Диагностическое эндоскопическое обследование средостения	10%
Ф. Ротовая полость	
Губа	
F01, Частичная резекция губы	3%
Язык и нёбо	
F22, Резекция языка	20%
F23, Экстирпация повреждённого участка языка	10%
F24, Разрез языка	5%
F26, Прочие операции на языке	20%
F28, Экстирпация повреждённого участка нёба	20%
F30, Прочие виды реконструкции нёба	10%
F32, Прочие операции на нёбе	10%
Миндалины и другие отделы ротовой полости	
Ф. Слюнный аппарат	
F44, Резекция слюнной железы	20%
F45, Экстирпация повреждённого участка слюнной железы	20%
F46, Разрез слюнной железы	10%
F48, Прочие операции на слюнной железе	20%
F50, Транспозиция слюнного протока	50%
F51, Открытая экстракция конкремента из слюнного протока	10%
F52, Лигатура слюнного протока	5%
F53, Прочие открытые операции на слюнном протоке	10%
F55, Расширение слюнного протока	10%
F56, Манипулируемое удаление конкремента из слюнного протока	5%
F58, Прочие операции на слюнном протоке	10%
Г. Верхний отдел желудочно-кишечного тракта	
Пищевод, включая грыжу пищеводного отверстия диафрагмы	
G01, Резекция пищевода и желудка	75%
G02, Тотальная резекция пищевода	100%
G03, Частичная резекция пищевода	50%
G04, Открытая экстирпация повреждённого участка пищевода	50%
G05, Шунтирование пищевода	30%
G07, Реконструкция пищевода	30%
G08, Искусственное отверстие в пищеводе	20%
G09, Рассечение пищевода	50%
G10, Открытые операции на расширении пищевода	50%
G11, Открытое размещение протеза в пищеводе	30%
G13, Другие открытые операции на пищеводе	50%
G14, Фиброоптическая эндоскопическая экстирпация повреждённого участка пищевода	50%
G15, Прочие терапевтические фиброоптические эндоскопические манипуляции на пищеводе	50%
G16, Диагностическое фиброоптическое эндоскопирование	10%
G17, Эндоскопическая экстирпация повреждённой ткани пищевода с использованием жёсткого эзофагоскопа	20%

G18, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на пищеводе с использованием жёсткого эзофагоскопа	10%
G19, Диагностическое эндоскопическое обследование пищевода с использованием жёсткого эзофагоскопа	5%
G21, Прочие операции на пищеводе	20%
G23, Пластическая операция по поводу диафрагмальной грыжи	20%
G24, Антирефлюксные операции	20%
G25, Ревизия антирефлюксных операций	10%
<i>Желудок и верхний отдел желудочно-кишечного тракта</i>	
G27, Тотальная резекция желудка	50%
G28, Частичная резекция желудка	50%
G29, Открытая экстирпация повреждённой ткани желудка	50%
G30, Пластические операции на желудке	50%
G31, Соединение желудка и двенадцатиперстной кишки	50%
G32, Соединение желудка с транспонированной тощей кишкой	50%
G33, Прочие соединения желудка с тощей кишкой	50%
G34, Искусственное отверстие в желудке	30%
G35, Операции по поводу язвы желудка	30%
G36, Прочие виды реконструкции желудка	30%
G38, Прочие открытые операции на желудке	30%
G40, Рассечение пилоруса	20%
G41, Прочие операции на пилорусе	20%
G43, Фиброоптическая эндоскопическая экстирпация повреждённой ткани верхнего отдела желудочно-кишечного тракта	20%
G44, Другие фиброоптические терапевтические эндоскопические манипуляции на верхнем отделе желудочно-кишечного тракта	20%
G45, Диагностическое фиброоптическое эндоскопическое обследование верхнего отдела желудочно-кишечного тракта	10%
G47, Зондирование желудка	10%
G48, Прочие операции на желудке	30%
<i>Двенадцатиперстная кишка</i>	
G49, Резекция двенадцатиперстной кишки	50%
G50, Открытая экстирпация повреждённого участка двенадцатиперстной кишки	50%
G52, Операции по поводу язвы двенадцатиперстной кишки	50%
G53, Другие открытые операции на двенадцатиперстной кишке	50%
G54, Терапевтические эндоскопические манипуляции на двенадцатиперстной кишке	20%
G55, Диагностическое эндоскопическое обследование двенадцатиперстной кишки	5%
G57, Прочие операции на двенадцатиперстной кишке	50%
<i>Тощая кишка</i>	
G58, Резекция тощей кишки	30%
G59, Экстирпация повреждённого участка тощей кишки	30%
G62, Открытые эндоскопические манипуляции на тощей кишке	30%
G63, Прочие открытые операции на тощей кишке	30%
G64, Терапевтические эндоскопические манипуляции на тощей кишке	20%
G65, Диагностическое эндоскопическое обследование тощей кишки	10%
G67, Прочие операции на тощей кишке	30%

Подвздошная кишка	
G69, Резекция подвздошной кишки	50%
G70, Открытая экстирпация повреждённого участка подвздошной кишки	50%
G72, Прочие соединения подвздошной кишки	30%
G76, Интраабдоминальные манипуляция на подвздошной кишке	20%
G78, Другие открытые операции на подвздошной кишке	30%
G79, Терапевтические эндоскопические манипуляции на подвздошной кишке	20%
G80, Диагностическое эндоскопическое обследование подвздошной кишки	5%
G82, Прочие операции на подвздошной кишке	30%
Н. Нижние отделы желудочно-кишечного тракта	
Аппендикс	
H01, Экстренная аппендэктомия	30%
H02, Прочие операции по удалению аппендикса	10%
Толстая кишка	
H04, Тотальная резекция толстой кишки и прямой кишки	75%
H05, Тотальная резекция толстой кишки	50%
H06, Расширенная резекция правого отдела толстой кишки	50%
H07, Прочие операции по резекции правого отдела толстой кишки	50%
H08, Резекция поперечной толстой кишки	50%
H09, Резекция левого отдела толстой кишки	50%
H10, Резекция сигмовидной ободочной кишки	50%
H11, Прочие операции по резекции толстой кишки	50%
H12, Экстирпация поражённого участка толстой кишки	50%
H13, Шунтирование толстой кишки	50%
H14, Экстериоризация слепой кишки	30%
H15, Прочие операции по экстериоризации толстой кишки	30%
H16, Рассечение толстой кишки	20%
H17, Интраабдоминальные манипуляции на толстой кишке	20%
H18, Эндоскопические открытые операции на толстой кишке	50%
H19, Прочие открытые операции на толстой кишке	50%
H20, Эндоскопическая экстирпация поражённого участка толстой кишки	30%
H21, Другие терапевтические эндоскопические манипуляции на толстой кишке	20%
H23, Эндоскопическая экстирпация поражённого участка нижнего отдела кишечника с использованием фиброоптического ректороманоскопа	30%
Прямая кишка	
H33, Резекция прямой кишки	75%
H34, Открытая экстирпация поражённого участка прямой кишки	50%
H35, Фиксация прямой кишки по поводу выпадения	10%
H36, Прочие операции на брюшной полости по поводу выпадения прямой кишки	10%
H40, Операции на прямой кишке через анальный сфинктер	30%
H41, Прочие операции на прямой кишке через анус	20%
H42, Перинеальные операции по поводу выпадения прямой кишки	10%
H44, Манипуляции на прямой кишке	10%
H46, Прочие операции на прямой кишке	20%
Задний проход и перианальная область	
H47, Резекция ануса	20%

Н48, Резекция поражённого участка заднего прохода	10%
Н49, Деструкция поражённого участка заднего прохода	10%
Н50, Реконструкция заднего прохода	20%
Н51, Резекция геморроидальных узлов	5%
Н52, Деструкция геморроидальных узлов	3%
Н53, Прочие операции на геморроидальных узлах	5%
Н54, Дилатация анального сфинктера	10%
Н55, Прочие операции на перианальной области	10%
Н56, Прочие операции на анусе	10%
Н58, Дренаж через перинеальную область	5%
Н59, Резекция пилонидального синуса	5%
Н60, Прочие операции на пилонидальном синусе	5%
Н62, Прочие операции на нижнем отделе кишечника	10%
Ж. Прочие органы абдоминальной области, преимущественно желудочно-кишечного тракта	
Печень	
J01, Трансплантация печени	100%
J02, Частичная резекция печени	75%
J03, Экстирпация поражённого участка печени	75%
J04, Реконструкция печени	75%
J05, Рассечение печени	50%
J07, Прочие открытые операции на печени	50%
J08, Терапевтические эндоскопические манипуляции на печени с использованием лапароскопа	30%
J09, Диагностическое эндоскопическое обследование печени с использованием лапароскопа	20%
J10, Транслюминальные операции на кровеносных сосудах печени	20%
J12, Прочие терапевтические чрескожные манипуляции на печени	20%
J13, Диагностические чрескожные операции на печени	5%
J14, Прочие операции пункции печени	5%
J16, Прочие операции на печени	50%
Желчный пузырь	
J18, Резекция желчного пузыря	30%
J19, Соединение желчного пузыря	20%
J20, Реконструкция желчного пузыря	20%
J21, Рассечение желчного пузыря	20%
J23, Прочие открытые операции на желчном пузыре	20%
J24, Терапевтические чрескожные операции на желчном пузыре	20%
J25, Диагностические чрескожные операции на желчном пузыре	10%
J26, Прочие операции на желчном пузыре	20%
Желчные протоки	
J27, Резекция желчного протока	20%
J28, Экстирпация поражённого участка желчного протока	20%
J29, Соединение печёчного протока	30%
J30, Соединение общего желчного протока	30%
J31, Открытое введение протеза в желчный проток	20%

J32, Реконструкция желчного протока	20%
J33, Рассечение желчного протока	10%
J34, Пластика сфинктера Одди на основе дуоденального подхода	50%
J35, Рассечение сфинктера Одди на основе дуоденального подхода	20%
J36, Прочие операции на фатеровом соске на основе дуоденального подхода	30%
J37, Другие открытые операции на желчном протоке	30%
J38, Эндоскопический разрез сфинктера Одди	20%
J39, Другие терапевтические эндоскопические манипуляции на фатеровом соске	20%
J40, Эндоскопическое ретроградное размещение протеза в желчном протоке	20%
J41, Прочие виды терапевтических эндоскопических ретроградных манипуляций на желчном протоке	20%
J42, Терапевтические эндоскопические ретроградные манипуляции на протоке поджелудочной железы	30%
J43, Диагностическое эндоскопическое ретроградное обследование желчного протока и протока поджелудочной железы	20%
J44, Диагностическое эндоскопическое ретроградное обследование желчного протока	10%
J45, Диагностическое эндоскопическое ретроградное обследование протока поджелудочной железы	10%
J46, Чрескожная терапия соединения желчного протока	20%
J47, Терапевтическое чрескожное введение протеза в желчный проток	20%
J48, Прочие терапевтические чрескожные манипуляции на желчном протоке	20%
J49, Терапевтические манипуляции на желчном протоке с помощью Т-образной трубы	30%
J52, Прочие операции на желчном протоке	30%
Поджелудочная железа	
J54, Трансплантация поджелудочной железы	100%
J55, Тотальная резекция поджелудочной железы	100%
J56, Резекция головки поджелудочной железы	75%
J57, Прочие виды частичной резекции поджелудочной железы	75%
J58, Экстирпация поражённого участка поджелудочной железы	75%
J59, Соединение панкреатического протока	50%
J60, Прочие открытые операции на панкреатическом протоке	50%
J61, Открытый дренаж поражённого участка поджелудочной железы	30%
J63, Открытое обследование поджелудочной железы	20%
J65, Другие открытые операции на поджелудочной железе	50%
J66, Терапевтические чрескожные манипуляции на поджелудочной железе	30%
J67, Диагностические чрескожные манипуляции на поджелудочной железе	20%
Селезёнка	
J69, Тотальная резекция селезёнки	30%
J70, Прочие виды резекции селезёнки	30%
J72, Прочие операции на селезёнке	30%
К. Сердце	
Перегородка и камеры сердца	
K01, Трансплантация сердца и легкого	100%
K02, Прочие виды трансплантации сердца	100%
K04, Коррекция тетрады Фалло	75%
K05, Операции инверсии на предсердии по поводу транспозиции крупных сосудов	75%

К06, Прочие виды коррекции по транспозиции крупных сосудов	75%
К07, Коррекция тотального аномального соединения с легочной веной	75%
К09, Закрытие дефекта предсердно-желудочковой перегородки	50%
К10, Закрытие дефекта межпредсердной перегородки	50%
К11, Закрытие дефекта межжелудочковой перегородки	50%
К12, Закрытие дефекта произвольной перегородки сердца	50%
К14, Прочие открытые операции на перегородке сердца	50%
К15, Закрытые операции на перегородке сердца	50%
К16, Терапевтические транслюминальные манипуляции на перегородке сердца	30%
К18, Создание клапанного кардиального канала	50%
К19, Создание иного кардиального канала	50%
К20, Перестройка предсердия	50%
К22, Прочие операции на стенке предсердия	50%
К23, Прочие операции на стенках сердца	50%
Клапаны сердца и смежные структуры	
К25, Пластика митрального клапана	75%
К26, Пластика клапана аорты	75%
К27, Пластика трикуспидального клапана	75%
К28, Пластика легочного клапана	75%
К29, Пластика произвольного клапана сердца	75%
К31, Открытое рассечение клапана сердца	50%
К32, Закрытое рассечение клапана сердца	30%
К34, Прочие открытые операции на клапане сердца	75%
К35, Терапевтические транслюминальные манипуляции на клапане сердца	50%
К37, Удаление обструкции из структуры, смежной с клапаном сердца	50%
К38, Прочие операции на структуре, смежной с клапаном сердца	50%
Коронарная артерия	
К40, Реплантация коронарной артерии трансплантатом подкожной вены	75%
К41, Прочие виды реплантации коронарной артерии аутооттрансплантатом	75%
К42, Реплантация коронарной артерии аллотрансплантатом	75%
К43, Реплантация коронарной артерии протезом	75%
К44, Прочие виды реплантации коронарной артерии	75%
К45, Подключение коронарной артерии к грудной аорте	75%
К46, Прочие виды шунтирования коронарной артерии	75%
К47, Восстановление коронарной артерии	50%
К48, Другие открытые операции на коронарной артерии	75%
К49, Транслюминальная баллонная ангиопластика коронарной артерии	30%
К50, Прочие терапевтические транслюминальные манипуляции на коронарной артерии	30%
К51, Диагностические транслюминальные операции на коронарной артерии	20%
Прочие отделы сердца и перикарда	
К52, Открытые операции на проводящей системе сердца	75%
К53, Прочие виды рассечения сердца	30%
К55, Прочие открытые операции на сердце	75%
К56, Вспомогательные транслюминальные операции на сердце	30%
К57, Прочие терапевтические транслюминальные манипуляции на сердце	30%

К58, Диагностические транслюминальные операции на сердце	20%
К60, Кардиальная система кардиостимулятора, вводимая через вену	10%
К61, Прочие виды кардиальных систем кардиостимулятора	10%
К63, Контрастная рентгенология сердца	20%
К65, Катетеризация сердца	20%
К66, Прочие операции на сердце	50%
К67, Резекция перикарда	30%
К68, Дренаж перикарда	20%
К69, Рассечение перикарда	20%
К71, Прочие операции на перикарде	20%
Л. Артерии и Вены	
<i>Крупные сосуды и лёгочная артерия</i>	
L01, Открытые операции по поводу комбинированной аномалии крупных сосудов	50%
L02, Открытая коррекция явного артериального протока	30%
L03, Транслюминальные операции по поводу аномалии крупного сосуда	30%
L05, Создание шунта от аорты к лёгочной артерии с использованием интерпозиционного трубчатого протеза	50%
L06, Прочие виды подключения аорты к лёгочной артерии	50%
L07, Создание шунта от подключичной артерии к лёгочной артерии с использованием интерпозиционного трубчатого протеза	30%
L08, Прочие виды подключения подключичной артерии к лёгочной артерии	30%
L09, Прочие виды подключения к лёгочной артерии	30%
L10, Реконструкция лёгочной артерии	50%
L12, Прочие открытые операции на лёгочной артерии	50%
L13, Транслюминальные операции на лёгочной артерии	30%
<i>Аорта</i>	
L16, Внеанатомическое шунтирование аорты	75%
L18, Экстренная реплантация сегмента аневризмы аорты	100%
L19, Прочие виды реплантации сегмента аневризмы аорты	75%
L20, Прочие виды экстренного шунтирования сегмента аорты	100%
L21, Прочие виды шунтирования сегмента аорты	75%
L23, Пластика аорты	75%
L25, Прочие открытые операции на аорте	75%
L26, Транслюминальные операции на аорте	50%
<i>Каротидные мозговые и подключичные артерии</i>	
L29, Реконструкция каротидной артерии	75%
L30, Прочие операции на каротидной артерии с открытым доступом	50%
L31, Транслюминальные операции на каротидной артерии	30%
L33, Операции на аневризме мозговой артерии	50%
L34, Прочие открытые операции на мозговой артерии	50%
L35, Транслюминальные операции на мозговой артерии	30%
L37, Реконструкция подключичной артерии	50%
L38, Прочие открытые операции на подключичной артерии	30%
L39, Транслюминальные операции на подключичной артерии	30%
<i>Абдоминальные ветви аорты</i>	

L41, Реконструкция почечной артерии	50%
L42, Прочие открытые операции на почечной артерии	50%
L43, Транслюминальные операции на почечной артерии	30%
L45, Реконструкция прочих висцеральных ветвей брюшной аорты	50%
L46, Прочие открытые операции на прочих висцеральных ветвях брюшной аорты	50%
L47, Транслюминальные операции на прочих висцеральных ветвях брюшной аорты	30%
Подвздошные и бедренные артерии	
L48, Экстренная реплантация аневризмы подвздошной артерии	75%
L49, Прочие операции по реплантации аневризмы подвздошной артерии	50%
L50, Прочие операции по экстренному шунтированию подвздошной артерии	50%
L51, Прочее шунтирование подвздошной артерии	50%
L52, Реконструкция подвздошной артерии	50%
L53, Прочие открытые операции на подвздошной артерии	30%
L54, Транслюминальные операции на подвздошной артерии	20%
L56, Экстренная реплантация аневризмы бедренной артерии	50%
L57, Прочие операции по реплантации аневризмы бедренной артерии	50%
L58, Прочее экстренное шунтирование бедренной артерии	50%
L59, Прочее шунтирование бедренной артерии	50%
L60, Реконструкция бедренной артерии	50%
L62, Прочие открытые операции на бедренной артерии	30%
L63, Транслюминальные операции на бедренной артерии	20%
Прочие артерии	
L67, Резекция прочих артерий	30%
L68, Реконструктивно-восстановительные операции на прочих артериях	30%
L70, Прочие открытые операции на прочих артериях	30%
L71, Терапевтические транслюминальные манипуляции на прочих артериях	20%
L72, Диагностические транслюминальные операции на прочих артериях	10%
Вены и другие кровеносные сосуды	
L74, Артериовенозное шунтирование	20%
L75, Прочие артериовенозные операции	20%
L77, Соединение полой вены или ветви поллой вены	30%
L79, Прочие операции на поллой вене	30%
L81, Прочие операции шунтирования на вене	20%
L82, Реконструкция клапана вены	20%
L83, Прочие операции по поводу венозной недостаточности	20%
L85, Лигатура варикозной вены нижней конечности	10%
L86, Инъекция в варикозную вену нижней конечности	3%
L87, Прочие операции на варикозной вене нижней конечности	10%
L90, Открытое удаление тромба от вены	20%
L91, Прочие операции, связанные с венами	10%
L93, Прочие открытые операции на вене	10%
L94, Терапевтические транслюминальные манипуляции на вене	5%
L95, Диагностические транслюминальные операции на вене	3%
L97, Прочие операции на кровеносных сосудах	10%

М. Мочевая система	
Почка	
М01, Трансплантация почки	100%
М02, Тотальная резекция почки	30%
М03, Частичная резекция почки	30%
М04, Открытая экстирпация поражённого участка почки	30%
М05, Открытая реконструкция почки	20%
М06, Рассечение почки	20%
М08, Прочие открытые операции на почке	30%
М09, Терапевтические эндоскопические манипуляции на конкременте почки	30%
М10, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на почке	30%
М11, Диагностическое эндоскопическое обследование почки	20%
М13, Чрескожная пункция почки	5%
М14, Экстракорпоральная фрагментация конкремента почки	10%
М15, Операции на почке по ходу нефростомической трубки	20%
М16, Прочие операции на почке	20%
Мочеточник	
М18, Резекция мочеточника	30%
М19, Отвод мочеточника	30%
М20, Реплантация мочеточника	30%
М22, Реконструкция мочеточника	30%
М23, Рассечение мочеточника	10%
М25, Прочие открытые операции на мочеточнике	30%
М26, Терапевтические нефроскопические манипуляции на мочеточнике	20%
М27, Терапевтические уретроскопические манипуляции на мочеточнике	20%
М28, Прочие виды эндоскопического удаления конкремента из мочеточника	20%
М29, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на мочеточнике	20%
М30, Диагностическое эндоскопическое обследование мочеточника	10%
М31, Экстракорпоральная фрагментация конкремента мочеточника	10%
М32, Операции на отверстии мочеточника	20%
Мочевой пузырь	
М34, Тотальная резекция мочевого пузыря	30%
М35, Частичная резекция мочевого пузыря	30%
М36, Расширение мочевого пузыря	30%
М37, Прочие виды реконструкции мочевого пузыря	30%
М38, Открытый дренаж мочевого пузыря	20%
М39, Прочие открытые операции на внутренней полости мочевого пузыря	30%
М41, Прочие открытые операции на мочевом пузыре	30%
М42, Эндоскопическая экстирпация поражённых участков мочевого пузыря	20%
М43, Эндоскопические операции по увеличению вместимости мочевого пузыря	20%
М44, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на мочевом пузыре	20%
М45, Диагностическое эндоскопическое обследование мочевого пузыря	10%
М49, Прочие операции на мочевом пузыре	30%
Выходное отверстие мочевого пузыря и простата	

M51, Сочетанные операции на брюшной полости и влагалище по поддержке выходного отверстия женского мочевого пузыря	75%
M52, Операции на брюшной полости по поддержке выходного отверстия женского мочевого пузыря	50%
M53, Влагалищные операции по поддержке выходного отверстия женского мочевого пузыря	50%
M55, Прочие открытые операции на выходном отверстии женского мочевого пузыря	50%
M56, Терапевтические эндоскопические манипуляции на выходном отверстии женского мочевого пузыря	30%
M58, Прочие операции на выходном отверстии женского мочевого пузыря	30%
M61, Открытая операция по резекции простаты	30%
M62, Прочие открытые операции на простате	30%
M64, Прочие открытые операции на выходном отверстии мужского мочевого пузыря	30%
M65, Эндоскопическая резекция выходного отверстия мужского мочевого пузыря	20%
M66, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на выходном отверстии мужского мочевого пузыря	20%
M67, Прочие терапевтические эндоскопические манипуляции на простате	20%
M70, Прочие операции на выходном отверстии мужского мочевого пузыря	20%
<i>Уретра и другие части мочевого тракта</i>	
M72, Резекция уретры	10%
M73, Реконструкция уретры	10%
M75, Прочие открытые операции на уретре	10%
M76, Терапевтические эндоскопические манипуляции на уретре	5%
M77, Диагностическое эндоскопическое обследование уретры	3%
M79, Прочие операции на уретре	10%
M81, Операции на уретральном отверстии	10%
M83, Прочие операции на мочевом тракте	10%
N. Мужские половые органы	
<i>Мошонка и яичко</i>	
N01, Экстирпация мошонки	10%
N03, Прочие операции на мошонке	10%
N05, Двусторонняя резекция яичек	10%
N06, Прочие виды резекции яичка	10%
N07, Экстирпация поражённого участка яичка	10%
N08, Двустороннее размещение яичек в мошонке	10%
N09, Прочие виды размещения яичка в мошонке	10%
N10, Протез яичка	5%
N11, Операции по поводу водянки оболочек яичка	3%
N13, Прочие операции на яичке	5%
<i>Семенной канатик и мужская промежность</i>	

N15, Операции на эпидидимисе	10%
N17, Резекция семявыносящего протока	5%
N18, Реконструкция семенного канатика	5%
N19, Операции по поводу варикоцеле	5%
N20, Прочие операции на семенном канатике	5%
N22, Операции на семенном пузырьке	10%
N24, Операции на мужской промежности	10%
Пенис и другие мужские половые органы	
N26, Ампутация пениса	30%
N27, Экстирпация поражённых участков пениса	10%
N29, Протез пениса	50%
Р. Нижний отдел женских половых путей	
Вульва и женская промежность	
P01, Операции на клиторе	5%
P03, Операции на бартолиновой железе	5%
P05, Резекция вульвы	20%
P06, Экстирпация поражённого участка вульвы	10%
P07, Реконструкция вульвы	10%
P09, Прочие операции на вульве	10%
P11, Экстирпация поражённых участков женской промежности	10%
Влагалище	
P14, Рассечение входного отверстия влагалища	3%
P15, Прочие операции на входном отверстии влагалища	5%
P17, Резекция влагалища	30%
P18, Прочие виды облитерации влагалища	30%
P19, Резекция полосы влагалища	10%
P20, Экстирпация поражённых участков влагалища	20%
P22, Реконструкция выпадения влагалища и ампутация шейки матки	20%
P23, Прочие реконструктивно-восстановительные операции по коррекции выпадения влагалища	10%
P24, Реконструкция свода влагалища	10%
P25, Прочие виды реконструкции влагалища	10%
P26, Введение поддерживающего пессария во влагалище	3%
P31, Операции на дугласовом пространстве	30%
Q. Верхние женские половые пути	
Матка	
Q01, Резекция шейки матки	30%
Q02, Деструкция поражённого участка шейки матки	20%
Q03, Биопсия шейки матки	5%
Q05, Прочие операции на шейке матки	20%
Q07, Абдоминальная резекция матки	30%
Q08, Влагалищная резекция матки	30%
Q09, Прочие открытые операции на матке	30%
Q11, Прочие виды эвакуации содержимого матки	10%
Q12, Внутриматочное контрацептическое средство	3%
Q16, Прочие влагалищные операции на матке	20%

Q20, Прочие операции на матке	20%
Фаллопиева труба	
Q22, Двусторонняя резекция придатков матки	30%
Q23, Односторонняя резекция придатков матки	20%
Q24, Прочие виды резекции придатков матки	20%
Q25, Частичная резекция маточной трубы	20%
Q27, Открытая двусторонняя окклюзия фаллопиевых труб	20%
Q28, Прочие виды открытой окклюзии фаллопиевой трубы	20%
Q30, Прочие виды реконструкции фаллопиевой трубы	20%
Q31, Рассечение маточной трубы	10%
Q32, Операции на бахромке	20%
Q34, Прочие открытые операции на фаллопиевой трубе	20%
Яичник и широкая связка	
Q43, Частичная резекция яичника	20%
Q44, Открытая деструкция поражённого участка яичника	20%
Q45, Реконструкция яичника	20%
Q47, Прочие открытые операции на яичнике	20%
Q48, Восстановление овоцита	10%
Q49, Терапевтические эндоскопические манипуляции на яичнике	10%
Q50, Диагностическое эндоскопическое обследование яичника	5%
Q52, Операции на широкой связке матки	20%
Q54, Операции на другой связке матки	20%
Q56, Прочие операции на женских половых путях	20%
S. Кожа	
Кожа и подкожная ткань	
S01, Пластическая резекция кожи головы или шеи	50%
S02, Пластическая резекция кожи брюшной стенки	30%
S03, Пластическая резекция кожи другого участка	20%
S04, Прочие виды резекции кожи	10%
S05, Микроскопически контролируемая резекция поражённого участка кожи	50%
S06, Прочие виды резекции поражённого участка кожи	20%
S08, Соскабливание поражённого участка кожи	10%
S09, Фотодеструкция поражённого участка кожи	10%
S10, Прочие виды деструкции кожи головы или шеи	10%
S11, Прочие виды деструкции поражённых участков кожи другой области	10%
S13, Перфорационная биопсия кожи	3%
S14, Биопсия кожи соскобом	3%
S15, Прочие виды биопсии кожи	3%
S17, Перемещённый лоскут кожи и мышцы	30%
S18, Перемещённый лоскут кожи и фасции	30%
S19, Перемещённый лоскут кожи на ножке	30%
S20, Прочие виды перемещённого лоскута кожи	30%
S21, Лоскут кожи, несущий волосы	50%
S22, Сенсорный лоскут кожи	50%

S23, Операции на лоскуте по ослаблению контрактуры кожи	30%
S24, Местный лоскут кожи и мышцы	20%
S25, Местный лоскут кожи и фасции	20%
S26, Местный лоскут кожи на подкожной ножке	20%
S27, Прочие местные лоскуты кожи	20%
S28, Лоскут слизистой оболочки	20%
S30, Прочие операции на лоскуте кожи головы или шеи	30%
S31, Прочие операции на лоскуте кожи на другом участке	20%
S33, Трансплантат кожи, несущий волосы, на скальп	30%
S34, Трансплантат кожи, несущий волосы, на другой участок	20%
S35, Разъёмный ауто трансплантат кожи	30%
S36, Прочий ауто трансплантат кожи	30%
S37, Прочий трансплантат кожи	30%
S38, Трансплантат слизистой оболочки	30%
S39, Трансплантат другой ткани для кожи	30%
S41, Шов кожи головы или шеи	5%
S42, Шов кожи другого участка	3%
S43, Удаление с кожи реконструктивного материала	3%
S44, Удаление с кожи другого неорганического вещества	3%
S45, Удаление с кожи другого вещества	5%
S47, Вскрытие кожи	3%
S48, Введение кожного расширителя в подкожную клетчатку	5%
S49, Наблюдение кожного расширителя в подкожной клетчатке	3%
S50, Введение другого инертного вещества в подкожную клетчатку	10%
S51, Введение деструктивного вещества в подкожную клетчатку	10%
S52, Введение терапевтического вещества в подкожную клетчатку	10%
S53, Введение вещества в кожу	5%
S54, Исследование ожога кожи головы или шеи	30%
S55, Исследование ожога кожи другого участка	20%
S56, Исследование по другому поводу кожи головы или шеи	30%
S57, Исследование по другому поводу кожи другого участка	20%
S60, Прочие операции на коже	10%
S62, Прочие операции на подкожной клетчатке	20%
Ноготь	
S64, Экстирпация ногтевого ложа	10%
S66, Прочие операции на ногтевом ложе	10%
S68, Резекция ногтя	5%
S70, Прочие операции на ногте	5%
Т. Мягкие ткани	
Плевра, грудная стенка и диафрагма	
T01, Частичная резекция грудной стенки	50%
T02, Реконструкция грудной стенки	75%
T03, Вскрытие полости грудной клетки	30%
T05, Прочие операции на грудной стенке	50%
T07, Открытая операция по резекции плевры	50%
T08, Открытый дренаж плевральной полости	30%

T09, Прочие открытые операции на плевре	50%
T10, Терапевтические эндоскопические манипуляции на плевре	30%
T11, Диагностическое эндоскопическое обследование плевры	20%
T12, Пункция плевры	5%
T13, Введение вещества в плевральную полость	5%
T14, Прочие операции на плевре	30%
T15, Пластические операции при разрыве диафрагмы	50%
T16, Прочие виды пластики диафрагмы	50%
T17, Прочие операции на диафрагме	50%
Брюшная стенка	
T19, Простая резекция пахового грыжевого мешка	10%
T20, Первичная пластическая операция при паховой грыже	20%
T21, Пластическая операция по поводу рецидивирующей паховой грыжи	30%
T22, Первичная пластическая операция при бедренной грыже	20%
T23, Пластическая операция по поводу рецидивирующей бедренной грыжи	30%
T24, Пластическая операция при пупочной грыжи	20%
T25, Первичная пластическая операция при грыжи послеоперационного рубца	30%
T26, Пластическая операция по поводу рецидивирующей грыжи послеоперационного рубца	30%
T27, Пластическая операция по поводу других видов грыжи брюшной стенки	20%
T28, Прочие виды реконструкции передней брюшной стенки	20%
T29, Операции на пупке	20%
T30, Вскрытие брюшной полости	20%
T31, Прочие операции на передней брюшной стенке	20%
Брюшина	
T33, Открытая экстирпация поражённого участка брюшины	30%
T34, Открытый дренаж брюшины	20%
T36, Операции на сальнике	30%
T37, Операции на брыжейке тонкой кишки	50%
T38, Операции на брыжейке толстой кишки	50%
T39, Операции на заднем отделе брюшины	75%
T41, Прочие открытые операции на брюшине	50%
T42, Терапевтические эндоскопические манипуляции на брюшине	30%
T43, Диагностическое эндоскопическое обследование брюшины	20%
T46, Прочие виды дренажа перитонеальной полости	20%
T48, Прочие операции на брюшине	30%
Фасция, ганглий и сумка	
T50, Трансплантация фасции	50%
T51, Резекция фасции брюшной полости	30%
T52, Резекция другого вида фасции	20%
T53, Экстирпация поражённого участка фасции	20%
T54, Разделение фасции	10%
T55, Освобождение фасции	10%
T57, Прочие операции на фасции	10%
T59, Резекция ганглия	10%
T60, Повторная резекция ганглия	5%

T62, Операции на сумке	10%
<i>Сухожилие</i>	
T64, Транспозиция сухожилия	50%
T65, Резекция сухожилия	10%
T67, Первичная реконструкция сухожилия	20%
T68, Вторичный реконструкция сухожилия	10%
T69, Освобождение сухожилия	10%
T70, Регулирование длины сухожилия	20%
T71, Резекция влагалища сухожилия	10%
T72, Прочие операции на влагалище сухожилия	10%
T74, Прочие операции на сухожилии	10%
<i>Мышца</i>	
T76, Трансплантация мышцы	75%
T77, Резекция мышцы	10%
T79, Реконструкция мышцы	20%
T80, Освобождение контрактуры мышцы	10%
T81, Биопсия мышцы	3%
T83, Прочие операции на мышце	10%
<i>Лимфатическая ткань</i>	
T85, Блокирующая диссекция лимфатических узлов	30%
T86, Взятие пробы лимфатических узлов	5%
T87, Резекция или биопсия лимфатического узла	5%
T88, Дренаж поражённого участка лимфатического узла	5%
T89, Операции на лимфатическом протоке	20%
T90, Контрастная рентгенология лимфатической ткани	10%
T92, Прочие операции на лимфатической ткани	30%
T94, Операции на бронхиальной расселине	30%
T96, Прочие операции на мягких тканях	20%
V. Кости и соединения черепа и позвоночного столба	
<i>Черепные и лицевые кости</i>	
V01, Пластика черепа	75%
V03, Вскрытие черепа	30%
V05, Прочие операции на черепе	50%
V07, Резекция лицевой кости	30%
V08, Репозиция в случае перелома верхней челюсти	50%
V09, Репозиция в случае перелома прочих лицевых костей	50%
V10, Разъединение лицевой кости	30%
V11, Фиксация лицевой кости	50%
V13, Прочие операции на лицевой кости	50%
<i>Челюсть и височно-челюстной сустав</i>	
V14, Резекция нижней челюсти	50%
V15, Репозиция в случае перелома нижней челюсти	30%
V16, Разделение нижней челюсти	30%
V17, Фиксация нижней челюсти	50%
V19, Прочие операции на нижней челюсти	30%
V20, Реконструкция височно-челюстного сустава	75%

V21, Прочие операции на височно-челюстном суставе	50%
Кости и суставы позвоночного столба	
V22, Первичные операции по декомпрессии на цервикальном отделе позвоночного столба	75%
V24, Операции по декомпрессии на грудном отделе позвоночного столба	75%
V25, Первичные операции по декомпрессии на поясничном отделе позвоночного столба	75%
V27, Операции по декомпрессии на произвольном отделе позвоночного столба	75%
V29, Первичная резекция цервикального межпозвоночного диска	50%
V30, Ревизионная резекция цервикального межпозвоночного диска	50%
V31, Первичная резекция грудного межпозвоночного диска	50%
V32, Ревизионная резекция грудного межпозвоночного диска	50%
V33, Первичная резекция поясничного межпозвоночного диска	50%
V34, Ревизионная резекция поясничного межпозвоночного диска	50%
V35, Резекция произвольного межпозвоночного диска	50%
V37, Первичный артродез сустава цервикального отдела позвоночного столба	75%
V38, Первичный артродез других суставов позвоночного столба	75%
V39, Ревизионный артродез сустава позвоночного столба	50%
V41, Инструментальное исправление дефекта позвоночного столба	20%
V42, Прочие методы исправления дефектов позвоночного столба	20%
V43, Экстирпация повреждения позвоночного столба	75%
V44, Декомпрессия перелома позвоночного столба	75%
V45, Прочие виды редукции перелома позвоночного столба	75%
V46, Фиксация перелома позвоночного столба	75%
V47, Биопсия позвоночного столба	10%
V48, Денервация фасетки сустава позвонка	75%
V52, Прочие операции на межпозвоночном диске	50%
V54, Прочие операции на позвоночном столбе	75%
W. Прочие кости и суставы	
Комплексная реконструкция верхней и нижней конечностей	
W01, Комплексная реконструкция большого пальца верхней конечности	100%
W02, Прочие виды комплексной реконструкции кисти	100%
W03, Комплексная реконструкция переднего отдела стопы	100%
W04, Комплексная реконструкция заднего отдела стопы	100%
Кость	
W05, Протезная реплантация кости	30%
W06, Тотальная резекция кости	30%
W07, Резекция смещённой кости	20%
W08, Прочие виды резекции кости	30%
W09, Экстирпация поражённого участка кости	30%
W10, Открытый хирургический перелом кости	30%
W11, Прочие виды хирургических переломов кости	30%
W12, Ангуляционное периартикулярное разъединение кости	50%
W13, Прочие виды периартикулярного разъединения кости	50%
W14, Диафизарное разъединение кости	50%

W15, Разделение кости нижней конечности	50%
W16, Прочие виды разъединения кости	50%
W17, Прочие виды реконструкции кости	75%
W18, Дренаж кости	10%
W19, Первичная открытая репозиция в случае перелома кости и интрамедуллярная фиксация	30%
W20, Первичная открытая репозиция в случае перелома кости и экстремедуллярная фиксация	30%
W21, Первичная открытая репозиция в случае внутрисуставного перелома кости	30%
W22, Прочие виды первичной открытой репозиции в случае перелома кости	30%
W23, Вторичная открытая репозиция в случае перелома кости	20%
W24, Закрытая репозиция в случае перелома кости и внутренняя фиксация	20%
W25, Закрытая репозиция в случае перелома кости и внешняя фиксация	20%
W26, Прочие виды закрытой репозиции в случае перелома кости	20%
W27, Фиксация эпифиза	30%
W28, Прочие виды внутренней фиксации кости	30%
W29, Скелетная тракция кости	10%
W30, Прочие виды наружной фиксации кости	10%
W31, Прочие аутотрансплантаты кости	30%
W32, Прочие трансплантаты кости	30%
W33, Прочие открытые операции на кости	30%
W34, Трансплантат костного мозга	100%
W35, Терапевтическая пункция кости	5%
W36, Диагностическая пункция кости	3%
Сустав	
W37, Тотальная протезная реплантация тазобедренного сустава с использованием цемента	75%
W38, Тотальная протезная реплантация тазобедренного сустава без использования цемента	75%
W39, Прочие виды тотальной протезной реплантации тазобедренного сустава	75%
W40, Тотальная протезная реплантация коленного сустава с использованием цемента	75%
W41, Тотальная протезная реплантация коленного сустава без использования цемента	75%
W42, Прочие виды тотальной протезной реплантации коленного сустава	75%
W43, Тотальная протезная реплантация прочих суставов с использованием цемента	75%
W44, Тотальная протезная реплантация прочих суставов без использования цемента	75%
W45, Прочие виды тотальной протезной реплантации прочих суставов	75%
W46, Протезная реплантация головки бедренной кости с использованием цемента	75%
W47, Протезная реплантация головки бедренной кости без использования цемента	75%
W48, Прочие виды протезной реплантации головки бедренной кости	75%
W49, Протезная реплантация головки плечевой кости с использованием цемента	75%
W50, Протезная реплантация головки плечевой кости без использования цемента	75%
W51, Прочие виды протезной реплантации головки плечевой кости	75%
W52, Протезная реплантация сочленения других костей с использованием цемента	75%
W53, Протезная реплантация сочленения других костей без использования цемента	75%
W54, Прочие виды протезной реплантации сочленения других костей	75%
W55, Интерпозиционное реконструктивное протезирование сустава	75%
W56, Прочие виды интерпозиционной реконструкции сустава	75%
W57, Реконструктивная резекция сустава	30%

W58, Прочие виды реконструкции сустава	75%
W59, Артродез сустава пальца нижней конечности	10%
W60, Артродез другого сустава и другого внесуставного костного трансплантата	30%
W61, Артродез другого сустава и другого суставного костного трансплантата	30%
W62, Прочие виды первичного артродеза других суставов	30%
W63, Ревизионный артродез прочих суставов	20%
W64, Промежуточный этап к артродезу прочих суставов	30%
W65, Первичная открытая репозиция травмирующего вывиха сустава	50%
W66, Первичная закрытая репозиция травмирующего вывиха сустава	30%
W67, Вторичная репозиция травмирующего вывиха сустава	20%
W68, Первичная редукция повреждения пластинки роста	50%
W69, Открытые операции на синовиальной оболочке сустава	30%
W70, Открытые операции на полулунном хряще	30%
W71, Прочие открытые операции на внутрисуставной структуре	30%
W72, Протезная реплантация связки	30%
W73, Протезное укрепление связки	20%
W74, Прочие виды реконструкции связки	30%
W75, Прочие виды открытой реконструкции связки	30%
W76, Прочие операции на связке	30%
W77, Стабилизирующие операции на суставе	30%
W78, Освобождение контрактуры сустава	30%
W79, Операции на мягких тканях на суставе пальца нижней конечности	10%
W81, Прочие открытые операции на суставе	30%
W82, Терапевтические эндоскопические манипуляции на полулунном хряще	30%
W83, Терапевтические эндоскопические манипуляции на других суставных хрящах	30%
W84, Терапевтические эндоскопические манипуляции на другой структуре сустава	30%
W85, Терапевтические эндоскопические манипуляции на полости коленного сустава	30%
W86, Терапевтические эндоскопические манипуляции на полости прочих суставов	30%
W87, Диагностическое эндоскопическое обследование коленного сустава	20%
W88, Диагностическое эндоскопическое обследование прочих суставов	20%
W90, Пункция сустава	5%
W91, Прочие манипуляции на суставах	5%
W92, Прочие операции на суставах	30%
Х. Прочие операции	
Операции, охватывающие многоплановые системы	
X01, Реплантация верхней конечности	100%
X02, Реплантация нижней конечности	100%
X03, Реплантация другого органа	100%
X04, Межсистемная трансплантация	100%
X05, Имплантация протеза конечности	75%
X07, Ампутация верхней конечности	50%
X08, Ампутация кисти	30%
X09, Ампутация нижней конечности	50%
X10, Ампутация стопы	30%
X11, Ампутация пальца стопы	10%
X12, Операции на культе	10%

Приложение 5
к Правилам страхования
от несчастных случаев и болезней

**Перечень
смертельно-опасных заболеваний**

Название	Определения
Рак	Заболевание, проявляющееся наличием одной или более опухолей, которые гистологически описываются как злокачественные, с неконтролируемым ростом, наличием метастазов и с инвазией в здоровую ткань, включая болезнь Ходжкина (Лимфогранулематоз) и доброкачественные опухоли головного мозга, имеющие осложнения в виде специфической неврологической симптоматики. Исключаются из определения: все новообразования, которые гистологически описаны как предопухолевые (за исключением новообразований тканей головного мозга, имеющие осложнения в виде специфической неврологической симптоматики).
Инфаркт миокарда	Остро возникший очаговый некроз сердечной мышцы (участка), развившийся вследствие абсолютной или относительной недостаточности кровоснабжения. Вышеуказанный диагноз должен основываться на следующих данных: <ul style="list-style-type: none">• наличие в анамнезе типичных болей в грудной клетке (стенокардического характера, но более интенсивных, продолжительных по времени, часто повторяющихся, не купирующихся приемом нитроглицерина;• новые изменения на электрокардиограмме, характерные для инфаркта миокарда;• значительное увеличение кардиальных ферментов в крови, характерных для повреждения клеток миокарда (АЛТ, АСТ, ЛДГ, КФК). Исключаются из определения: Инфаркты миокарда без изменения сегмента ST и с увеличением показателей тропонина I или T в крови (ишемия миокарда, нестабильная стенокардия, не приведшие к развитию инфаркта миокарда).
Инсульт	Любые цереброваскулярные изменения, которые вызывают стойкую неврологическую симптоматику более чем на двадцать четыре часа, и включающие в себя омертвление участка мозговой ткани, геморрагию и эмболию. Продолжительность неврологической симптоматики должна наблюдаться не менее трех месяцев и подтверждена врачами-специалистами.
Хирургическое лечение коронарных артерий	Оперативное вмешательство на открытой грудной клетке для коррекции одной или более суженных коронарных артерий. Необходимость проведения операции должна подтверждаться результатами коронарной ангиографии. Исключаются из определения: ангиопластика и/или другие процедуры внутри артерии.
Почечная недостаточность	Последняя стадия заболевания почек, характеризующаяся хроническим необратимым нарушением функции обеих почек, требующим проведения почечного диализа (гемодиализа или перитониального диализа) или пересадки почки.

Трансплантация основных органов	Пересадка от человека к человеку сердца, легких, печени, поджелудочной железы, костного мозга, тонкого и/или толстого кишечника. Исключаются из определения: трансплантация иных, не перечисленных выше, органов, частей органов или какой-либо ткани.
Паралич	Полная и постоянная потеря двигательной функции двух и более конечностей вследствие несчастного случая или заболевания. Продолжительность этих состояний должна быть не менее трех месяцев и подтверждаться медицинской документацией.
Хирургическое лечение заболеваний аорты	Непосредственное проведение хирургического вмешательства в целях лечения хронического заболевания аорты посредством иссечения и замены дефектной части аорты трансплантатом. Под термином аорта в данном конкретном случае принято понимать ее грудную и брюшную части, ветви аорты из покрытия исключаются.
Пересадка клапана сердца	Хирургическая замена одного или более пораженных клапанов сердца искусственным клапаном. Определение включает замену аортального, митрального, трикуспидального или пульмонального клапанов сердца их искусственными аналогами вследствие развития стеноза/недостаточности или комбинации этих состояний. Из покрытия исключаются: вальвулотомия, вальвулопластика и другие виды лечения, проводимые без пересадки (замены) клапанов.
Слепота	Полная, постоянная и необратимая потеря зрения на оба глаза вследствие перенесенного заболевания или несчастного случая. Диагноз должен быть подтвержден врачом-офтальмологом.
Рассеянный склероз	Окончательный диагноз «рассеянный склероз», установленный специалистом-неврологом в сертифицированном медицинском учреждении. В качестве подтверждения диагноза предусматривается наличие типичных симптомов демиелинизации и нарушений моторной и сенсорной функций, наравне с типичными признаками заболевания при магнитно-резонансной томографии. У застрахованного должны присутствовать неврологические нарушения, проявляющиеся непрерывно в течение минимум трех месяцев, или же застрахованный должен перенести по меньшей мере два документально подтвержденных обострения подобного рода нарушений (имевших место, по крайней мере, за один месяц до заявления), или, по крайней мере, один документально подтвержденный эпизод обострения подобного рода нарушений вместе с наличием характерных изменений в цереброспинальной жидкости, наравне со специфическими повреждениями, регистрируемыми при магнитно-резонансной томографии.
ВИЧ	Инфекция - инфекционная болезнь, развивающаяся в результате многолетнего персистирования в лимфоцитах, макрофагах и клетках нервной ткани вируса иммунодефицита человека (ВИЧ) и характеризующаяся медленно прогрессирующим дефектом иммунной системы, который приводит к гибели больного от вторичных поражений, описанных как синдром приобретенного иммунодефицита (СПИД), или от подострого энцефалита. Диагноз должен быть подтвержден врачами специализированного лечебного учреждения. Страхованием покрываются только случаи заражения застрахованного ВИЧ-инфекцией, вызванного действиями, предусмотренными ст.122 УК РФ, и подтвержденные вступившим в силу решением суда.

Дополнительные условия:

В случаях установления следующих диагнозов и/или проведения следующих операций:

- интраэпителиальный рак (рак in situ, например, рак шейки матки);
- рак предстательной железы стадии А;
- все злокачественные опухоли кожных покровов, за исключением инвазивной злокачественной меланомы (начиная с третьего уровня по классификации Кларка),
- ангиопластика и/или другие процедуры внутри артерии,

размер выплаты составит **25%** индивидуальной страховой суммы по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ».

Приложение 6

Страховщик : ООО «СК «РГС-Жизнь»
 Адрес: 119991, г.Москва -17,ГСП-1, ул.Большая Ордынка, д.40, стр.3
 Телефон: 8 (800) 200-0-900

Страховой агент

Типовое заявление о страховании от несчастных случаев и болезней № _____
На основании Правил страхования от несчастных случаев и болезней от 28.12.06г.№5 в
редакции от 01.11.07г.

Сотрудник: уровень 1 2 3

Страхователь:

Фамилия _____
 Имя _____
 Отчество _____

Пол: Мужской Женский Семейное положение: Не женат/не замужем Женат/замужем

Документ, удостоверяющий личность:

Паспорт	_____
Иное	_____

 Серия _____ Номер _____

Кем _____ Дата выдачи _____

Дата рождения _____ Гражданство _____

Индекс _____ Почтовый адрес _____
 Республика, край, область, район _____

Город, поселок, деревня, село _____ Улица _____ дом _____ корпус _____ квартира _____

Телефон (_____) _____ Род деятельности _____ Должность _____

Место работы _____

Застрахованное лицо:

Фамилия _____
 Имя _____
 Отчество _____

Пол: Мужской Женский Родственные отношения _____

Документ, удостоверяющий личность:

Паспорт	_____
Свидетельство о рождении	_____
Иное	_____

 серия _____ Номер _____

Кем _____ Дата выдачи _____

Дата рождения _____ Гражданство _____

Индекс _____ Почтовый адрес _____
 Республика, край, область, район _____

Город, поселок, деревня, село _____ улица _____ дом _____ корпус _____ квар- _____

Выгодоприобретатель (на случай смерти Застрахованного лица):

1) Фамилия _____
 Имя _____
 Отчество _____

Дата рождения _____ Гражданство _____

Родственные отношения _____ Доля страховой суммы (%) _____

2) Фамилия _____
 Имя _____ Отчество _____

Дата рождения _____ Гражданство _____

Родственные отношения _____ Доля страховой суммы (%) _____

3) Фамилия																														
Имя																														
Отчество																														
Дата рождения																	Гражданство													
Родственные отношения											Доля страховой суммы (%)																			

Если Выгодоприобретатель не назначен, страховая выплата в случае смерти Застрахованного лица будет произведена его наследникам.

IV. Страховые случаи и размеры страховых сумм

Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая (риск – «Смерть Застрахованного в результате несчастного случая») _____ руб.

цифрами прописью

Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск – «Смерть Застрахованного») _____ руб.

цифрами прописью

Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу в период действия договора страхования вследствие травмы, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, полученных в тот же период в результате несчастного случая (риск- «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая») _____ руб.

цифрами прописью

Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск- «Инвалидность Застрахованного») _____ руб.

цифрами прописью

Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования (риск – «Инвалидность Застрахованного I или II группы в результате несчастного случая») _____ руб.

цифрами прописью

Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск- ««Инвалидность Застрахованного I или II группы») _____ руб.

цифрами прописью

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (риск –«Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая») _____ руб.

цифрами прописью

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в тот же период, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (риск - «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным») _____ руб.

цифрами прописью

Телесные повреждения (травма, острое отравление), полученные Застрахованным лицом в результате несчастного случая, происшедшего в период действия договора страхования, предусмотренные Таблицей размеров страховых выплат по риску «Телесные повреждения» и Таблицей размеров страховых выплат (риск – «телесные повреждения Застрахованного») _____ руб.

цифрами прописью

Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования (риск – «Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая») _____ руб.

цифрами прописью

Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск –««Временная нетрудоспособность Застрахованного») _____ руб.

цифрами прописью

Укажите, пожалуйста, срок беременности _____.

Беременность протекает с осложнениями?

да нет

1.19. Страдали ли от диабета, рака, инсульта, заболеваний сердца, повышенного давления, заболеваний почек, психических, наследственных заболеваний Ваши родители, братья или сестры, живые или умершие в возрасте до 60 лет?

да нет

2. Дополнительная информация:

2.1. Имеете ли Вы полисы страхования жизни и здоровья в данной или других страховых компаниях, было ли Ваше заявление на страхование жизни когда-либо отложено на определенное время, отклонено или принято на специальных условиях?

да нет

2.2. Занимаетесь ли Вы регулярно опасными видами спорта?

да нет

Основной вид спорта: _____

На профессиональной основе

На любительской основе

Как часто занимаетесь основным видом спорта: _____ дней в неделю

2.3. Связана ли Ваша профессиональная деятельность с повышенной опасностью?

да нет

2.4. Связаны ли Вы с опасными для жизни путешествиями, поездками, экспедициями?

да нет

Периодичность поездок _____ в год.

В случае положительных ответов на предыдущие вопросы просьба указать подробности (при необходимости используйте дополнительный лист):

№ вопроса	Уточнения

Заявляю, что вся указанная в данном заявлении информация является полной и достоверной, и согласен (-на), что данное заявление является составной частью полиса. Я знаю, что не представленные мною сведения об обстоятельствах, влияющих на степень страхового риска, а также заведомо ложные сведения, могут стать основанием для признания договора страхования недействительным.

Я понимаю, что должен (-на) сообщить Страховщику – ООО «СК «РГС-Жизнь»- обо всех изменениях в роде деятельности, увлечениях и других данных, связанных с увеличением риска смерти. В случае если предоставленной информации недостаточно для оценки риска, я разрешаю любому лечебному учреждению или врачу, куда и к кому обращался (-лась), предоставить полную информацию, касающуюся состояния моего здоровья, Страховщику.

Я предоставляю Страховщику - ООО «СК «РГС-Жизнь» - право произвести индивидуальную оценку риска, связанного с принятием меня на страхование. Я поставлен (-на) в известность о возможном изменении предлагаемых мне условий страхования в связи с результатом оценки риска. Я согласен (на) с тем, что договор страхования будет заключен и вступит в силу только после принятия Страховщиком решения о заключении договора страхования, но не ранее уплаты мной страхового взноса, что будет подтверждено вручением мне полиса.

Прошу заключить договор страхования на условиях Правил страхования от несчастных случаев и болезней от 28.12.07г. №5 в редакции от _____.

С указанными Правилами страхования ознакомлен (-на), согласен (-на) и получил (-ла).

Подпись Застрахованного лица или его законного представителя

Подпись Страхователя

Подпись агента

Дата

ТИПОВОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1. Страхователь

Полное название юридического лица

Юридический адрес

Основной вид деятельности

Телефон Факс

Банковские реквизиты

ИНН

Фамилия, имя, отчество лица, ответственного за решение вопросов, связанных с заключением договора страхования

2. Застрахованные человек

Список застрахованных с указанием пола (м/ж), даты рождения, страховых сумм для каждого риска

3. Страховое покрытие (выберите нужное)

Смерть Застрахованного в результате несчастного случая

Смерть Застрахованного

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным (инвалидность I , II ,

III , по таблице) в результате несчастного случая

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным (инвалидность I , II ,

III , по таблице)

Телесные повреждения Застрахованного

Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая

Временная нетрудоспособность Застрахованного

Хирургические операции

Госпитализация Застрахованного

Первичное диагностирование у Застрахованного смертельно-опасного заболевания

4. Время действия договора страхования (выберите один из предложенных вариантов)

24 часа в сутки

при исполнении застрахованными служебных обязанностей

при исполнении застрахованными служебных обязанностей, включая время прямого пути на работу и с работы

только в быту

5. Период действия договора страхования

Дата начала действия договора страхования 00 часов 00 минут “ _____ ” _____ 200__ г.

Дата окончания действия договора страхования 24 часа 00 минут “ _____ ” _____ 200__ г.

6. Примечания

С условиями страхования ознакомлен и согласен

Представитель Страхователя
Должность Подпись Ф.И.О.

Дата заполнения Заявления “ _____ ” _____ 200__ г.

Представитель
Страховщика

Агент/Брокер/Сотрудник

подпись

Ф.И.О.

Типовой полис страхования от несчастных случаев и болезней №

Настоящий договор заключен на основании Правил страхования от несчастных случаев и болезней от 28.12.06г. №5 в редакции от 01.11.07г.

I. Страховщик
ООО СК «РГС-Жизнь»
Адрес местонахождения:
Банковские реквизиты:

II. Страхователь
Фамилия:
Имя:
Отчество:
Дата рождения:
Паспортные данные:
Почтовый адрес:

III. Застрахованное лицо
Фамилия:
Имя:
Отчество:
Дата рождения:
Паспортные данные:
Почтовый адрес:

IV. Выгодоприобретатели
1. Выгодоприобретатель:
Родственные отношения: Доля страховой суммы (%):
2. Выгодоприобретатель:
Родственные отношения: Доля страховой суммы (%):

V. Страховые случаи и страховая сумма
Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая (риск – «Смерть Застрахованного в результате несчастного случая») _____ руб. цифрами прописью
Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск – «Смерть Застрахованного») _____ руб. цифрами прописью
Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу в период действия договора страхования вследствие травмы, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, полученных в тот же период в результате несчастного случая (риск- «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая») _____ руб. цифрами прописью
Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск- «Инвалидность Застрахованного») _____ руб. цифрами прописью
Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования (риск – «Инвалидность Застрахованного I или II группы в результате несчастного случая») _____ руб. цифрами прописью
Инвалидность I, II группы, первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск- ««Инвалидность Застрахованного I или II группы») _____ руб. цифрами прописью

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (риск – «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая»)

_____ руб.
цифрами прописью

Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученной в тот же период, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (риск - «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным»)

_____ руб.
цифрами прописью

Телесные повреждения (травма, острое отравление), полученные Застрахованным лицом в результате несчастного случая, происшедшего в период действия договора страхования, предусмотренные Таблицей размеров страховых выплат по риску «Телесные повреждения» и Таблицей размеров страховых выплат (риск – «телесные повреждения Застрахованного»)

_____ руб.
цифрами прописью

Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования (риск – «Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая»)

_____ руб.
цифрами прописью

Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск – «Временная нетрудоспособность Застрахованного»)

_____ руб.
цифрами прописью

Временная нетрудоспособность Застрахованного лица в связи с госпитализацией (в том числе в связи с хирургическим вмешательством), установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования (риск – «Госпитализация Застрахованного»)

_____ руб.
цифрами прописью

Проведение Застрахованному лицу в период действия договора страхования хирургической операции, явившейся следствием травмы, отравления, полученных в результате несчастного случая или заболевания, развившегося и диагностированного в период действия договора страхования, предусмотренные «Таблицей страховых выплат при хирургических вмешательствах» (риск – «Хирургические операции»)

_____ руб.
цифрами прописью

Первичное диагностирование у Застрахованного лица смертельно-опасного (ых) заболевания (й), (далее по тексту – СОЗ) (риск – «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ»)

_____ руб.
цифрами прописью

VII. Размер и период уплаты страховой премии (страховых взносов)

Страховой взнос: _____ руб.
прописью цифрами

рублевый эквивалент _____ долларов США
прописью цифрами

Периодичность уплаты страхового взноса
ежемесячно ежеквартально раз в полгода ежегодно единовременно

Взносы уплачиваются не позднее ____ числа месяца.

VIII. Срок страхования _____ лет

с 00 часов 00 минут _____ до 24 часов 00 минут _____

Страхователь согласен с условиями настоящего договора страхования и Правила страхования получил. Сумма страховой премии в рублевом эквиваленте рассчитывается по курсу иностранной валюты, установленному Центральным банком Российской Федерации: при уплате страховой премии (страховых взносов) на дату платежа (поступления денежных средств в кассу Страховщика, либо зачисления денежных средств на счет Страховщика), при страховой выплате на дату выплаты (снятия денежных средств со счета Страховщика). Все банковские расходы, связанные с уплатой страховых взносов, оплачиваются Страхователем.

Страхователь:

С условиями Правил страхования от несчастных случаев и болезней ознакомлен и согласен.

Полис и Правила страхования от несчастных случаев и болезней получил.

Ф.И.О.

(подпись)

« ____ » _____ 20 __ г.

Страховщик:

(Ф.И.О. уполномоченного лица)

(Подпись уполномоченного лица)

МП

ТИПОВОЙ ДОГОВОР КОЛЛЕКТИВНОГО СТРАХОВАНИЯ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ №

гор. _____ «__» _____ г.

_____, именуемое в дальнейшем
«Страховщик», в лице _____,
действующего на основании _____,
с одной стороны, и

_____, именуемое в дальней-
шем – «Страхователь», в лице _____ действующего на ос-
новании _____, с другой стороны, вместе в дальнейшем
именуемые Стороны, заключили настоящий Договор страхования (далее – настоящий Дого-
вор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную плату (страховую премию), уплачиваемую Страхователем произвести страховую выплату в пределах соответствующей страховой суммы при наступлении страхового случая с Застрахованным лицом.

1.2. Настоящий Договор заключен на основании заявления Страхователя и на условиях, изложенных в тексте настоящего документа, которые составлены в соответствии с Правилами страхования от несчастных случаев и болезней от 28.12.06г. №5 в редакции от 01.11.07г.

2. ЗАСТРАХОВАННЫЕ ЛИЦА

2.1. Лица, в пользу которых заключен настоящий Договор, имеющие право на получение страховой выплаты, указаны в списке Застрахованных лиц (Приложение №1 к настоящему Договору).

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с причинением вреда его жизни и здоровью.

4. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛИ

4.1. По настоящему Договору получателями страховой выплаты по страховым случаям, указанным в п.п. 5.1.1., п.п.5.1.2. настоящего Договора, являются лица, в письменной форме назначенные Застрахованными (Приложение №1 к настоящему Договору), которые именуются Выгодоприобретателями или лица, предусмотренные гражданским законодательством РФ.

5. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ.

5.1. Страховыми случаями являются происшедшие в период действия настоящего Договора, следующие события (*указываются события, выбранные Страхователем*):

5.1.1. Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия данного договора в результате несчастного случая, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск – «Смерть Застрахованного в результате несчастного случая»).

5.1.2. Смерть Застрахованного лица от травмы, острого отравления, механической асфиксии, полученных в период действия данного договора в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия Договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - «Смерть Застрахованного»);

5.1.3. Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу в период действия договора страхования вследствие травмы, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, полученных в тот же период в результате несчастного случая, за исключением случаев,

предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - "Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая").

5.1.4. Инвалидность I, II, III группы или категории «ребенок-инвалид», первично установленная Застрахованному лицу вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, а также вследствие болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - "Инвалидность Застрахованного").

5.1.5. Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (Приложение 2 к настоящему Договору), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск – «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая»).

5.1.6. Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным лицом вследствие травмы, отравления, полученных в период действия договора страхования в результате несчастного случая, или болезни, развившейся и диагностированной в тот же период, предусмотренные «Таблицами размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (Приложение 2 к настоящему Договору), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск – «Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным»).

5.1.7. Телесные повреждения (травма, острое отравление), полученные Застрахованным лицом в результате несчастного случая, происшедшего в период действия договора страхования, предусмотренные Таблицей размеров страховых выплат (Приложение 3 к настоящему Договору), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - «Телесные повреждения Застрахованного»).

5.1.8. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - "Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая").

5.1.9. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица, установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - "Временная нетрудоспособность Застрахованного").

5.1.10. Временная нетрудоспособность Застрахованного лица в связи с госпитализацией (в том числе в связи с хирургическим вмешательством), установленная в период действия договора страхования, вследствие травмы, явившейся следствием несчастного случая, случайного острого отравления химическими веществами и ядами биологического происхождения, имевшей место в период действия договора страхования, или болезни, развившейся и диагностированной в период действия договора страхования, за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - «Госпитализация Застрахованного»).

5.1.11. Проведение Застрахованному лицу в период действия договора страхования хирургической операции, явившейся следствием травмы, отравления, полученных в результате несчастного случая или заболевания, развившегося и диагностированного в период действия договора страхования, предусмотренные «Таблицей страховых выплат при хирургических

вмешательствах» (приложение 4 к настоящему Договору), кроме случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск - «Хирургические операции»).

5.1.12. Первичное диагностирование у Застрахованного лица смертельно-опасного (ых) заболевания(й), (далее по тексту - СОЗ (приложение 5 к настоящему Договору), за исключением случаев, предусмотренных в разделе 12 настоящего Договора (риск – «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ»).

5.2. События, предусмотренные в п. 5.1., признаются страховыми случаями, если они произошли в период действия настоящего Договора и подтверждены документами, выданными компетентными органами в установленном законом порядке (медицинскими учреждениями, органами МСЭ, судом и другими).

5.3 Событие не признается страховым случаем по рискам, указанным в п.п.5.1.10., 5.1.11. и п.п.5.1.12., если оно наступило в течение первых 3-х месяцев с начала действия настоящего Договора.

6. СТРАХОВАЯ СУММА

6.1. Страховой суммой является денежная сумма, исходя из которой определяется размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховых выплат при наступлении страхового случая.

6.2. По выбору Страхователя:

- Размер страховой суммы по каждому риску и на каждое Застрахованное лицо указывается в Приложении №1 к настоящему Договору.

- Размер страховой суммы по каждому риску и на каждое Застрахованное лицо составляет _____ тыс.руб.

7. СРОК СТРАХОВАНИЯ, ПЕРИОД И ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

7.1. Договор страхования вступает в силу при уплате Страхователем страховой премии или первого страхового взноса путем безналичных расчетов - с 00 часов суток, указанных в договоре.

7.2. Срок страхования с _____ по _____.

7.3. Страховая защита действует 24 часа/ во время исполнения служебных обязанностей / во время исполнения служебных обязанностей, включая время в пути до места работы и обратно до места проживания/ только в быту (*нужное выбрать*).

7.4 Договор действует по всему миру.

8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВОЙ ВЗНОС)

8.1. Общая страховая премия по настоящему Договору составляет _____ руб./_____ долларов США/ _____ евро (*нужное выбрать*).

8.2. Страховые взносы уплачиваются единовременно/ раз в полгода/ ежеквартально/ ежемесячно.

8.3. При изменении Страхователем Страховых сумм в отношении Застрахованных, их состава и/или численности Страховщик производит перерасчет страхового взноса пропорционально неистекшему периоду страхования. Положительная разность между величинами ранее оплаченного и вновь рассчитанного взносов по желанию Страхователя может быть одновременно возвращена последнему или зачтена в счет будущих увеличений страховых сумм/количества Застрахованных. Отрицательная разность подлежит оплате Страхователем в соответствии с дополнительно выставляемыми Страховщиком счетами.

9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ, ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

9.1. По соглашению сторон настоящий Договор может быть пересмотрен в части изменения страховой суммы, срока страхования, периодичности уплаты взносов и т. д. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде Дополнительных соглашений.

9.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны только в случае, если они не противоречат законодательству Российской Федерации, Правилам, если эти изменения приняты по соглашению сторон, составлены в письменной форме и скреплены подписью и печатью Страховщика и подписью и печатью Страхователя.

9.3. В случае если к сроку, установленному в настоящем Договоре, страховая премия/страховой взнос не были уплачены или были уплачены не полностью, Договор не вступает в силу и поступившие денежные средства возвращаются Страхователю.

9.4. Все уведомления и извещения в связи с исполнением и прекращением настоящего Договора направляются по адресам, которые указаны в Договоре. В случае изменения адресов и/или реквизитов стороны обязаны заблаговременно известить друг друга об этом. Если сторона не была извещена об изменении адреса и/или реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные по прежнему адресу, будут считаться полученными с датой их поступления по прежнему адресу.

9.5. Любые уведомления и извещения в связи с заключением, исполнением или прекращением договорных правоотношений, считаются направленными сторонами в адрес друг друга, только если они сделаны в письменной форме.

9.6. Действие Договора страхования прекращается в случае:

9.6.1. Истечения срока его действия;

9.6.2. Выполнения Страховщиком своих обязательств по Договору страхования в полном объеме;

9.6.3. Требования (инициативы) Страховщика. Страховщик вправе потребовать расторжения Договора страхования в случаях, порядке и на условиях, предусмотренных законодательством РФ;

9.6.4. Требования (инициативы) Страхователя;

9.6.5. Неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленные Договором сроки и размере (п.8.1. настоящего Договора) при условии направления Страховщиком соответствующего уведомления;

9.6.6. Соглашения сторон. О намерении досрочно прекратить действие настоящего Договора одна сторона уведомляет другую письменно не позднее, чем за 30 (тридцать) банковских дней до даты предполагаемого расторжения;

9.6.7. Если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай;

9.6.8. Ликвидации, реорганизации Страхователя в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, если Застрахованное лицо или иное лицо не примут на себя обязанности Страхователя по настоящему Договору, указанные в п. 10.2. настоящего Договора.

9.7. При досрочном прекращении действия Договора, за исключением прекращения в случае, указанном в п.п. 9.6.3. - 9.6.7. настоящего Договора, возврат части последнего уплаченного страхового взноса не производится. В других случаях возврат премии осуществляется пропорционально неистекшему оплаченному периоду страхования.

9.8. Если расторжение настоящего Договора произошло по требованию Страхователя в связи с нарушением Страховщиком условий настоящего Договора или по требованию Страховщика, не связанным с нарушением Страхователем условий Договора страхования. В этих случаях Страховщик возвращает Страхователю уплаченные страховые взносы за минусом расходов Страховщика.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. Получить дубликат полиса в случае его утраты;

10.1.2. Ознакомиться с условиями Правил страхования от несчастных случаев и болезней и получить их копию при заключении Договора страхования;

10.1.3. Проверять соблюдение Страховщиком условий Договора страхования;

10.1.4. Назначать и заменять Выгодоприобретателя с письменного согласия Застрахованного лица;

10.1.5. Отказаться от Договора страхования в любое время;

10.1.6. Вносить с согласия Страховщика предложения об изменении условий Договора страхования;

10.1.7. Вносить изменения в список Застрахованных лиц с согласия Страховщика путем письменного заявления об изменении страховых сумм о включении/исключении сотрудников в/из список/ка Застрахованных лиц. Застрахованное лицо может быть заменено другим лицом лишь с согласия самого Застрахованного лица. На основании заявления оформляется Дополнительное соглашение к настоящему Договору страхования.

10.1.8. Получать от Страховщика информацию, касающуюся его финансовой устойчивости и не являющуюся коммерческой тайной.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. Уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и в сроки, определенные Договором страхования;

10.2.2. При заключении Договора страхования сообщать Страховщику всю необходимую информацию о жизни, деятельности, состоянии здоровья и хобби Застрахованного лица, необходимую для определения степени и особенностей риска, принимаемого Страховщиком на страхование, представить медицинские документы, если они необходимы для оценки страхового риска;

10.2.3. В письменном виде сообщать Страховщику об изменениях, дополнениях или уточнениях, которые он намерен внести в условия Договора страхования, в том числе о перемене места жительства и/или места работы Застрахованных лиц, банковских реквизитов;

10.2.4. При наступлении событий, предусмотренных п.5.1. настоящего Договора, в течение 30-ти банковских дней с момента, когда ему стало известно о наступлении такого события, известить Страховщика любым доступным ему способом, позволяющим объективно зафиксировать факт обращения.

Обязанность Страхователя сообщить о факте наступления страхового события, предусмотренного п.п.5.1.1, п.п. 5.1.2. настоящего Договора, может быть исполнена Выгодоприобретателем.

10.2.5. Исполнять любые иные положения Правил, Договора страхования и иных документов, закрепляющих договорные правоотношения между Страхователем и Страховщиком, связанные с заключением, исполнением или прекращением этих правоотношений.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. Проверять достоверность данных и информации, сообщаемой Страхователем или Застрахованными лицами, любыми доступными ему способами, не противоречащими законодательству Российской Федерации, запросить от Страхователя или Застрахованного лица сведения, в том числе медицинского характера, в случае необходимости потребовать медицинского обследования для оценки состояния его здоровья;

10.3.2. Проверять выполнение Страхователем (Застрахованным лицом) требований Договора страхования и положений Правил страхования от несчастных случаев и болезней;

10.3.3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, оспаривать действительность Договора страхования в случае нарушения или ненадлежащего исполнения Страхователем (Застрахованным лицом) положений настоящего Договора;

10.3.4. Для принятия решения о страховой выплате направлять при необходимости запросы в компетентные органы об обстоятельствах наступления страхового случая, а также потребовать от Застрахованного лица (Выгодоприобретателя) предоставления дополнительных сведений и документов, подтверждающих факт наступления и причину страхового случая;

10.3.5. Отсрочить страховую выплату до получения полной информации о страховом случае и подтверждающих документов о нем;

10.3.6. Отсрочить решение о страховой выплате (об отказе в страховой выплате) в случае возбуждения по факту наступления события уголовного дела до момента представления последнего из запрошенных Страховщиком документов по событию;

10.3.7. Осуществлять иные действия в порядке исполнения положений настоящего Договора.

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. Ознакомить Страхователя с Правилами страхования от несчастных случаев и болезней и условиями настоящего Договора;

10.4.2. Обеспечить тайну страхования;

10.4.3. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, произвести страховую выплату (или отказать в выплате) в течение 15 банковских дней после получения последнего из запрошенных Страховщиком документов, указанных в п.11.3. настоящего Договора.

10.5. Застрахованное лицо имеет право:

10.5.1. При наступлении страхового события требовать исполнения Страховщиком принятых обязательств по Договору, заключенному в его пользу.

10.5.2. В случае ликвидации Страхователя в порядке, предусмотренном действующим законодательством, а также по соглашению между Страхователем и Страховщиком принять на себя выполнение обязанностей, предусмотренных п.10.2 настоящего Договора.

11. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ВЫПЛАТ

11.1. При наступлении страхового случая Страховщик осуществляет страховую выплату Застрахованному лицу (Выгодоприобретателю):

11.1.1. При наступлении страхового случая «Смерть Застрахованного», «Смерть Застрахованного в результате несчастного случая» страховая выплата производится Выгодоприобретателю (наследникам) одновременно в размере страховой суммы по данному страховому риску, установленном для каждого Застрахованного лица в списке Застрахованных лиц (Приложение №1 к настоящему Договору).

11.1.2. При наступлении страхового случая «Инвалидность Застрахованного» или «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая» страховая выплата производится Застрахованному лицу одновременно:

- при установлении I группы - 100% страховой суммы по данному риску;
- при установлении II группы - 80% страховой суммы по данному риску;
- при установлении III группы - 60% страховой суммы по данному риску.

Если Застрахованное лицо до заключения Договора страхования являлось инвалидом III группы, то страховая выплата по рискам «Инвалидность Застрахованного» или «Инвалидность Застрахованного в результате несчастного случая» производится в размере:

- при установлении I группы инвалидности - 60% страховой суммы по данному риску;
- при установлении II группы инвалидности - 30% страховой суммы по данному риску.

Если в связи с установлением группы инвалидности Застрахованному лицу была выплачена часть страховой суммы и в период действия настоящего Договора страхования после переосвидетельствования эта группа инвалидности была заменена на группу, при установлении которой предусмотрен больший размер страховой выплаты, дополнительная выплата производится в размере, соответствующем разности между указанным большим размером и размером ранее произведенной выплаты.

Общий размер страховых выплат в связи с установлением Застрахованному лицу соответствующей группы инвалидности не может превышать наибольшего из предусмотренного по данному риску размера.

При установлении Застрахованному лицу (до 18 лет) категории «ребенок-инвалид» в результате несчастного случая или болезни страховая выплата производится одновременно в размере (в процентах от страховой суммы):

- при установлении категории «ребенок-инвалид» до 18 лет - 100% страховой суммы;
- при установлении категории «ребенок-инвалид» на 2 года - 80% страховой суммы;
- при установлении категории «ребенок-инвалид» на 1 год - 60% страховой суммы.

Период ожидания составляет _____ дней. Страховая выплата в связи с инвалидностью Застрахованного лица производится после истечения периода ожидания при условии подтверждения группы инвалидности на дату окончания этого периода.

11.1.3. При наступлении страхового случая «Временная нетрудоспособность Застрахованного», «Временная нетрудоспособность Застрахованного в результате несчастного случая» или «Госпитализация Застрахованного» страховая выплата производится в размере _____ от страховой суммы за каждый день нетрудоспособности или за каждый день нахождения на стационарном лечении, начиная с _____ дня нетрудоспособности или нахождения на стационарном лечении.

Размер выплаты определяется как произведение суточной выплаты за один день нетрудоспособности на количество дней нетрудоспособности, за которые производится выплата, но не более 90 дней и не более 30% по одному страховому случаю.

11.1.4. При наступлении страхового случая «*Телесные повреждения Застрахованного*» страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данному риску в зависимости от повреждения согласно Таблице размеров страховых выплат (Приложение 3 к настоящему Договору).

11.1.5. При наступлении страхового случая «*Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным*» или «*Постоянная полная или частичная утрата трудоспособности Застрахованным в результате несчастного случая*» страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данным рискам с применением критериев, приведенных в «Таблицах размеров страховых выплат при постоянной полной или частичной утрате трудоспособности» (приложение 2 к настоящему Договору).

11.1.6. При наступлении страхового случая «*Хирургические операции*» страховая выплата производится в процентах от страховой суммы по данному риску с применением критериев, приведенных в Таблице страховых выплат при хирургических вмешательствах (приложение 4 к настоящему Договору).

11.1.7. При наступлении страхового случая «*Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ*» страховая выплата производится одновременно в размере страховой суммы по данному страховому риску.

Страховая выплата по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ» производится в случае первичного диагностирования у Застрахованного лица в период действия договора таких заболеваний, как инфаркт миокарда, инсульт, терминальная почечная недостаточность, аортокоронарное шунтирование, трансплантация жизненно важных органов, паралич, хирургическое лечение заболеваний аорты, пересадка клапана сердца, полная необратимая слепота, рассеянный склероз, рак, ВИЧ, осуществляется в размере 100% страховой суммы по данному риску (приложение 5 к настоящему Договору).

По заболеваниям - рак предстательной железы стадии А, интраэпителиальный рак (рак *in situ*, например, рак шейки матки), все злокачественные опухоли кожных покровов, за исключением инвазивной злокачественной меланомы, начиная с третьего уровня по классификации Кларка, ангиопластика и/или другие процедуры внутри артерии, страховая выплата осуществляется в размере 25% от страховой суммы.

11.2. Страховая выплата или направление уведомления об отказе в страховой выплате производится в течение 15 банковских дней с момента получения последнего из запрошенных Страховщиком документов, указанных в п.11.3. настоящего Договора.

11.3. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщику представляется заявление о страховой выплате и следующие документы:

11.3.1. Застрахованным лицом:

независимо от характера события, явившегося поводом для подачи заявления:

-письменное заявление о выплате по установленной форме, с указанием достоверных обстоятельств, при которых произошло указанное в нем событие;

-документы, подтверждающие уплату страховых взносов на дату подачи заявления (если в соответствии с графиком должен быть уплачен страховой взнос за текущий месяц, то документы принимаются и регистрируются после произведенной уплаты страхового взноса);

-документ, удостоверяющий личность заявителя;

-полные банковские реквизиты и номер счета для перечисления страховой выплаты.

11.3.2. При установлении Застрахованному лицу группы инвалидности и постоянной полной или частичной утраты трудоспособности Застрахованным лицом дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;

- медицинские документы, содержащие полный диагноз болезни, послужившей причиной направления на медико-социальную экспертизу, сведения о времени ее начала и дате, когда впервые установлен диагноз;
- копия акта судебно-медицинского освидетельствования, если оно проводилось;
- копия справки об инвалидности, выданной органом медико-социальной экспертизы;
- копия акта освидетельствования органом медико-социальной экспертизы в тех случаях, когда необходимо уточнить характер и диагноз нарушения здоровья, явившегося причиной установления инвалидности.

11.3.3. При временной нетрудоспособности, госпитализации Застрахованного лица и проведении хирургической операции дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;
- медицинские документы, содержащие полный диагноз, сведения о времени начала заболевания и дате установления диагноза, связанных с ним предшествовавших заболеваниях, операциях, результатах лабораторных, клинических, гистологических и иных исследований, послуживших основанием для постановки диагноза;
- медицинские документы, подтверждающие факт хирургической операции или манипуляций, сделанных Застрахованному лицу в период действия договора страхования

11.3.4. При наступлении смерти Застрахованного лица дополнительно представляются следующие документы:

- Свидетельство органа ЗАГС о смерти Застрахованного лица или его нотариально заверенная копия;
- наследниками представляется свидетельство о праве на наследство;
- медицинский документ (или его копия, заверенная в установленном законодательством порядке) с указанием причины смерти Застрахованного лица (медицинское свидетельство о смерти и др.);
- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия – если до наступления смерти проводилось по поводу послуживших ее причиной травмы и/или отравления;
- копии документов компетентных органов о расследовании обстоятельств получения травмы, отравления, если эти обстоятельства подлежали расследованию в соответствии с действующим законодательством.
- при необходимости уточнить характер и диагноз нарушения здоровья, явившегося причиной смерти - копия акта судебно-медицинского исследования, если оно проводилось, или выписку из акта о причинах смерти Застрахованного.

11.3.5. При первичном диагностировании смертельно – опасного (ых) заболевания(й) у Застрахованного лица дополнительно представляются следующие документы:

- документы лечебно-профилактического, клинического или иного лечебного учреждения, содержащие квалифицированное заключение специалиста в области медицины, соответствующей диагнозу СОЗ (кардиолога, невропатолога, нефролога, онколога, кардиохирурга и т.д.).

Все представленные документы из лечебных учреждений или компетентных организаций должны быть представлены на соответствующем бланке и заверены подписью и соответствующей печатью, если документ составлен не на бланке, обязательным является штамп учреждения, выдавшего документ.

11.3.6. При получении Застрахованным лицом травмы (отравления) дополнительно представляются следующие документы:

- медицинские документы, указывающие на факт получения в период действия договора страхования травмы, случайного острого отравления, обстоятельства их получения, полный диагноз, сроки лечения, лечебные и диагностические мероприятия;

- первичные рентгенограммы, если травма сопровождалась костными повреждениями (вывихами, подвывихами, эпифизолизами, переломами, отрывами костных фрагментов);
- копии документов компетентных органов о расследовании обстоятельств получения травмы и/или отравления, если эти обстоятельства подлежали расследованию в соответствии с действующим законодательством;
- копия акта судебно-медицинского освидетельствования пострадавшего, если оно проводилось.

11.3.7. Иные документы, подтверждающие факт, причины и обстоятельства наступления заявленного события, по требованию Страховщика.

11.4. В случае если несчастный случай или болезнь Застрахованного лица обусловила наступление последовательности событий, указанных в п.п.5.1. настоящего Договора, признанных страховыми случаями, то размер страховой выплаты по каждому очередному страховому случаю из этой последовательности уменьшается на сумму страховых выплат, ранее произведенных Страховщиком в связи с данным несчастным случаем или данной болезнью.

Общая сумма выплат по одному страховому риску (п.п.5.1. настоящего Договора) не может превышать страховой суммы, установленной для данного риска.

12. ОСНОВАНИЯ ОТКАЗА В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

12.1. Страховщик освобождается от страховой выплаты по событию, указанному в п.5.1. если такое событие наступило в результате:

12.1.1. Умышленных действий Застрахованного лица или Выгодоприобретателя, направленных на наступление страхового случая. При этом страховая выплата не производится тому (тем) Выгодоприобретателю (лям), чье умышленное действие повлекло смерть Застрахованного лица;

12.1.2. Самоубийства или попытки самоубийства Застрахованного лица, за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до самоубийства преступными действиями третьих лиц. Страховщик не освобождается от выплаты в случае смерти Застрахованного лица, если его смерть наступила вследствие самоубийства и к этому времени договор страхования действовал не менее двух лет;

12.1.3. Военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

12.1.4. Алкогольного опьянения или отравления Застрахованного лица, либо токсического или наркотического опьянения и/или отравления Застрахованного лица в результате потребления им наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ без предписания врача (или по предписанию врача, но с нарушением указанной им дозировки), за исключением случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния в результате противоправных действий третьих лиц;

12.1.5. Участия в любых авиационных перелетах, за исключением полетов в качестве пассажира авиарейса, лицензированного для перевозки пассажиров и управляемого пилотом, имеющим соответствующий сертификат, а также непосредственного участия в военных маневрах, учениях, испытаниях военной техники или иных подобных операциях в качестве военнослужащего, либо гражданского служащего;

12.1.6. Любых повреждений здоровья, вызванных радиационным облучением или в результате использования ядерной энергии;

12.1.7. Управления Застрахованным лицом любым транспортным средством без права на управление либо в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, либо передача Застрахованным лицом управления лицу, не имевшему права на управление транспортным средством либо находившемуся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения.

Исключением является нахождение Застрахованного лица в состоянии опьянения, когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния противоправными действиями третьих лиц;

12.1.8. Заболевания ВИЧ-инфекцией или СПИДом, а также заболеваний, связанных со СПИДом, если к этому времени договор страхования действовал менее года;

12.1.9. Психического заболевания Застрахованного лица, эпилептических припадков, если они не явились следствием несчастного случая;

12.1.10. Беременности, родов и/или их осложнений в течение первых 12 месяцев действия договора;

12.1.11. Заболевания сердца, сосудов, крови, кроветворных органов, онкологического заболевания, кроме указанных в Приложении №5 к настоящему Договору, при условии, что к этому времени договор страхования действовал менее 1 года.

12.1.12. Хирургической операции, связанной с беременностью и родами, абортами, имплантацией, удалением, восстановлением зуба, и другими операциями на зубе (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение срока страхования), оперативным лечением ожогов I и II степени площадью менее 15% общей поверхности тела, вскрытием воспалений кожи, тканей и суставов, удалением шовного материала, пластической и косметической операции (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение действия Договора), хирургической операции, прямо или косвенно связанной с заболеванием СПИДом, диагностики методами эндоскопии, лапароскопии и артроскопии, удаления непролиферирующих опухолей in-situ, операции, связанной со всеми видами рака кожи за исключением пролиферирующей злокачественной меланомы, операции по смене пола, стерилизации (по риску «Хирургические операции»);

12.1.13. Госпитализации, связанной с беременностью и родами, абортами, лечением зубов, с пластическими или косметическими операциями (если только их необходимость не вызвана несчастным случаем, произошедшим в течение действия Договора), с психическими и наркологическими заболеваниями, с заболеваниями, вызванными вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) (по риску «Госпитализация Застрахованного»);

12.1.14. Временной нетрудоспособности по уходу за ребенком или членом семьи, временной утраты трудоспособности вследствие беременности или ее прерывания, лечения зубов (за исключением повреждений, полученных в результате несчастного случая), венерических болезней, любых заболеваний нервной системы, психических расстройств вне зависимости от их классификации, пищевой токсикоинфекции (за исключением случаев, повлекших госпитализацию больного), заболеваний, приобретенных при проведении лечения методами народной (нетрадиционной) медицины (по риску «Временная нетрудоспособность Застрахованного»).

12.1.15. Перенесения Застрахованным одного из СОЗ, установления Застрахованному лицу группы инвалидности, диагностирования ВИЧ и СПИД на дату заключения договора; нарушения коронарных артерий, болезнью сахарным диабетом, атеросклерозом, заболеваниями периферических кровеносных сосудов, тяжелыми хроническими заболеваниями кровеносной системы, печени и желудочно-кишечного тракта, дыхательной системы, почек и мочевой системы, неврологическими и психическими заболеваниями, алкоголизмом или наркоманией (по риску «Первичное диагностирование у Застрахованного СОЗ»).

12.2. Перечисленные в настоящем разделе деяния (действия, события) признаются таковыми судом или иными компетентными органами.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

13.1. Споры, возникающие по Договору страхования, разрешаются путем переговоров. При не достижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в соответствии с законодательством РФ.

14. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

14.1. Все изменения и дополнения по настоящему Договору осуществляются в письменной форме по согласованию Сторон.

14.2. Во всем остальном, что прямо не урегулировано настоящим Договором и Правилами страхования от несчастных случаев и болезней, стороны руководствуются законодательством РФ.

Приложения: 1. Список Застрахованных лиц на _____ л.
2. Таблица размеров страховых выплат при постоянной полной или

- частичной утрате трудоспособности на ____ л.
3. Таблица размеров страховых выплат на ____ л.
4. Таблица страховых выплат при хирургических вмешательствах на ____ л.
5. Перечень смертельно-опасных заболеваний на ____ л.
6. Правила страхования от несчастных случаев и болезней от
28.12.06г. №5 в редакции от _____

АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

СТРАХОВЩИК:	СТРАХОВАТЕЛЬ:
За СТРАХОВЩИКА:	За СТРАХОВАТЕЛЯ:
М.П.	М.П.